PERGUIGIE
LETRES




dI-3L
p5S.

PERGJIGJE LETRES

Tregime dhe skica

MBTER

PO F e
| gLt € SHTE
T dhe

e |

A~ P

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI»



EDHE NJE KENGE TJETER

Posta e policisé né Vranisht s'kishte né até ko-
hé as drité elektrike, as radio e, pér kété arsye, ko-
mandanti i saj, shoku Zenel Leka, nxiste Sadikun
dhe Pjetrin t'i binin ciftelisé. E vérteta éshté se si
Sadiku ashtu edhe Pjetri s’kishin nevojé pér nxitje,
mbasi kété puné e kishin merak veté. Sapo u jepej
rasti, ose kishin kohé té liré, ata merrnin cifteling,
uleshin te stoli, nén hijen e sallgémit, dhe ia fillo-
nin kéngés.

Jonet e kéngds pérhapeshin luginave e prozh-
meve gjersa treteshin né largési sé bashku me gur-
gullimén e ujérave dhe féshférimén e gjetheve té
peméve.

Nuk ka asnjé vegél tjetér muzikore q@é té bara-
zohet me cifteliné pér tonet e saj t& vecanta. Tim-
bri i saj duket sikur ka pérmbledhur melodité e na-
tyrés sé bjeshkéve né pranveré. Mbyll syté kur dé-
gjon njé cifteli dhe té ngjan se ke pénpara njé vijé
qé gurgullon gézueshém duke shkuar tatépjeté
prozhmeve e sukave; atje dégjon zukatjen e mijéra
bletéve mbi lulet e pranverés, zhurmén e pyllit nga
flladi i erés, lodrimet e fijeve té barit nén pikat e
shiut, kleisjen e yjeve kur dalin mbi mal. Dhe para
sé gjithash cifteliné e ke shok,
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Ajo té shogéron kur ti kéndon, mbush boshllé-
qet midis vargjeve, kur ti lodhesh ose merr frymeé,
dhe kéndon veté kur e do puna. Ajo té kupton e i€
bindet si t& jeté e gjallé. Dhe nuk u bindet vetém
gishtave, mé shumé i bindet zemrés dhe harmonizo-
het me t&. Kéndon dhe pér brenga dhe pér halle,
pér gézim e dashuri, pér trimérité e largéta té bre-
zave dhe pér ato t& aférmet. N& bishtin e saj jané
regjistruar me mijéra histori trimash, me mijéra da-
shuri e ndjenja intime. Brezat kané léné aty gjur-
mét e tyre.

Kur nis ciftelia, pleqté presin kéngén dhe mbaj-
né vesh. Zakoni dhe tradita i kamé dhéné asaj né
kété ményré njé vend nderi duke e vendosur mbi
hajen. Ajo sillte lajmet e komentonte ngjarjet e mé-
dha; pérjetésonte trimérité dhe u kéndonte he-
ronjve.

Ja, kéto po mendonte Sadiku até dité pranvere
né oborrin e postés. Melodia po i dilte pak e trish-
tuar. Késhtu ngjiste gjithé herét qé merrte kéngén
e Lulés dhe kété e dinin shokét e tij. Duke kénduar
até kéngé ai shprehte mallin dhe brengén e tij. Kjo
kéngé ge e re, s'kishte disa vjet gé kéndohej mépér
dasma e gézime, né ditélindje dhe festa popullore,
né bjeshké dhe né stane. Kéngétarct e vetémuar kén-
donin trimériné e saj. Até kéngé duhej ta kishte
nxjerré Sadiku, se atij i takonte para té tjeréve, por
Sadiku nuk dinte té bénte vargje. Kéngén e kishte
hartuar dikush tjetér por si¢c ngjet shpesh né késo
rastesh qe hapur me shpejtési dhe ge pérpunuar
duke u béré pasuri e gjithé krahings, Lulés sé& Mark
Shytit tani i kéndonin t& gjithé, por ata i kéndonin

" vetém trimérisé sé saj, kurse Sadikun, kur i
pérmendte emrin e saj, e shtréngonte dicka né
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zemér. Ai e kishte dashur Lulén dhe ata
kishin gené n&é prag té fejesés, kur njé nalé
dhjetori té wvitit 1945, — atéheré Arma e Policisé
nuk kishte mbushur vegse gjashté muaj gé kurse
ge krijuar, — ILwla, duke iu pérgjegjur alarmit té
postés sé policisé kishte shkuar, si shumé fshataré
té tjeré pér té rrethuar mjé bandé krimineldsh né
stanet sipér fshatit.

Nuk ishte hera e paré qé triméresha Luilé shkon-
te mé& ndihmé t& forcave té policisé dhe té organeve
t€ ndjekjes. Ajo e kishte béré kété gjé sa heré ishte
paraqgitur rasti dhe sa heré e kishte dashur puna.
Por né até betejé ajo la nam, sepse u sul veté e pa-
ra né krye té forcave pér té zhdukur armiqté. Qe
ajo gé hodhi shishen me benziné mbi kasollet ku
ishin strukur kriminelat. Plani i armiqve, gé t& re-
zistonin gjersa 1é errej e pastaj té largoheshin, désh-
toi. Armiqté si t& térbuar tentuan té c¢anin rrethimin
dhe u sulén pikérisht né drejtim t& Lulés. Ajo luftoi
- kundér tyre dhe ra si triméreshé. Ja, késhtu e dha
getén Lula, dhe kéto thoshte me pak fjalé edhe
kénga.

Qé atéhere kishin shkuar shtaté vjet dhe Sadi-
ku s’po vendoste ende t& martohej. Plaga qé i kish-
te hapur humbja e Lulés nuk ge mbyllur dhe me
kéngé e cifteli ai shprehte mallin e dashurisé sé& pa-
realizuar. Kjo ge edhe arsyeja qé ai e kéndonte me
aq pasion kéngén e saj dhe ndryshe nga té tjerét,
mé me ndjenjé, mé me shpirt, sepse ai i kéndonte
jo vetém trimérisé por edhe dashurisé.

Tani Sadiku po bénte katér vijet gékurse kishte
hyré né Armén e Policisé dhe ge veshur me uni-
formé, pa llogaritur kétu kohén qé& kishte kaluar
né Tirané pér té kryer shkollén njévjecare té poli-
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cisé. Gjaté késaj kohe kishte punuar si né gytet
ashtu dhe n# postat e policis¢ té lokaliteteve té
vogla dhe kudo kishie ndjeré dashuriné e singerté
té njerézve té thjeshté, té njerézve té popullit.

Ai veté kur kishte gené i vogél, kishte patur
shumé friké nga xhandarét, ndonése i kishte paré
fare rrallé. Ata vinin né fshatin e tij pér té arres-
tuar njerézit qé s'kishin para té paguanin taksat.
Xhandar dhe burg pér té pothuajse kishin té njéjtin
kuptim dhe, sa heré qé bénte ndonjé prapési, néna

i thoshte se do ta kallézonte te xhandari kur té
vinte né fshat. .~ :

Tani fémijét e fshatit né Vranisht gené miqgté
meé té miré t8 Sadik Morinés. Ata, kur delnin nga
shkolla, ktheheshin né oborrin e postés, kéndonin
bashké me t& ose dégjonin melodité e ciftelisé. Disa
prej tyre kishin sjellé dhe informata shumé té vlef-
shme pér njeréz té dyshimté gé garkullonin atyre
aneve jo shumé larg zonés kufitare.

) Kjo lidhje e ngushté e njerézve té popullit shfa-
gej né meényra té ndryshme. Ata e kishin kuptuar
me kohé& se Arma e Policisé mbronte rregullin dhe
rendin nga kriminelét dhe té arratisurit e viteve té
para, nga diversantét dhe spiunét, nga kegbérésit e
vjedh@sit e kategorive t& ndryshme, nga spekulato-
rét @ matrapazét. Ishin mjeréz té thieshté, punétoré
e fshataré, kéta gé ndihmonin Armeén e Policisé.
Pra shtépiake qytetaré té ndershém e ndihmonin po-
liciné né punén e saj.

U ndie zilja e telefonit dhe nénoficeri i roies u
pérgjigj. Ai filloi té thérriste me zé té larté:

— Komandant Zeneli, ju kérkojné né telefon!

Sadik Morina e preu kéngén me cifteli, sepse
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kur bisedonin né telefon me zona t€ largéta zéri né&
kufjen e telefonit mezi dégjohej.

Sadikun e kishte marré malli pér njerézit e fa-
miljes dhe pér fshatin. Até veré motra e tij, Lav-
dija, kishte mbaruar shkollén shtatévjecare dhe ki-
shte déshiré té vazhdonte shkollén e mesme né Tira-
né. Bursa i qe dhéné, por prindérit s'donin ta dér-
gonin, sidomos babai. Ai thoshte se s'kishte ¢’i du-
hej mé shumé shkollé dhe gjente si shkak se asnjé
prind tjetér, deri atékohé nuk kishte pranuar t7i
nxirrte vajzat nga shtépia e t'i dérgonte pa njeri,
larg shtépisé, pér tre a katér vijet. Ky ce nié zakon
gé s'thyhej lehté dhe i ati i Sadikut ndruiaej e
s'donte t& vihej né shinjestér si njeri gé prish za-
konet e aq mé tepér né njé c¢éshtje delikate si kjo,
ku patjetér gojét e kégija do té «shpérthenin» pér
nderin e vajzés.

Mirépo Lavdija donte té shkonte né shkollé, i
kishte hyré né zemér t& béhej mésuese dhe vetém
pér kélé éndérronte. Ajo i kishte dérguar njé letér
Sadikut ku ia thoshte hapur déshirat e saj dhe e
ftonte té vinte né shtépi dhe t'u mbushte mendjen
prindérve. Detyré e véshtiré pér Sadikun. A do té
arrinte t’'ia mbushte mendjen babait? I ati e dinte
se i biri ishte punétor politik, té cilin pushteti e
donte dhe e nderonte, pérderisa e kishte veshur
me uniformé. Ai e ndjente veten krenar pér kéte,
po ama, kur vinte puna pér céshtjet familjare ai
ishte babai-dhe Sadiku i biri. Sadiku e ndjente kété
dhe e dinte se¢ e kishte mé lehté me té tjerét se me
babané e vet.

Ja pér shembull, Sadiku e kishte bindur Arif
Spahon, sigurisht me véshtirési, me kémbéngulje
dhe lutje, qé ta dérgonte vajzén né shkollé, Dhe
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Arifi me gjysmé zemre e kishte pranuar. Po tani

po e shikonte veté se.e bija jo vetém gé s’kishte pe-
suar gjé té kege, por pérkundrazi kish*mésuar e
vazhdonte t& mésonte pér mrekulli dhe dérgonte le-_-
tra kaq & bukura, sa ai i lexonte nga katér a pesé
heré e gati sa nuk i mésonte pérmendsh. Arifi per
kété ia dinte t€ mirén Sadikut dhe e quante mik per
koké. Arifi qe anétar i grupeve vullnetare dhe akti-
vist 1 dalluar.

«Mé duhet t& marr disa dité leje, — tha Sadilku
me vete, — t& shkoj n& shtépi dhe t& bisedoj me
babané.» .

Komandanti i postés doli tek dera.

«A ti them tashti? mendoi Sadiku, po prapé i
erdhi réndé se komandanti i kishte premtuar gé
do ta dérgonfe me leje né fillim t& shtatorit.

Até kohé né posté u duk mjé gjahtar me cizme
e cifte. Pas i vinin dy langonj me kémbé té gjata e
veshé t€ varur, Ai di¢ bisedoi me komandantin, dhe
né posté u dha alarmi. Té katér policét menjéheré
u vuné né gadishméri dhe atje mbeti vetém méno-
ficeri i rojes.

Gjahtari kishte paré rastésisht njé burré me
veshje gjysmé ushtarake qé po shikonte me dylbi
né drejtim t& fshatit dhe pat dyshuar. Té dhénat e
tij korrespondonin me pérshkrimin fizik t& njé ka-
pobande t€ rrezikshme,

Katér u nisén, po gjersa dolén nga fshati u bé-
né katérmbédhjeté, e gjersa arritén' nd vendin e
treguar mbi tridhjeté e pesé. Fshatarét linin punén
dhe rendnin pas shokéve té policisé.

Sadiku ecte prané Arifit q& kishte ardhur drejt
prej arés dhe & dy po bisedonin se si mund t’i or-

ganizonin forcat.
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Rrethimi i vendit u bé sipas planit e kur nisi
pushka erdh#n né ndihmé edhe fshataré 1€ tjeré, té
cilét i sollén aty vetém krismat.

Po njerézit e bandés kishin zéné njé pozicion
t& mbrojiur nga natyra me guré t€ médhenj dhe ge
tepér e véshtiré t'u airoheshe.

Pérpjekja po zgjatej dhe rezultatet s’po duke-
shin.
— Ata e duan me granata, — dégjoi Sadiku njé
zé prané tij. Ishte Arifi gé po pérgjonte se mos du-
kej ndonjé koké né shkémbin pérkundrejt.

Sadiku e gjeti me vend planin e shokut. Nxori
granatat dhe po higej zvarré. Ai u habit kur vuri
re se pérbri tij po zvarritej edhe Arifi.

— Po ti ku vete?

— S’té 1é vetém.

— Po a e di se késhtu mund té na diktojné mé
feht&?
— Njé heré kemi pér t& vdekur, — ia pat Arifi.
— Si thoté ajo kénga pér Lulé Markun:

Cucé malsie ti S'u ndale,
Por luftove me trimni...

Kur armiqté i diktuan, ata ndodheshin thuajse
rrézé shkémbit dhe plumbi i armikut s'i hante, por
edhe pozicioni gqé zuné té dy shokét nuk qe fort i
miré, Mund té luftonin vetém me granata, madje
edhe ato duhej t'i hidhnin me saktési se ge rrezik
t'u binin veté atyre né koké. I pari hodhi granatén
Sadik Morina dhe pas tij edhe Arifi. Pas krismave
u dégjuan disa britma e té shara nga ana e armigve.
Lufta u ndez e rrepté me bomba dhe granata nga té
dy anét. Banda u asgjésua por njé cifél bombe e
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‘plagosi réndé né gjoks Arifin dhe aj pas pak mby-
i syté né krahét e Sadikut.

Pak dité pas kétij aksioni njé kéngé e re u ds-
gjua né ato ané. Qe kénga Pér trimériné e Arif Spa-
hos dhe t& njé polici me emrin Sadik. Por Sadiku,
fur e kéndonte kéts kéngé, emrin e vet nuk e pér-
mendéte, por thoshte thjesht: Njé shok i Arifit..... T&
gjithé e dinin se brenda telave té ciftelisé gjémon-
te edhe triméria e policit Sadik Morina,

_.—‘.;’\____‘ e o




NE VENDIN E TAKIMIT...

Pasi na lajmdruan pér njé vrasje, u nisém per
né vendin e ngjarjes. Pas kqyrjeve gé i bémé ven-
dit té ngjarjes menduam se ndodheshim para njé
vrasjeje dhe jo vetévrasjeje. Flagét gé kishte ma-
rré viktima ishin né té tilla pjesé té trupit qé pérja-
shtonin mundésité e vetévrasjes. Pra dikush até e
kishte vrard. Por kush ishte ky «dikush» dhe pérse
e kishte kryer kété krim?

- Kufoma ndodhej né njé gropé té gjeré me kra-
hé té hapur. Dhjeté metra larg trupit té wviktimeés
ishte njé bicikleté. E viktimés ishte apo € kishte ha-
rruar vrasési? Né gofté se bicikleta nuk ishte e vik-
timés, atéhere vrasdsi kishte ardhur me bicikleté,
pra ai ishte njé njeri i vetém. N& rast té kundért...

Nga studimi i vendit t&é ngjarjes rezultoi se vra-
sja nuk ishte kryer né gropén e gjeré. Nga vendi ku
géndronte bicikleta deri tek gropa viheshin re gjur-
mé takash dhe shenja zvarritjesh. Aty-kétu, kishte
disa njolla gjaku. Pra, viktima, para ngjarjes, kish-
te géndruar prané vendit ku ndodhej bicikleta dhe
ajo duhej té ishte e tija. Fakti qé ai ishte ulur aty
e jo né vendin tjetér, vértetohej edhe nga gjurmat
e léna né toké nga té mdenjurat dhe nga takat e ké-
pucéve. A kishte gené ulur me njeri tjeter viktima?
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Mos vallé me vrasésin? Prané vendit ku kishte gené
ulur viktima u gjend njé copé gazeté. Pak mé& posh-
t¢ u gjend njé pjeshké e ngréné pérgjysmé, Mjaf-
tonin kéto dy fakte pér t& krijuar mendimin qé pra-
né viktimeés ishte ulur njg person, g€ duhej té ishte
femér. N& gjysmén e pjeshkés dalloheshin gjurmat
e 1é kugit 16 buzéve.

Por a mundej 18 kryente njé femdr njé vrasje
te tillé? Né raste té vecanté mund t& ndodhég, por
pergjithésisht jo. Viktima ishte vrars dhe nuk kish-
te vdekur menjéhers, por Pas njé pérleshjeje q& ki-
shte zgjatur ca. Kjo vértetohej nga fakti se ns njé
zone rreth 30-40 metra katrore dalloheshin gjurmeé
t€ shumta kémbésh, gjurms zvarritjesh, gjurmé gja-
ku, lévizje té sendeve pArreth e té tjera. Pérvec ké-
saj, né shuplakén e dords sé djathté t& viktimés
dalloheshin plagg prerjesh, gjé qé tregonte se vikti-
ma duke dashur ta mbrohej kishte kapur armén e
vrasésit. ‘

A mundej njé femér tj kryente t& gjitha kéto?
Po béhej e qarts jo vetém se prané viktimés kishte
gené njé femér, por edhe se ajo kishte gens e shoqé-
ruar edhe nga njé njeri tjetér. Kjo pérforcohej eune
nga fakti se nga vendi i ngjarjes, dukeshin gjurmé
kém‘bésh t& larguara mé& dy drejtime. Pra, pérveg
viktimés, né até vend kishin gené edhe dy njeréz t&
tjeré, njéri nga t& cilét femeér.,

*x =

Perdja gé i mbulonte vrasésit géndronte pa lé-
vizur, Megjithaté, disa t¢ dhéna té reja qé u nxo-
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rén nga ekspertiza mjekésore e kufomés dhe studi- .
mi né laborator i disa pikave té gjakut g€ ishin gje-
tur pak larg prej vendit té€ mgjarjes, hodhén drité
mbi céshtjen. Vrasja ishte kryer rreth orés 20-22
t& mbrémjes, njé dité para gjetjes sé viktimés. Kjo
gjé vértetohej lehté mga shkalla e ngrirjes sé kufo-
més dhe nga sasia dhe forma e njollave, ndérsa pi-
kat e gjakut déshmonin se njé nga autorét e krimit
duhej té ishte plagosur lehté. Cili? Femra apo tje-
tri? Plaga duhej té ishte né pjesén e sipérme te tru-
pit, né doré ose mé fytyré dhe, kurrsesi né kémbeé.
Kjo shpjegohej né bazé t& formés dhe dimensionit t&
pikave té gjakut, té cilat kishin karakteristikat e pi-
kave té réna nga njé largdsi prej mé tepér se njé
meter.

Qytetari L, i cili doli si pronar i bigikletés sé
gjetur né vendngjarje, tha se viktima quhet Qemal
K. dhe punonte si magazinier. Ai ia kishte dhéné bi-
cikletén Qemalit po até dité gé ishte kryer vrasja.

Edhe njé fakt tjetér jo mé pak i réndésishém:
Né njerin nga xhepat e viktimés u gjet njé letér.
Ajo ishte shkruajtur me makiné daktilografike, Né
krye t& saj viktima shkruante si i lindi mendimi
pér vetévrasje dhe pastaj sqaronte arsyet qé e
shtyné até t& merrte kété vendim. Pas eksper-
timit grafik té saj, eksperti sgaroi pérfundimisht se
letra ishte shkruajlur me makinén e shkrimit té
ndérmarrjes ku punonte viktima. Ve¢ késaj eksper-
#i dha njé mendim gé u duk mjaft interesant. Nj&
njeri qé merr vendimin pér vetévrasje nuk para
shkruan letra me makiné. Ve¢ késaj mendimet e
hedhura né até letér gé u giet né xhepin e vikti-
més nuk mund té ishin t& njé njeriu me njé gjendje
té tendosur mervore por té njé tjetri. Kéto giéra
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na pérforcuan mendimin se kishim té bénim me njé
vrasje, por qé ishin béré tentativa per ta  pa-
ragitur si vetévrasje. Kjo dukej qarté. Veg késaj
né ndérmarrje u sqarua se makina e shkrimit nuk
ishte pérdorur asnjéheré prej viktimés. Dikush tje-
tér e kishte pérdorur até...

* *

Até dité, né dhomén e mjekimit t& poliaqlb{ﬂa_n-
CEs hynin e dilnin njeréz. Gra me fémijé, té rinj e

. & reja mjekoheshin me kujdes nga infermierja.

Pér disa minuta dhoma mbeti bosh. Pacientét kishin
mbaruar,

— Mund té hyj? — u dégjua mnjé zé femre, e ci-
la hyri brenda Pa pritur pérgjigje. ¥

Ajo shiriu parakrahun dhe ¢péshtolli qé andej
njé copé lecké ta bardhé. Nj& e preré e gjaté kish
filluar t’ gelbézohej.

— Ulu! — i tha infermierja, e cila, si e pastroi
vendin e gelbézuar me njé copé garzé, e pyeti:

— Pse s’keni ardhur ma paré?

Pacientja uli kokén.

— Gjéra qé ndodhin, —
nga karrikja ku ishte ulur,
gohen indiferenté kur sému
pakéz dhe s’e marrin me m

tha mjeku, i cili u cua
— Shpesh njerézit tre-
Ten ose kur gérvishten
end se kjo mund t& jeté

me pasoja.
Ai iu afrua pacientes dhe i shikoi krahun.
— Kur e keni prerdé? — e pveti.

— Para tre ditésh — iu Pérgjigj.
14 :
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— Gabim, gabim! — tha pérséri ai. — Plaga:
genka gelbézuar. Po me cfaré e keni preré?

— Po géroja patate dhe...

— Po, po, e kuptoj, ju rréshqiti thika dhe ndo-
dhi ajo gé ndodhi, — tha ai duke geshur.

Pastaj ai shkroi né regjistér emrin e mbiemrin,
llojin e mjekimit dhe adresén e shtépisé. U cua. iu
afrua dritares dhe vuri re pacienten me doré té li-
dhur. Ajo e preré né parakrah, né até formé& dhe
drejtim ishte e pamundur té shkaktohej duke gé-
ruar patate! -

* Bl

Né njoftimin e mjekut u gjet njé fije e réndé--
sishme, e cila mund té kishte lidhje me ngjarjen.
Gruaja e preré né parakrah, punonte si magazinie-
re né té njéjtin vend me viktimén. Pra ata njiheshin
me njéri-tjetrin...

Né kété koh&, njé mjoftim i ardhur nga grupi i
revizoréve qé bénte inventarin e magazinés, e Qé:
fliste pér mungesa té konsiderueshme sendesh né té,
na shtroi pérpara pyetjen: Mos ndoshta magazinier-
ja, e cila ka gené né& dijeni té vjedhjeve té kryera
ose pjesémarrése né to, veté e dyté, ka dashur té
zhduké déshmitarin? *Me cilin mund ta keté kryer
vrasjen? '

I shoqi i saj kishte dité qé s’shkonte né shtépi.
Mésuam se ai 1shte larguar nga sht3pia aférsisht njé
dité pasi ishte kryer vrasja. Ku ndodhej? Nga gen--
dra e punés s’ishte nisur gjékundi me shérbim.

Pér ne cdo gjé po gartésohej. Ata, burré e grua,
mund té kishin...
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.81 kaloi grumbullin e njerézve gruaja ngada-
lésoi hapat. Ecte si e shkujdesur. Kishte arritur né
periferi t& gytetit. N& kété pjesé rruge njerézit ishin
té rrallé. Ajo filloi t'u ngjitej kodrinave me drejtim
nga jugelindja. Si eci edhe pak, doli né rrugén e as-
faltuar, qé gjafpéronte né ats park té madh kodri-
nor, pastaj la asfaltin dhe vazhdoi né njé udhéz ké-
mbésore mes pér mes mjé léndine...

* Dalngadalé dita po ia léshonte vendin natés...

...Né heshtjen e natés, dégjohej vetém kénga e
bulktheve dhe e karkalecave. Ajo eci edhe pak dhe
u takua me té shogin, Aj rrinte i fshehur né kacube.

— Do t& arratisem, — tha ai,

— Pse? Ata s’kané nuhatur gjé.

— Hé, hg, dyshoj tek ata t& policisé. Mé duket
se ty & kané 1éné & lirs kastile gé té vijné né gjur-
mét e mia,

— Jo, jo!

— Po' ata s’e léna Pa e zbuluar vrasjen.

— Po' ti, pse e vrave dreqin?..,

— Shéét, se ma dégjojné... Tani thua késhtu?!

et

]

B
[T Ty

Pas njé procasisé giats na hetuesi, vrasési tre-
B0 gtesishiEmohiveR e Ska i orimi: Hogi até . perde
gé mbulonte veprimin, Ja se cfaré deponoi ai: «Gru-
aja ime punonte né njs ndérmarrje me Qemalin,
viktimén. Té dy ishin magazinjers, Ata pérvetéso-
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nin mallra dhe m’i jepnin mua qé t'i shisja. Vjedh-
jet i bénin shumé {&é maskuara. Erdhi njé dité dhe
ato s'mund t& mbuloheshin mé. Njé gjé duhej béré.
Dhe bashké me gruan menduam & Qemalin ta
zhduknim. Do ta vrisnim né njé pozicion té tillé
gé té dyshohej pér vetévrasje. Uné i propozova gru-
as q¥ pérve¢ masave té€ tjera t€ shkruanim njé le-
tér né emér té viktimés, ku té dilte se ai po i jepte
fund jetés me vetévrasje pér arsye se ishte pérlyer
me vjedhje dhe kohét e fundit ndérgjegja e vriste
shumé. Letrén e pérpilova ung, ndérsa né makiné e
shtypi gruaja. Letrén nuk mund ta linim té shkru-
ajtur me doré, se késhtu ishte mé e lehté té zbulo-
hej shkruesi. Pas vrasjes letrén e futém né njérin
nga xhepat e xhaketés sé Qemalit. Kjo pra e mbu-
lonte miré vrasjen e tij. Té gjitha fajet do té binin
mbi até. Gruaja e solli Qemalin né periferi t& qyte-
tit, pasi aty takoheshin shpesh. Aty bémé... ¢'t’'ju
them, ju i dini tani! Kur gruan e thérritén né polici
uné u fsheha. Né qofté se dyshonin pér ne, uné do
t& arratisesha jashté shtetit. Késhtu mendoja atéhe-
we, por ¢do gjé u pérmbys, ngjarjet rrodhég, kundér
planeve té mia. Kété gjé nuk e kisha menduar...»
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ILUZIONI I ARMIKUT

Gazi gé shpinte grupin operativ mé vendin e
ngjarjes fluturonte. Cdo minuté ishte e shtrenjta.
Skénderi, punétori operativ, véshtronte i menduar
duart e shoferit, gé duke shtrénguar fort timonin ki-
shin djersiré. Duhej té arrinin sa mé paré atje, pas
maleve, né Varkas, ku prané njé objekti t& réndési-
shém kishte réné zjarr.

Ndérsa grupi operativ u nis nga qyteti, koope-
rativistét kishin vrapuar andej nga dukej tymi.

Pas disa oréve, duke luftuar me cdo mjet, ata e
detyruan zjarrin té nxirrte fjollat e fundit té tymit.
N&é kété kohé arriti aty grupi operativ.

Ndérsa Kooperativistét u kthven né shtépi, gru-
Pi opey@@V” filloi kqyrjen e vendit té ngjarjes. Sapo
kishtéfilluar & zbardhte dhe sendet mé toké shoqu-
heshin qarté. U'ndalén gjaté vecanérisht né pjessn
%ku kishte nisur zjarri. Era e forté gé frynte até na-
€ i mirrte gjuhét e flakéve drejt objektit. Lufta méa
e madhe pér ta shuar ishte béré né até zong. Vendi
ku kishte réné zjarr pér heré t& paré ishte i pastér
dhe kooperativistét nuk ishin afruar. Kjo e lehtéson-

te punén e grupit operativ, pasi gjurmét fillestare

té autorit t& krimit ruheshin,
— Shoku Skénder, njé kuti duhani!
Té gjithé u afruan. Mbi bar dukej njé kuti du-
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hani e bukur e zbukuruar me piktura té mocme. Dhe
pak mé tej né barin e njomé dukeshin disa gjurmé
kémbésh: majat e thyera tregonin drejtimin nga
ishte larguar njé mjeri. Drejtimi ishte mnga fshati
drejt shtépisé sé xha Shahinit.

Grupi operativ duhej té bisedonte shtruar me
fshatarét, té cilét do té hidhnin drité mbi autorin e
krimit. Dhe pikérisht né gjirin e tyre ata u futén
pér té gjetur arsyet e vérleta t€ atij zjarri, autorin
dhe géllimin e tij. Q& né fillim grupi operativ ngri-
ti disa versione. Eksperti, duke kontrolluar gjur-
- mét gé té conin deri mé aférsi t& shtépisé s xha
Shahinit, pas disa veprimeve té kujdesshme, kon-
kludoi se ato nuk ishin gjurmé té asnjerit prej pje-
sétaréve 1€ asaj familjeje. Kjo ishte piképyetja €
paré. Por kutia e duhanit dhe gjurmét drejt shtépisé
sé xha Shahinit e vuné né mendime Skénderin.

Xha Shahini ishte njé plak i nderuar. Gjithé je-
tén e kishte kaluar duke punuar dhe s’para u kush-
tonte réndési grindjeve té vogla. Ishte patriot, njeri
1 mirg, qé kishte luftuar gjithé jetén pér kété vatan.
Dyfekun ai s’e kish hequr nga dora ed as Cliri-
mit. U mésonte té rinjve ¢’kishte pérfitiaranga jeta
dhe ata e donin.”E donin edhe pér arsye se ai ishte
njé plak me humor. Me shakaté e tij t& rinjté gesh~
nin me lot. K&éto gjéra i dinte punétori operativ dhe,
kur né vendin e ngjarjes u gjetén kutia e duhanit e
xha Shahinit dhe gjurmét drejt shtépisé sé tij, ai ra
né mendime. Me gjithé se béné kérkime t8 médha,
tej shtépisé sé tij nuk u gjetén gjurmé. Ato humbis-
nin aty. «C'do kutia e tij kétu, pikérisht ku i éshts
véné zjarri pyllit? Pastaj, po kéto gjurmé?... «pyes-
te veten Skénderi. Dhe aty pér aty vendosi té flasé
hapur me xha Shahinin. E gjeti tek dridhte cigare.

!
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Duhanin e mbante né njé geské plastike. Punétori
operativ pa u vonuar e pyeti:

— Ku e ke kutiné e duhanit, o xha Shahin?
— Plaku véshtroi punétorin operativ né sy dhe e
kuptoi menjéheré se pyetja nuk ishte e thjeshté
dhe pa ménkuptim.

— Ma morén. Ka disa dité, por edhe né& fund
té dheut ta fshehin do ta gjej. Kuti si ajo nuk ka
njeri né t€ gjithé krahinén

— Ku t& humbi? — pyeti punétori operativ.

— E bharrova té flamosurén kur ika nga dyga-

ni, — tha plaku. — Ma morén mendjen képucét e

nipges, gqé vazhdon shkollén né Tirané!...

Pyetjes nése kishte bashkéfshataré té tjeré pra-
né tij kur harroi kutiné, plaku iu pérgjigj me njé
«po», por nuk zuri né gojé asnjé emeér.

— Kishin shkuar nja pesé a gjashté minuta kur
m’'u shkrep t€ ndizja njé cigare, — shtoi plaku. —
E kérkova kutiné por... do ta gjej kush ma ka ma-
rré. Né mos kuting, urorin do ta gjej patjetér, se &sh-
té punuar pér sevda.

Até @é@nuk e tha xha Shahini, i cili, si¢ thosh-
le vete «muk donte t’i binte njeriu né qafé kot» e
plotésoi shitési i dygamit, njé invalid lufte.

— Kur doli xha Shahini nga dygani, uné po
kérkoja njé palé képucé pér Namikun, — tha ai. —
Mé héngri kohé kjo puné, se ky njeri e ka numrin
e kémbés 44. Pér kutingé e duhanit, gé ishte zhdu-
kur e mora vesh kur erdhi plaku dhe e kérkoi. Até
kohé né dyqgan ishin... — dhe shitési nisi té kujton-
te bashkéfshatarét e tij...

«Edhe ekspertiza e gjurméve gé dalloheshin
deri afér shtépisé sé xha Shahinit nxori se ato ishin
gjurma képucésh Nr. 44, tha me vete Skénderi.
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Biseda me xha Shahinin dhe me shitésin e dy-
ganit sikur gartésoi deri diku kuadrin e mjegulluar.
I duhej futur problemit mé thellg¢; duheshin garteé-
suar shumé pika té erréta, gé t€ mund té formohej
i garté e i dukshém autori i krimit. Dhe punétori
operativ ndejti shumé dité midis fshataréve. Bise-
doi me shumé prej tyre dhe mésoi shumé gjéra. Nga
té gjitha bisedat pothuajse njé gjé ishte e pérba-
shkét: dyshimi binte mbi Namikun, gé rridhte nga
njé familje e deklasuar. Dhe kjo ishte arsye.

Njé grua i tha punétorit operativ se Namiku
pas njé grindjeje me xha Shahinin fliste poshté e
lart se ai plak do ta pésonte, bile keq. «Se pér cfa-
ré e kishte fjalén ai, uné nuk e kuptova, por ma
merr mendja se ai donte t& hakmerrej ndaj xha
Shahinit. Me sa kuptoj kjo duhet té keté lidhje me
zjarrin ¢é ra né pyll», tha gruaja.

Edhe njé bisedé tjetér. Késaj radhe ende mé
garté dilte krimi i Namikut, ndofta jo drejtpérdrejt.
Né& té giitha kéto té dhéna biseda e sinjalizime, pér-
mendej grindja e Namikut me xha Shahinin si dhe
kércénimi i t& parit. Bile biseda e fundit e punétorit
operativ kishte pérséri lidhje me kutiné e duhanit,
por késaj radhe pér até flitej se ishte né duar t& Na-
mikut. Se si, e né ¢'rrethana fshatarit nuk i kujto-
hej, por ishte i bindur se Namiku ia kishte marré
kutiné xha Shahinit. Bile ai shtoi se Namiku, megji-
thése higej si mjeri punétor, ishte shpirtkeq, pér-
krahte disa té rinj parazité, gé e kishin mendjen né
gytet. «Déshirat e kétyre, shtoi fshatari, — ai i qu-
ante t& drejta, sepse, sipas tij, déshirat dhe kérkesat
e rinisé jané shtuar dhe ata nuk mund t€ rriné e
t€ myken né kété fshat té humburs.

Skénderi ishte futur né burim dhe kishte mun-
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dur t& dallonte mikrobin e rrezikshém, i cili pérpi-
gej t& infektonte edhe té tjerét. Skénderi kishte
tashmé prova té forta. Amalizat e kujdesshme pro-
vuan se «mikrobi-» ishte Namiku. Q&llimi i tij tasn-
ME pér Skénderin ishte i qarté si drita e diellit.
Dhe ja ¢'pérfundim dhe téré kjo analizé...

Namikun nuk ta shaje pér puné. Bir i njé ish-
-fshatari ta& pasur, kur u ngrit kooperativa bujgéso-
T u grind keqas me t& jatin dhe u ndané. Askush
nuk e mori vesh si ndodhi q& ai u fut né koopera-
tive. Ndonjéri thosh se ~ndryshuan kohérat», N@
g8loksin e Namikut ziente urrejtja pér pushtetin po-
pullor, p&r pronén e pérbashkét, pér jetén gé po lu-
ﬂ?ZOT}t& Dhe né syté e vegjél vetétinte déshira pér
1€ pérmbysur gjithcka. Por aj ishte i zgjuar dhe e
k_L_lptonte se duke ndenjur ménjané nuk mund té
beénte asgjé. Dhe ai mendonte se duke rregulluar
«b_}ogrgf;iné» do t€ mund t& démtonte mé shumé.
Ketllishte ndryshimi'qa kishie i nga i jati i cili
ishte i izoluar. Por ata lidheshin dhe pugeshin n#
nj€ Piké. Té dy ishin armiq dhe donin té hakme-
rreshin ndaj jetés s@ re socialiste gé u shoi éndérrat.
;i he rasti i erdhj. Pylli me fidane té rinj pishe
1 therte né zemér. A ishte afér njé objekti té rén-
dfa'SIS_hl?m dhe, duke i véns flakén atij, me siguri do
t€ digjej edhe objekti, Me kéte rast, mendonte ai,
njolloste edhe xha Shahinin, i cili dikur ishte shpre-
hur kundér pyliezimit & vendit shiémbor, Xha Sha-
hini lel}_ théné dikur se né até vend vetém bari ki-
shte Tulézuar. Plaku mé vong ishte cuditur Jkur
kishte paré kurorén e gjelbér me pisha t&¢ njoma.
«I Tumté rinisé», kishte théns dhe ishte penduar gé
dikur kishte gené kundér zotimit t& rinisé.

Namiku kishte pasur njé grindje me xha Sha-
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hinin. Né fshat diskutohej pér njé problem dhe Na-
miku ishte cuar mé kémbé e i ishte drejtuar xha
Shahinit: !

— Na héngért shpirtin ju konservatorét! Gjith-
mond ju té vjetrit me kéto mendime té mykura...
Na lini ne té rinjve té ecim pérpara, pse na pengoni?

Xha Shahini ishte béré prush né fviyré dhe té-
ré inat ishte ngritur e me zé té forté kishte théné:

— Tj t& mé thuash mua i mykur, mor pizeveng!
Ti, biri i Selim ballistit, me té cilin dikur jam pér-
leshur me armé! Turp té kesh, mor pizeveng, qé mé
higesh sikur t& digjet xhani pér fshatin! Cfaré men- -
don se do ti rregullosh kaq lehté prockat e Se-
limit?!...

Namiku ishte fyer shumé nga kjo, dhe hakma-
rrja e vietér e klasés iu ringjall mé me forcé. Ven-
dosi té vepronte. Do té digjte pyllin. objektin e rén-
désishém, dhe fajtor do té& bénte xha Shahinin. Dy-
shimet do t& binin mbi té, se ai nuk kishte dashur
dikur t& ngrihej ai pyll. Dhe planin e pérpiloi me
kujdes. I vodhi kutiné e duhanit xha Shahinit dhe,
pasi i vuri zjarrin pyllit, e la aty. Kur u largua eci
né drejtim té shtépisé sé xha Shahinit. «Qeni i poli-
cisé do té drejtohet mé shiéping e tij. Kutia, gjurmét
dhe... vate dhe ajo biografi e miré, mor xha Shahin
matufi...» Mendoi atéhere Namiku.

Késhtu éndérronte atéhere Namiku, por ngjar-
rjet rrodhén kundér planeve té ftij.




NDERGIJIEGIJE

Megjithése kané kaluar shumé vite qé atéhe-
e, akti gé kreu ajo grua nuk mé higet kurré nga
mendja. Ajo nuk u hodh né valét e lumit pér &
shpétuar ndonjé qé rrezikohej t&¢ mbytej; as u fut
né ndonjé shtépi ku papritmas kishte réné zjarri,
pér t€ nxjerré gé andej foshnjén e mbetur brenda.
1Jo! Akti i saj i detyrohej ndérgjegjes sé larté pro-
etare.

E quanin Aférdita/. Sa u martua, me gjithé kun-
dérshtimet e disa njerézve nga rrethi i t€ aférmve,
ajo hyri né puné na njé oficing. Punonte si tornito-
re. Né pak kohé e zotéroi tornon pér bukuri. Nga
dora e saj dilte gjithmona puné e cilésisé sé larté.
E geshur dhe e gizuar s gjithmoné, ajo kish fituar
zemrén e kolektivit,

Por njé dité, e para heré gé kur kishte ardhur
né oficing, shokét e pané até & marzitur, Me gjitheé
shakaté e njé punétori, fytyra e saj mbeti e zymié,
e, si¢ thoné nganjéhers, nuk j geshi nuri. Shokét, t&
shqetésuar, e pyetén se ¢fars i kishte ndodhur, por
ajo, duke kafshuar cepat e buzéve, u pérgjigj shlcurt
se i kishte ndodhur dicka familjare. Ata e dinin se
Aférdita nuk hapej lehté né késo rastesh dhe nuk
e pyetén mé gjaté.
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Késhtu kalonin ditét. Askush s’e mori vesh se
cfaré tronditje shpirtérore kishte pésuar Aférdita.
Por edhe tek burri i saj ata vung re njé ndryshim
té tille. Cudi! Ai cift, té cilin té gjithé e mbanin
né gojé pér té lumtur dhe e kishin zili, tani bénte
njé jeté té mbyllur. Njerézit habiteshin, dhe, kur
binte fjala, ngrinin supet duke mos qené t& zot té
jepnin asnjé shpjegim. Por, thoshin ata, né& kété
mes do té keté ndonjé gjé, éshté e pamundur gé né
até familje 1€ mos keté ndodhur digka.

C’kishte ndodhur? C’ishte ajo gjé g2 kish tro-
nditur dy veté dhe si njé krimb po brente njé lum-
turi familjave?

* B

Ishte néntor, muaji i festave t& médha. Gjithé
populli pregatitej pér té festuar pérvjetorét. Edhe
oficina ku punonte Aférdita, ishte shndérruar né
njé uzing té vérteté me reparte e pajisje t&€ reja.

Até ditd, pér heré t& paré pas kaq kohésh, Afér-
dita u pa e qeshur dhe e gézuar. Sekretari i organi-
zatés bazé té Partisé, iu afrua dhe, pasi e pérgézoi
pér tornon e re, i tha se déshira e tij dhe e kolekti-
vit ishte gé ta shihnin gjithmoné té lumtur e té gé-
zuar. Por, sapo dégjoi kéto fjalé, ajo u zbeh né fyiy-
ré dhe dy pika lot i rréshqitén fageve.

Sekretari i Partisé u habit. Pse u pezmatua
Aférdita? Fjalét & i drejtoi ai né emér té kolekti-
vit s’ishin gjé tjetér vecse njé urim. Mos vallé né
até urim kishte fjalé nga ato gé e goditnin fort até
i kujtonin ndonjé cast gé s’i shqgitej dhe e trondiste?
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— Shoku sekretar, — dégjoi ai zérin e Aférdi-
#€s. — Dua té bisedoj me ju. Nuk mund té hesht.

Bashké u futén n& zyré. Pa u ulur miré, Afér-
-dita nisj té flasé:

— Ju e keni véné re gé uné nuk jam meé ajo e
para. Po késhtu edhe burri im. Disa heré kam men-
duar dhe kam luftuar me veten time qé t’ia hap
zemrén Partisé, por... Tani uné nuk dua té mbaj
asnjé té fshehté dhe do t'ju tregoj se cfaré e ka
prishur getésiné e familjes soné.

Sekretari dégjonte me vemendje. Né fillim
Aférdita i nxori fjalét si me zor, por pastaj filloj t&
flasé mé& lirshém dhe kuptohej se dalngadalé ajo
po clirohej nga ai ankth i réndé gé e kish munduar
prej kohésh.

— Pérse s'na i kini théné qé mé paré kéto gjé-
Ta? — e pyeti sekretari ;

— Nuk mundja, e ({i‘sha 1é véshtiré, — u pér-
gjigj Aférdita. — Por sa mé tepér kalonin ditét, aq
me e veshtiré na béhej jeta. I thashé burrit gé ai
& shkonte e t& denonconte veté, por s’pati guxim.
Até g& nuk e béri ai, e béra veté. Uné e dua burrin
tim, prandaj po e denoncoj.

Té nesérmen, sekretari i organizatés s& Partiség,
bashké me Aférditén, erdhén ng zyrén time. Aférdita
ishte pak mé e qgeté. Trego; gjithcka. Sapo ata u
larguan, uné kérkova njé dosje. Me té vérteté, né
po até daté qé pérmendi edhe ajo né rréfimin e saj,
rezultonte se disa kilometra ng ts dalg té qytetit
ishte gjetlr kufoma e nje djaloshi 23 wvjecar, pér
te cilin mjeku ligjor n& raportin e kqyrjes sé kufo-
més konstatonte se vdekja kishte ardhur nga go-
-ditja né koké me nj& send t& forté.

«Vrasja» figuronte e pazbuluar.
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Filluan hetimet né drejtim té burrit té Aférdi-
1€s dhe t& shokut t& tij shofer.

Sé pari u vértetua se automjeti me targé... ish-
te po ai me té cilin ishin kthyer burri i Aférdités
dhe shoku i tij qé drejtonte makinén.

Sé dyti u vértetua se, né kété kohé, burri i
Aférdités, automjetin e kishte né riparim t€ mesém
dhe se até dité kishte udhétuar si ndihmésshofer
me shokun e tij.

Sé treti u vértetua se, t& dy shoferéh ditén e
kthimit, ishin paragitur né puné shumé té trondi-
tur dhe mé voné me dité té téra kishin péshpéri-
tur me njéri-tjetrin.

Né gendrén e punés, pér burrin e Aférditésh
thoshnin fjalét mé té mira. Por kur u pyetén se mos
tek ai kohét e fundit kishte ndodhur ndonjé ndry-
shim shpirtéror, shokét pohuan. Madje ata thané
se atij nuk i geshte buza mé dhe se ishte kthyer né
njé tip nervoz.

Ndérsa pér shokun e tij ata thané se ishte tip
kaEadai. Shpesh ishte kapur me pasagjeré pa bileta.

e *

Ng fillim u muar né pyetje burri i Aférdités,
Agroni:

-— Sa heré keni udhétuar né njé automjet me
shokun tuaj dhe né cfaréd drejtimi?

Agroni mbeti i habitur. U zbeh né fytyré dhe
u pérgjigj duke belbézuar:

— V... v.. vetém njé heré.

— Tregoni, ¢faré u ka ndodhur gjaté kthimit,

27




né mbrémjen e datés...? Pérpara se t’'i pérgjigjeni
pyetjes, kini parasysh gjyqin e ndérgjegjes, qé té
ka munduar prej kaq kohésh...

E — Uné&} — tha ai, — do t& tregohem i singer-
te. Mjaft kam vuajtur. Kété duhej ta kisha béré
mé paré me vullnetin tim. Aférdita, gruaja ime, mé
ka késhilluar vazhdimisht, por uné kam heshtur.

— Dhe ai pohoi:

— N&é mbrémjen e.... kur do té ktheheshim pér
né Tirang, njé djalé na dolj para né rrugé dhe kér-
koi ta merrnim mbi ngarkesé deri né... pasi ai du-
hej té& ndodhej patjetér atje até naté, Shoku im i
nxituar edhe nga t& hollat qé ofroi djali, pranoi, me
gjithé kundérshtimin tim. Kur mbérritém né até
vend, pér té cilin na kishte porositur pasagjeri,
ndaluam makinén dhe i thameé djaleshit té zbriste,
por ai s'ma dégjonte. Dolém nga kabina, u ngjitém
né kairoceri dhe e gietém té vdekur. Njé arké me
mollé e kishte goditur dhe e kishte pérplasur mé
spondin e automjetit, né qoshe, Na hyri njé friké e
madhe. N& {illim menduam se duhej té shkonim né
poli€i pér té denoncuar, por shoku im mé mbushi
mendjen se kjo gjé do t8 ishte e rrezikshme. «M&
miré ta 1émé né breg té lumit, jashté qytetit-, tha
ai. Dhe ashtu bhéma. ‘

_, Pas késaj u kalua né pyetjen e shokut s Agro-
nit. Por ai i mohonte t& gjitha né ményré katego-
rike. Bile fliste me kapadaillék, por kjo nuk zgjati
shumé. Ballafigimi me Agronin béri qé edhe ai t'i
pohonte té gjitha,

Mua mé ka ngelur né kujtesé e shogja e Agro-
nifi, Aférdita, e cila pas njs lufte té gjaté shpirtéro-
re, gjeti forca dhe me plot gojén na tha: Uné e
dua burrin prandaj e denoncoj...
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PIKEPYETJE...

Komandanti i postés sé policisé, Ymeri, gjaté
gjithé kohés qé tjetri fliste, rrinte me kokén ulur,

_ zéné midis dy péllémbéve. Disa heré me radhé u

mat t& pyeste, po e pérmbajti veten. Mé miré le té
fliste. Tregimi i fshatarit ishte pak i guditshém dhe
linte, aty-kétu, ca vende té erréta. Ymeri déshi-

ronte té ndriconte kéto. Dhe kété do ta kishte béré

sikur ta ndérpriste tjetrin dhe t'i drejtonte ca
pyetje...

«Le t& flasé, tha me vete pér té pestén heré, le
té flasé. Kur nuk e ndérpret tjetrin, ngjarja rrjedh
mé qarté.. Né qofté se ka kontradikta né ato gé tho-
té, atéheres...

Ymeri, nga natyra, vinte pak 1 rrémbyer. Al
e dinte se kjo qe njé e meté. Natyrisht rrémbimi
kishte t& bénte me temperamentin, po né artin e
hetimit t& shpirtit t& njeriut, qé éshté aq tepér i ko~
klavitur, plot drité dhe hije, nuhatja profesionale
sshté e domosdoshme t'i nénshtrohet njé logjike
té forté, t& pérmbajtur... )

Ymeri luftonte shumé me vetveten. Ja, edhe ta-
ni, kur njeriu i ardhur né postén e policisé denoncon-
te dhéndrin se... Ymeri ndjente t'i garkullonte me
té shpejté gjaku ndér damaré.
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«Puna &shté ta rrénjos né kujtesé cdo fjalé t&

tij, ¢cdo hollésils, thoshte me vete, dhe befas ndjen-
te t’i shpérthenin né koké njé séré piképyetjesh.

«Prit dhe ca, prit... Duro, del», i thoshte vetes
dhe vinte forca té géndronte i geté.

Ndoshta Ymeri nuk e kuptonte qé kjo valé e

ngrohté, kjo déshiré e madhe pér ti zgjidhur térdé
ato piképyetje qé i vértiteshin mé koké, nuk ishte
gj€ tjetér vecse njélloj frymézimi pér té hetuar deri
né qoshet mé té thella t& shpirtit 1€ njeriut dhe
pér té zbuluar t& vértetén. Ku géndron e keqja
kétu? Atéhere tg mjekojmé. Ah, mjeku, e ka shu-
mé mé lehté. Sémundja fizike, né fund té¢ fundit,
€shté njé gjé konkrete, Apo jo?l.. Sado i vogél té
jet€é mikrobi, shkenca e njeh até. Ai ekziston, né&
fund t& fundit, qofté edhe né madhésing e atomit...
Po difektet morale...

Tjetri heshti, Ymeri ngriti kokén dhe e pa de-
honcuesin drejt né sy. Po, tani edhe mund ta pyes-
te. E kishte dégjuar mirgé dhe ge thelluar jo vetém
né .léuptimi-n e fjaléve, po edhe né intonacionin e
Z&rit.

— Vajza juaj e dj pér té shogin se?... — pyeti
Ymeri.

— Po, uné ua thasha qé vajza mé ka treguar.

— C'i duhet pistoleta atij?

; — Nuk dil... Thot se ka njé hasmeéri té vjetér...
P‘zh ku ta dish!? Aj shogérohet megjithfaré njeré-
zish. '

— Si jetojna ata?

— Cilat? ;

/— Vajza me burrin e saj?

— Si me ta thané, m& asht’ ankue nji heré se
i shogi dyshon Pér nderin e saj.
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— Ka dash té ndahet mnga i shoqi? — e pyeti:
Ymeri dhe ndezi cigaren.

— Si me té thané... Né fillim sikur desh, pe-
mandej nuk ma zung né gojé kété puné...

Ymeri u cua dhe shkoi e géndroi para dritares.
Né fushén e gjeré, gé hapej rreth e rrotull maleve,
kishte zbritur pranvera. Bari qe rrifur dhe pemét
kishin celur lule. Njé vajzé e vogél po mblidhte né&-
pér fusha manushage, kurse ca mé tutje bridhnin.
té gézuar gingjat e bardhé.

— Jeni i sigurt pér kéto gé thaté? — e pyeti
pérséri pa e kthyer kokén.

— Jam.

— Ju kujtoj se... ka réndési saktésia e kétyre
gé thua. ;

Ymeri u kthye pérséri nga denoncuesi dhe e pa
me ngulmé.

— I them me pérgjegjési personale dhe jam ga-
ti i deklaroj kudo.

Ymerit iu duk sikur fjalét e fundit tjetri i tha
me njé ton mburrjeje, ndryshe nga c¢’kishte folur:
gjaté gjiths kohés. Ai e vuri re kété hollési dhe, kur
po ndaheshin me personin gé denoncoi mendoi:

«Po pérse, xhaném, mua m'u duk sikur nuk
tha 18 vértetén? E zémé se nuk tha 3 vértetén.
C’interes ka qé té shpifé? Mos e urren dhéndrin,
apo ka ndonjé dallavere tjetér me té bijén! Po té
jeté se i ka théné e bija té jatit gé& i shogi mban
pistoleté, ajo ka biseduar edhe me t2 shogin pér
kéts gié... Ndoshta i shoqi nuk ua ka véné veshin
fialéve té gruas dhe ajo e trembur se mos burri do
18 vriste hasmin e vietér, i tregoi babait!l.. Apo u

tremb se mos i shoqi do e vriste até nga qé ishter
~ xheloz? Po si i ka théné vajza t& jatit pér pistole-
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tén gé i ka paré burrit? Nga ato qé tha del qé de-
noncuesi nuk ka biseduar pér. kété gjé me dhé-
ndrin. Atéhere le té besojmé qé vajza i ka théng
té jatit t& denoncojé. Kété e ka béré nga frika) apo
nga gé e urren € shogin e do té ndahet? Po té don-
te té ndahej, i jati do té kish gen& dakord, po ajo
e ka béré nga frika. Po a e di ajo qé& kundér té
shogit do t& mirret masé? E di, po nuk ka si tlia
béjé ndryshe...»

Ymeri doli né rrugé dhe u mundua ta harronte
pér ca caste problemin e denoncimit. «Brenda ja-
Vés sqarohet gjithgka,» tha ai, dhe kaloi prané
shkollés,

N& klasé nxénésit kéndonin. Aj desh t& men-
donte pér té birin, qé& kishte kaluar njé grip té for-
t€, po me vete tha: «A e di qé problemi &shté shu-
meé serioz? Po sikur, brenda kétyre ditéve, ai té
géllojé mbi hasmin? Gjithcka mund té ndodh&l...
C'u pa atéhere puna jon&?., Bah! Qysh sot do té
fillojmé nga puna.., Shpejt e shpejt!h-...

Ai u kthye prapé né zyré, bisedoi me shokét
dhe, pa e zgiatur, mendoi qé té beéhej njé studim
mé i hollésishém j géshtjes.

L L

U bisedua me njerézit e fshatit, t& cilét e njih-
nin miré, u bisedua edhe me ata ku ai punonte dhe
d-li se njeriu gé& denonconte dhéndrin, ishte... Aij
sillej keq me gruan, dorézonte pak té holla mé shté-
pi, pinte dhe i bénte rrush e kumbulla paraté...

«Po, mendoi Ymeri, ndérsa ishte shtriré né




shtrat. Ka shumé té ngjaré qé ai té keté shpifur. Po
té nisemi nga sinjalizimet mund ta marrim si njé
gjé krejt té sigurt. Mundet t& keté denoncuar té
vértetén duke menduar gé késhtu do ta marrim me
sy té miré. Nga ana tjetér nuk arrij té kuptoj si
guxoi té shpifé, kur e dinte gé shpifja do té dilte
né shesh? Apo ka menduar qé ne do té dyshojmé
pér dhéndrin... E ¢’do té fitonte nga kjo?...»

Ymerit i rrihnin témthat dhe i dhimbte koka.
Aji kishte disa net gé nuk flinte shpejt. Ai déshi-
ronte t& zhytej né gjumé, po gjumi nuk e zinte, se
népér koké i silleshin mendime.

«Aj nuk éshté budalla, foli me zé Ymeri. HE,
ai éshté njé dhelpér plaké, qé mos e pyet hallin! Ai
e di se dhéndri do t& kérkojé arsyen e késaj shpif-
jeje dhe kur té marré vesh se njé gjé te tillé ia ka
béré i viehrri, do té grindet edhe me t& shogen, e
grindja mund t’i cojé né ndarje. Pikérisht kété kér-
kon ai. Ai e ka ngritur kurthin jo pér t€ dénuar
dhéndrin, por pér té futur grindje midis dhéndrit
e sé bijés. Vrau mendjen e kurdisi kété lodér»...

Sido gé& té ishte, puna e kérkonte t& informo-
heshin edhe pér dhéndrin.

Njé méngijes, kur vajza e plakut & denoncoi
punonte né aré, Ymeri iu afrua dhe e pérshéndeti
me dashamirési. Ai e njohu menjéheré. [Para ca
ditésh kishte biseduar shtruar né shtépiné e saj me
té shoqin.

Edhe té dhénat e fshataréve pér dhéndrin e
plakut ishin shumé pozitive. Ata thoshin gé éshte
burré i ndershém e punétor i miré. Ata vetém
psherétitnin pak kur kujtonin se ai nuk kishte fe-
mijé...
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— Ti ke dashur té ndahesh ndonjéheré nga bu-

rri? — e pyeti papritur Ymeri té bijén e plakut.
— Uné?! Jo, hé... Kush ka thén&?
— Babai vt.

Fytyra e vajzés u zbeh.

— Uné s’kam dashur. Baba, po!l.. Dhe uné
s’kam dégjuar.

— Pse desh ai?

— Se kérkonte té mé shiste gjetiu... Kupton?...
Té gjitha ato qé té ka théng baba, jané rrena. Uné
nuk po fsheh asgjé. Kam garé dhe vuajtur gjithé
kéto dité. Nuk e besoja kurré q& babai té shpifte
gjéra té tilla. Dhe u grinda edhe me burrin... A kup-
ton?.. Ai u zemérua até naté kur ti erdhe t& bise-
doje me ne dhe uné e kyca gojén. Kujtoja se do té
mbaronte me kaq.

Ymeri me shumé takt bisedoi gjeré e gjaté me
té. Kur ajo u qgetésua, u largua pér né posté.

«Ka akoma puné, tha me vete; Kané grindje.
Té mendojmé si té gjejmé ményrén mé t& miré qé
ta shuajmé até shkéndijé qé hodhi air.

Disa dité mé voné populli e gjykoi ashpér per-
sonin gé kishte shpifur.

«Tani ata jané té geté», péshpériti me vete
Ymeri, kur u kthye né posté dhe mendonte
pér njé detyré té re...

-
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PRAPA NJE NGJARJEJE

Kur u nisén pér né fshatin e largét malor, ku
ishte kryer njé vrasje, shefi mori me vete edhe Lef-
terin, punétorin operativ té ndjekjes sé krimeve,
qé ende s'e kishte mbushur muajin né detyré.

«Filloje detyrén me kété ngjarje», 1 Kkishte
théné me dashamirési oficerit t& ri.

Grupi operativ me té mbérritur né vendin e
ngjarjes, filloi kqyrjen. Shtépia ku u gjend vik-
tima ishte e vecuar mga fshati. Duhej té kaloje
njé pérrua qé mbushej me ujé nga mali karshi, té
ecje népér njé monopat té zhveshur, té futeshe
né njé luging té vogél dhe pastaj té mbérrije né
até shtépi. VL)

— Dy pleqté e tij kané afro 20 dité gé kané
shkuar tek djali né Elbasan. Njeréz té tjeré nuk
ka né shtépi, — i tha sekrvetari i Partisé shefit,
posa mbérritén mé -oborrin e shtépisé.

— Cfaré djali ka qené? — pyeti shefi.

— Punonte dhe sillej miré. Na erdhi keq té
gjithéve. Nuk e dimé si ndodhi, ndonjé grindje
nuk ka patur.

Shtépia ishte pérdhese. Dera dhe dritaret ishin
1€ mbyllura. Vecse njéri xham i dritares ishte i
thyer. Brenda dukej viktima e mbuluar me jorgan
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né shtratin afér dritares. Duhej hapur dera dhe &
shizohej cdo gjé me vémendje. Ajo ishte mbyliur
nga brenda me njé lloz. Lefteri u fut pas shefit.
Eksperti veshtronte c¢do gjé imtésisht dhe foto-
grafonte. N& mur, pérballé shiratit ku ishte shtrire
viktima, dukeshin mnjolla gjaku dhe fije flokésh.
Afér kokés sé viktimés u gjetén dy copa té vogla
kallaji, pjesé té plumbit. Duke kqyrur pamjen e
jashtme dhe té brendshme konkluzioni dilte menjé-
heré, por shefi, duke u kthyer nga Lefteri, gé ishte
pérgéndruar i téri, pyeti:

— C'mendon ti, Lefter?

Lefteri u kthye menjéheré nga shefi dhe pa
hezituar u pérgjigj:

— Té gjitha shenjat tregojné se ndodhemi para
njé vrasjeje.

«Por cila ge ajo doré gqé e kreu krimin, pastaj
pérse?» pyeste veten Lefteri ndérsa shkonte né
shtépiné e Hitos, plakut hokatar, qé banonte né
periferi té fshatit, jo mé shumé se 800 metra nga
shtépia e viktimeés...

— Rreth atyre ditéve uné kam qgené né shté-
pi, — nisi té& flasé plaku Hito. — Né dasmég, gé
mé ftuan, nuk vajta.

— Kur u bé dasma? — pyeti Lefteri.

— Po kétej mga mne, dasmat fillojné tre-katér
dité pérpara se té vijé nusja.

— Né dasmé muk vajte, xha Hito, po kris-
ma arme dégjove gjé até naté?

— Krisma! — plaku Hito heshti dhe, duke
lévizur pak nga vendi i dha fytyrés njé shprehje
gé ishte e véshtiré té pércaktohej né pohonte a
mohonte. Pastaj, me njé pamje t& menduar dhe duke
ia ngulur syté Lefterit, tha:
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— Dasmé pa mish e pa krisma kétej nga ne
nuk mbahet mend t& jeté bérd. — Véshtrimi i pla-
kut. toni me té cilin foli dhe géndrimi dukeshin
siltur thoshin: «Qenke axhami, mor djalé, as dasmat
nuk i ditke si béhen? Do t&é jesh rritur gyteteve
ti, e je mésuar me ato dasmat me karamele dhe
saze». Plaku Hito nuk e kuptonte se ku donte té
dilte Lefteri me ato pyetje. «Vrasési mos ka shiry-
tézuar njérén nga kéto met», mendoi me vete Lef-
teri ndérsa dégjonte plakun Hito. Plaku né cast,
sikur t& ishte kujtuar pér dicka q& duhej ta kishte
théns g& né fillim, u kthye nga Lefteri dhe tha:

— Ti je i ri, ke gen# i vogél, ndofta té kane
treguar mé t% médhenjté. Ishte viti 1945. Njé vit
kishim qé ishim cliruar dhe po até vit na vrane
sekretarin e Partisé t3 krahings. Djalé po djalé
ishte...! Na e vrané kriminelét. Dhe njé dité gézimi
na e vrand, Ishta festé até dité, e gjémonin pushkét.
Krismat e dyfegeve té krimineléve u pérzien me
krismat e dyfeqeve tané. Mg voné e morem
vesh @& na kishin vraré komisarin... se ne komi-
sar i flisnim atij djali. — Plaku Hito heshti, nxori
cibukun e mbushi me duhan dhe ra pérséri né
mendime. Lefteri e dégjoi plakun e vjetér dhe si-
kur iu forcua besimi né mendimin q& i kishte
lindur né bisedé e sipér me lé.

«Po po, mendoi, vrasési até naté e ka kryer
krimin, Naté mé {3 pérshtatshme nuk kishte ku
té gjente. Po kush ka qené ai dhe pérse?.. pyeste
vazhdimisht veten. Por plaku Hito, q& e Ruptoi tash-
mé se pse erdhi Lefteri tek ai, ngadalé po i dilte
né shtez, atje ku 1 interesonte aq shumé punétorit
operativ té ndjekjes sé krimeve.
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— Nuk bisedon njéherZ2 me té& bijén e Sefe-
dinit, me Salushen. Bisedo mjé heré me t&. Pastaj
hajde prapé tek umé:

— Po pse me até? — pyeti Lefteri.

— Ajo cog di, e mbase té& hyjné né puné thé-
niet e saj. Ka shogéri té madhe ajo me Zenepen,
té bijén e Nuros.

— Xha Hito, po i bie rrotull e rrotull muha-
betit. Nuk mé flet mé troc?

— Uné jam plak dhe s'dua t& hyj né divnahe
né pleqgéri, prandaj bisedo njéharé me vajzén gq@
1é thashé, pastaj hajde prapé tek uné.

— Po miré, o xha Hito, — tha Lefteri — mé&
thuaj ndonjé gjé, t& di dhe uné si t'ia hap bisedén.
S’mund té vete derr né thes.

— Zenepja, shoqja e Salushes, &shté e feju-
ar; e ka fejuar i jati qé té vogél. Por fliteyj se sikur
ishte ngatérruar me té shx(retm Jashar, gé iku e
vate. Pc i jati i Zenepes ésht3 palo burrd, ballist
ka gené e ballist ka mgelur né mendime. Edhe me
fémijét do té béjé tregti. Eshté mé miré té thuash
se Zenepen e ka shitur e jo e ka fejuar. Po bisedo
njcheré me Salushen se ajo mund té dijé mé shu-
mé, shogja me shogen hapen.

Lefterit i ndritén syté. Plaku Hito e kishte
orientuar miré... :

«Mbéshtetuni vazhdimisht tek populli, tek nje-
rézit e thjeshts, Ata t& ndihmojné, ata jané burim i
pacmuar>. Lefterit i gjémuan né vesh kéto fjalé ts
pedagogut _té shkollés, i cili i pérsériste vazhdi-
misht...

— Po, — misi té flasé Salushja. — Zenepja e
ka dashur Jasharin. Kété e mori vesh edhe i jati.
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U bé si i xhindosur. E kércénoi bile edhe e goditi
réndé. Kéto gjéra m’i ka théné veté Zenepja.

— Po ndonjé gjé tjetér té ka théné? — pyeti
Lefteri.

— Mé ka théné shumé gjéra, po kush i mban
mend tani! Vetém dua t'ju them se Jashari ishte
njé djalé shumé i miré. Kohét e fundit i kishte the-
né Zenepes se donte té bisedonte me babané e saj.
«Le ta prishé fejesén me até mjeri qé ti as gé €
njeh. Babait do t'i mbushet mendja». i kishte théne
ai. Zenepja i ishte pérgjigjur «qé ashtu té mos ve-
pronte kurré, pasi babai éshté neverik dhe mund té
béjé ndonjé gjé-. Kaq, mé vond ai u gjet i vraré...

— Miré, miré.... Po... pasi u muar vesh se Ja-
shari u vra, u takove me Zenepen? — pyeti Lefteri.

— Po, — u pérgjigj Salushja, — po, uné i
vajta né shtépi. Kujtoja se nuk e Kkishte marre
vesh. Aty mé tha se e dinte.

— Cfaré té tha? — pyeti pérséri Lefteri.

— C’té mé thoshte? Ishte pikélluar dhe gante
e nuk pushonte. Ah po, se desh harrova! Ajo, duke
mé véshtruar mé sy, foli sikur mé pyeste: «Mos e
ka béré babai kété gjé?». «Po pse babai yt?» e
pyeta e habitur uné. Ajo gante vazhdimisht dhe me
ca fjalé g& mezi i nxirrte tha: «Ai do ta keté béré,
se késhtu mé ka kércénuar. Po t& mos hignim doré
do t& na bénte ai t& hignim. <«Do ta vras até
Jashar vagabondin», mé tha njéheré.

Lefteri dégjonte Salushen dhe mendja i shkon-
te tek plaku Hito, tek ato pak fjalé gé ndértuan até
historiné e dhimbshme t& vitit 1945 e gé krijonin
njé lidhje me dasmén dhe vrasjen e Jasharit. Dé-
gjonte punétori operativ dhe né mendjen e tij po
rikrijohej tabloja e kryerjes sé krimit. Ajo tani

39




pér tani ishte e turbulit, mungonin akoma shumé
gjéra gé do t& ¢omin mé njé konkluzion mbi dorén
gé kreu krimin dhe arsyet. Biseda me Salushen
sgaroi shumé pika. «Po né dasmé, ka gend vallé
Nurua? Né qgofté se ka gené né dasmé, a éshté lar-
guar né ndonjé rast? Néqoftése &shté larguar, ku
ka ikur?... Kéto pyetje Lefterit i réndonin mé
shumé se ¢cdo gjé tjetér. Gjithé ato dité kishte bére
njé puné t& mirg, ishte konsultuar vazhdimisht me
shefin e tij, bashké kishin pércaktuar edhe punén
q€ do t¢ béhej né té& ardhmen. Shefi nga ana e
tij ishte i kénaqur nga puna e Lefterit. Nga ekspe-
rienca e gjaté, aj ¢ ndjenle se Lefterd, megjithise
pér heré i pare, ishte fulur plotésisht né terrenin e
pérshlatshém q& i duhej per t& vepruar,

Nga biseda me t& zotin e shtépisé, ku ato dité
ishte béré dasma, Lefteri mésoi se Nurua nuk ishte
1 ftuar mga ai. Vegse ditén e shtuné, njé dité para
se 1€ vinte nusja, ai kishte ardhur aty nga ora 1
pas mesnate. «Uné e pashé qé hyri brenda, dhe t&
them {& drejtén, nuk mé& erdhi miré, por, thashé
me vete, fshatar i yni &shté, e megjithése ka gené
ballist nuk mé harxhon me njé thel¢ mish. Tani
g€ hyri s'mund ta -ndjek. Pastaj iu afrova se e
pashé gé s’ishte miré mé fytyré. Mendova se i kish-
teT ndodhur gjé «Miré se erdhe, i thashé, urdhéro-
nL.» Al m& zgjati dorén (vura re se ajo i dridhej),
dhe, pasi mé uroi pér djalin gé martoja, u fut
brenda. Ndejti afro njé oré dhe u largua. Mé& béri
pérshtypje ardhja dhe largimi i tij. Dasma kishte
arritur kulmin dhe ndonjé gjysmé ore pérpara se t&
vinte ai, véllai gélloi me dyfek katér a pesé heré.
Ne e dimé g& éshté e ndaluar t@ géllosh po nuk e
mbajtém dot véllané. Ishte béré né qejf. Ah, pér -
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pak mé doli nga mendja! Kur erdhi, Nurua mé
tha se kishte dégjuar armé dhe i kishte dalé
gjumi.

«Pra até naté q& éshté kryer vrasja, Nurua
ka dal? nga shtépia», mendonte Lefteri. Jo mé
vondé se tri oré nga biseda me fshatarin ge kishte
béré dasmén, mésoi dhe njé gjé tjetér interesante.
Pasi u hap fjala n& fshat se Jashari u gjet i vrarég,
Nurua u interesua qé ai té varrosej Sa mé shpejt,
bile, ndihmoi dhe né hapjen e varrit. Mé voné ai
interesohej né fshat se pér ké dyshohej dhe pérse.

«Struci, duke futur kokén ne rére, rendot
se i sh]f(-"l'nn rrezikut», tha me vele Lefteri. Pasi
u hartua njé plan i hellésishém u vendos gé Nurua
té pyetej. Lefteri, duke dégjuar Nuron @ fliste,
ndjen kénaqésing e pealizimit me sukses 1¢ detyrés
sé paré si punétor operativ i ndjekjes sé krimeve,

Nurua n? fillim s’deshi té pranonte asgjé, por
e mposhtén faktet. Rrinte si i ngriré para hetuesit,
qé e shikcnte gjakftohté dhe fliste. Pranoi se €
vrau Jasharin me mnjé pushké qé e mbante té
fshehur qysh nga koha e luftés. Krisma nuk tér-
hogi vémendjen e askujt, pasi até naté gélluan
edhe dasmorat. E quajti Jasharin «vagabond», njeri
qé ngatérrohej me njé vajzé «té fejuars...

— Ruajta nderin e familjes, — tha mé né
fund dhe fshiu djersét.

Pandehu se gjithcka shkonte sipas planit t& tij,
por hetuesi pérséri e mposhtl. Ia faktol qé vajzén

ai e kishte shitur pér njé shumé té madhe té ho-
llash, megjithése ajo s'pranonte te fejohej. Edhe
krushqgit e kishin kércénuar, né rast se do 1€
prishej fejesa...
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Jo, Nurua s'mund té dredhonte m&. E kuptonte
se ishte mposhtur pérfundimisht, ndaj ndjente
nxehtési dhe t€ rréngethura né gjiths trupin. Ai
kishte vraré mjé njeri té pafajshém dhe do t&
pérgjigjej pér kété krim té rénds para ligjés...

-
-



OPERATIVI CLIRIM CETA

Né njé rajon té policisé né gytetin e Tiranes
u paragit njé dité¢ qytetari K dhe lajméroi se veé-
llai i tij kishte humbur, ishte zhdukur pa léng
gjurmé prej mé se dy javésh dhe as né familje,
as né fshat, s’dinin gjé pér fatin e tij.

E pyetén se ku kishte punuar herén e fundit
dhe K-ja kishte dhéné sqarime se véllai i tij, Re-
fiku, até verd, sé bashku me njé bashkéfshatarin
¢ tij. Ali Shqopén mblidhnin bimé mjekésore né
njé mal afér Tiranés, ku ishte zbuluar sanxé, njé
bimé e leverdisshme mjekésore, qé siguronte shume
té ardhura.

Qytetari K shtoi se véllai 1 tij para se té
zhdukej, i kishte shitur edhe kalin bashkéfsha-
tarit té tij, Aliut. «Kété e di se ma ka théné vellai
kur u nda nga und. Ai kishte ndér mend té shkon-
te né fshat. Po bghet dy javé q& jemi ndaré dhe
né fshat s’8shté dukur. Cu be? Cka ngjaré mé
kété njeri? Né shtépi’ gruaja dhe fémijet po e
presine,

Punstori i policisé e pyeti pér veshjen, nése
kishte ndonjé gjé karakteristike qé mund ta identi-
fikonin. Qyletari K. tha, vec té tjerave, se Réfiku
kishte njé gézof 18kure té bardhé, té cilin e pér-
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dorte pér t'u mbrojtur nga e ftohta kur flinte pér-
jashta né mal.

. Pyetjes nése Refiku kishte ndonjé hasméri té
vjetér, nése ge grindur me njeri, nése dyshonte pér
gi¢, gytetari K iu pérgjegj duke ngritur supet.

Me kaqg biseda mori fund.

*

* *

Organet e policisé dhe t& hetuesisé u vuné me-
njéheré né lévizje. Nj& raport i hollésishém iu pér-
cuall degés sé punéve té brendshme 1é rrethit 102
ku e kishte fshatin «personi i humbur»> né menyreé
qé edhe andej té béheshin hetimet e rastit.

Kryetari i degés. Banush Shlkurti, béri njz
mbledhje té posacme pér kéts céshije dhe, mé sé
fundi, ngarkoi operativin e zongs, Clirim Cetén,
geé té merrej posacgérisht me sgarimin e céshtjes.

Dhe Clirimi iu vu punés me pasion e serio-
zitet. ashtu sikurse e kishte zakon.

«Duhet ta fillojmé atje ku éshts képutur hallka,
atje ku humbin gjurmét, mendoi, dhe me siguri
duhet t& gjejmé dicka.»

Kjo céshtje kishte filluar ta térhigte. Ai e njih-
te Refik Sadriné dhe gjithmoné i qe dukur burré
i drejté, punétor dhe fjalépaké. Refiku punonie
né kooperativé, kujdesohej pér fémijét, pér gruan,
dhe me njerézit e tjeré shkonte miré. Rridhte nga
njé shiresé shoqérore e varfér dhe mé kohén e
luftés kishte gené i vogél.

Clirim Ceta vajti né rrethin e Tiranés, ra né
kontakt me shokét e vet dhe filloi t& pyeste fsha-
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tarét e zonds, duke u treguar fotografing e Refikut
nése e Lichin paré gjaté wveres.

Doli se dikush e njihte dhe e kishte paré sé
bashku me dy véllezirit Ali dhe Selman Shqopén.
Ai tregonte se i kishte lakuar duke mbledhur bi-
mé mjekésore. Pastaj tha se herén e fundit Ali
Shqopén e kishte takuar para shtépisé vetém, hi-
pur né kald. «Qé atéhere s'e kam paré mé», e pér-
fundoi rréfimin fshatari nga rrethet e Tiranés.
«Kétu gjaté verés kané ardhur shumé njeréz, —
<htoi ai. Uné s’'i mbaj mend nga fytyra pasi ata kané
gené shumé dhe mua s’'mé lidhte puna me ta..»

«Sidogofté, tha Clirimi me vete, kétu dicka do
to ket dhe ky fshatari na dha né doré njé fill fare té
vogél. Me Aliun paska qené dhe i véllai Duhet ta
pyesim edhe kétg, e té dégjojmé se ¢mund t& na
thoté e ¢’di pér céshtjen..»

Selman Shqopa tha se ai vente heré pas heré
né mal me ta po mé shumé rrinte né qytet. «Herén
e fundit, uné ika né Tirané dhe lam@ fjale ti
gieja aty te shkémbi, prané njé burimi me ujé, ku
mblidhnim bimé mjekésore. Kur u ktheva pas dy
ditésh, s’gjeta as njérin as tjetrin. Pyeta andej-kétej
dhe nié thané se Aliu kishte shkuar né fshat kurse
Refiku, véllai kishte zbritur né qytet».

Clirimi po e dégjonte me vémendje. Kishte
té ngjaré té& ishte dhe késhtu, sadogd mjé fije e
lehté dyshimi i endej népér mend.

— K& pyetét? — i tha Clirimi.

— Fshatarét gé gjeta né pyll

— Mban mend emrin e ndonjérit prej tyre.

— Jo s kisha paré ndonjéheré — u pérgiigj
Selmani. Kété shteg ai e mbylli dhe Clirimi s’kishte
si ta verifikonte me ké ge takuar dhe nése ishte
e vérteta tamam késhtu.
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Clirimi mendoi se rruga tjetér ishte té kérkonte
gjurmét e Refikut né qytetin e Tiranés, prandaj
e pyeti Selmanin se te kush vente Refiku. te kush
flinte e cilin njihte.

Selmani iu pérgjigj se Refiku kish disa kushé-
rinj t& largét. Clivimi mbajti shénim emrat e kushé-
rinjve, sepse déshironte tj pyeste, nése e kishin
paré Refikun muajt e vjeshtés.

Pastaj Clirimi e drejtoi bisedén si e kalonin
jetén, ku flinin, me se mbuloheshin, ¢faré rrobash
kishin.

— Cfaré rrobe solli né shtépi véllai? — e pyeti
Clirimi.

Selmani filloi ti humeéronte me radhé: njé
shkorsé, njé velenxé té shkurtér me theké, e té
tjera vogélsira, :

— Po gdézof lékure té bardhé, ka yt vélla?

— Mg duket se i kam paré njé gézof té tille
né shtépi.

Clirimi e nénvizoi kéte fakt, si tek njé objekt
g€ meritonte kujdes dhe tek i cili duhet & kthehej
me domosdo. Duhej sqaruar nése kishte vértet ge-
zof dhe kujt i pérkiste. Kishte t& ngjaré gé Aliu
ta kishte bleré veté mé gytet, mé ndonjé dyqan
fshati ose nga ndonjé fshatar.

Clirimi punonte i udhé&hequr nga logjika dhe
nga vlerésimi i fakteve,

Grupi operativ, pérpara se Clirimi t& miste gjur-
mét e kérkimit né qgytet, shkoi né vendin ku Re-
fiku dhe véllezérit Shqopa kishin mbledhur biméa
mjekésore dhe béné mjé kqyrje t& hollésishme me
shpresé se do té gjenin dicka gé t’'i ndihmonte sa-
dopak. Asnjé shenjé s'dukej. Flladj frynte mbi lulet
dhe barishtet, zogjté fluturonin nga njéra pemé tek
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tjetra, shumé té huaj pér kété mgjarje, dhe larg
shgetésimeve 13 grupit operativ.

Clirimi u interesua prané kushérinjve té Re-
fikut né Tirané e té gjitha hotelet. por emri i Refik
Sadrisé nuk figuronte asgjékundi. Né Tirané s’ishte
paré vegse né muajt e verés. Déftesa e fundit nga
gendra e grumbullimit mbante datén 20 korrik
1961.

* #

Né fshat vazhdonin diskutimet pér humbjen
pa gjurmé té Refik Sadriss. Hipotezat mé té cu-
ditshme shkonin gojé mé gojé: dikush thoshte se
ge martuar né gytet me ndonjé vejushé. Dikush
tjetér se mund ta kishte ngréné ndonjé kafshé e
egér né pyll; dikush thoshte se ge mbytur e disa té
tjeré se kishte zéné puné né njé kantier. Mbasi
shkuan disa kohé dhe ai s'u b3 i gjallé, as me lajm
as me letér, dikush tha se Refikun do ta kené
vraré dhe dyshimet rané mbi Aliun dhe Selman
Shqopén. Kéta njeréz duhej t& dinin pér fatin e tij.

Clirim Ceta dégjonte diskutimet. kérkonte mo-
tivet dhe pyeste pse mund ta kishin béré katé gjé.
A kishte né mes ndonjé céshtje nderi, zénke ose
armigésie? Disa thoshin se mund ta kishin béré
Per ta grabitur, po kété e kundérshtonin shumé veta.

Kishte shumé vjeté qé vrasje me motive té
tilla s’kishin ngjaré mé né até krahiné. Ato i pér-
kisnin kohés s& Turqisé, kohés sé Zogut dhe asaj
té_pushtimit fashist, kur kegbérés e kriminelé pro-
fesionisté t& vrisnin né rrugé pér njé palé képu-
cé té mira, po né pushtetin popullor u ishte preré
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rruga me kohé kétyre lloj krimeve. Deri sa kishte
puné pér té gjithé, domethéné se té gjithé kishin
té ardhura dhe e siguronin jetesén pa pasur nevojé
té rrezikonin jetén e tyre duke marré rrugén e
krimit.

«U zhduk si fenomen, po kjo s’do té thoté se
tek ne s’ka individé parazité, egoist€, mashtronjés
e kegbérés-, kujtoi Clirimi fjalét e Banush Shkur-
tit.

Né fshat nuk flisnin miré pér Ali Shqopén, se-
pse ge gojé ndryré, grindavec dhe tepér i dhéné pas
interesit material, por vetém me disa dyshime ané-
sore s’ke si t& wésh doré dhe ta bésh pérgjegjés pér
njé krim. Me siguri ai do ta mohonte dhe duke mos
patur né doré asnjé prové materiale, do té dilte
i pafajshém.

Né mbledhjen g& béri pér punén e deriaté-
hershme grupi operativ i analizoi té€ gjitha faktet
gé kishte mbledhur operativi Clirim Ceta. Gjur-
mat humbisnin dhe gati-gati po arrinin mé njé
piké té wvdekur.

E vetmja drit€z e vogél né kété errésiré mbe-
tej gézofi 1 bardhé prej lékure, per té cilin, véllai
i Aliut, thoshte se e k]Sh‘Le paré né shtepl té té
véllait,

— Clirim, na e sgaro plotésisht kété punén e
gézofit — 1 tha Banush Shkurti.

Clirimi u kthye sérish né zong duke vraré
mendjen si mund ta shtinte n& doré até gézofin e
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bardhé prej lékure. Po ta shtinte né doré e kish
mé té lehté detyrén, mjafton té vinte me té te
familja e Refikut dhe t'u thoshte familjaréve dhe té
véllait nése i pérkiste viktimés.

Ai i ge futur me déshiré e pasion punés sé
véshtiré té operativit t€ zonés dhe tani pérvoja
dhjetévjecare i kish treguar se supozimet dhe hipo-
tezat, gé té kthehen né fakte e prova materiale,
kérkojné zgjuarsi, takt, guxim dhe lodhje mendo-
re e fizike. Disa heré ia kishte dalé me sukses dhe
Banush Shkurti, sadogé fjalét 1 kish shumé t€ kur-
syera, e kishte lavdéruar né njé mbledhje.

Céshtja e gézofit i kishte mbetur né mend.

«A mund té vértetohet, mendoi Clirimi, nése
né familjen e Shqopajve ka ndonjé gézof? Selmani
pranoi se ka. Po ai matyrisht do ta keté biseduar
me Aliun dhe mund ta kené zhdukur».

Njé brigadiere, vajzé shumé e miré dhe komu-
niste, qé hynte e delte pér shkak se kishte miqgési
me njé nga nuset e shiépisé sé Shqopave, i tha
Clirim Cetés se ajo, para disa ditésh, kishte pard
né shtépiné e tyre njé gézof t& bardhé prej lékure
po kohét e fundit s’ia kishin zéné mé syté.

Nisi c¢éshtja penale edhe nga ama e prokuro-
risé sé rrethit. Pas njé muaj hetimesh dhe né
sajé t& provave t€ grumbulluara, u vendos qé Ali
Shqopa té pyetej pér fatin e wviktimés. U pyet
edhe Selmani po kété heré ai i mohoi théniet e
para dhe deklaroi se s’kishte paré gézof me sy.

Ali Shqgopa thoshte se me Refik Sadriné ge
ndaré shumé kohé pérpara né Bizé té Martaneshit
dhe mé s’e kishte paré.

Hetuesi e pyeti:
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— Ke pasur njé gézof lékure, a mund té
thuash se ¢’e ke béré?

— Nuk kam pasur ndonjéheré gézof dhe as
qé kam sjellé m& shtépi ndonjé gjé té tillé.

Por kjo binte né kundérshtim me théniet e
té véllait dhe té brigadieres.

Gjaté bisedés, Ali Shgopa i ndryshonte heré
pas heré théniet e tij. Atij i kujtohej se kishte
patur njé gézof, por ké&té e kishte sjellé Selmani
dhe jo ai veté.

Kéto té dhéna tregonin se kéta ishin né dijeni
pér fatin e viktimés, por pér hetuesin akoma nuk
ishte e garté mése gené bashképunétoré apo vetém
njéri prej tyre qe fajtor. Duhej béré c¢’ishte e mun-
dur pér t'u gjendur kufoma... Sipas gjithé té dhé-
nave, ajo duhej té ishte diku né aférsi t& rrugéve
qé dalin mga pyjet e Bizés drejt krahinés ku e
kishin banimin Shqopajt.

Pas shumé kérkimeve, kufoma u gjend anés
njé pérroi e mbuluar me dhe, guré e harthje, gé
t€ mos dallohej gérmimi i dheut...

* *

Grupi operativ béri mjé kontroll né shtépiné
e Shqopajve me shpres€é se mos gjente gjurmét e
gézofit t& bardhé, por kjo s’dha asnjé pérfundim.

Clirim Ceta filloi té pyeste disa komunisté tg
fshatit né se mund té gjendeshin gjurmét e gézofit
‘& bardhé. Disa u treguan skeptiké e thané se njé
gézof mund té zhduket kollaj duke u djegur, disa
& tjeré thané se ka mundési ta keté shitur larg
fshatit kurse shumica gené té mendimit se Aliu
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do ta kishte shpéné né shtépiné e té vjenrrit ose
do t’ia kishte besuar atij pér ta fshehur.

Me Zenunin, vjehrrin e Ali Shqopés, Clirimi
vendosi té bisedonte veté: Ai e njihte prej shumé
vietésh plakun dhe e dinte se ishte njé njeri i
drejté.

Takimi i tyre ishte i ftohté. Clirimi e kuptoi
se plaku u zbeh né fytyré kur i shtérngoi dorén.

— Na kan#é vraré Refikun., — i tha Clirimi
dhe e shikoi me vémendje. — Dje gjetém kufomeén...

Plaku s’foli. Kishte ulur syté pérdhe dhe dicka
mérmériste.

— Té takova vetém pér té t& béré njé pyetje.
A té ka dhéné Aliu ndonjé gézof té bardhé pér ta
fshehur?

Pas késaj ra heshtja. Zenuni s’e kishte té lehté
té8 ngrihej kundér dhéndrit t& tij. Por ndérgjegjja
s'e linte té geté dhe foli. Ai tha se dhéndri i kishte
sjellé njé naté njé gézof duke e porositur ta fshih-
te me kujdes.

«— Mos mé ngatérro mua me kéto puné! — I
kundérshtova dhe s’desha té pérzihesha, po Aliu ma
priti:

— C’'té mird do té keté vajza jote dhe ti, po
té burgosem uné?

Atéhere e mora gézofin dhe me porosi té
Aliut e fsheha larg shtépisé nga frika se mos ma
shikonte dikush qé e njihte

Zenuni tregoi se e kishte fshehur né cepin
e mjé are.

Grupi operativ, sé bashku me Zenunin, e
nxuarén nga dheu provén materiale mé té réndeé-
sishme. Pohimet e # vjehirit e kishin béré edhe
meé té qarté fajtorin e vérteté.
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I véné me shpatulla né mur, Ali Shqopa filloi
té rréfente:

«Kjo ngjau njé naté korriku pa héné. Ndo-
dheshim nja dhjeté kilometra larg vendit ku mbli-
dhnim bimé mjekésore, sepse kishim marré rrugén
e kthimit pér né shtépi. Vendosém t& flinim né
pyll. Kalin ia kisha bleré Refikut dhe paraté gé i
dhashé i kishte né xhep. Atje mbante edhe ato t&
tjerat gé kishte nxjerré nga shitja e biméve mije-
késore. Mendova: «Po sikur ta vras dhe i marr pa-
raté, kush do & mé shikojé kétu né mes té pyllit
né mes té natés?». Edhe kur u nisém pér rrugé, nuk
na pa njeri bashké, se uné u nisa pak mé pérpara
me kalé. Késhtu i vajta matén prané dhe i rashé
me cakore né koké, E hoga ménjané dhe e mbu-
lova prané njé pérroi me veglat qé kisha, Veglat
e tij i hodha né lumé. Pastaj mora rrugén e kthi-
mit, ve¢c béra gabim q& i mora dhe gézofin e bar-
dhé. Ky gézof mé pélgente shumé dhe uné doja
t€ trilloja dicka gjoja sikur e kisha bleré nga Re-
fiku, gé ta mbaja vet&, po pastaj kjo m'u duk e
rrezikshme dhe hoga doré. Shpresoja se do tlia
gjeja anén. Po kur dégjova nga véllai se kishte tre-
guar né polici qysh herén e paré pér kété gézof,
vendosa ta zhdukja. Késhtu ia shpura Zenunit, “dhe
i thashé ta fshihte sa mé& miré pa i treguar kujt.
Al e futi né mjé kosh plehu dhe e fshehu né aré...

— A mos té thoté mendja se po ta kishe
zhdukur gézofin, krimi nuk do t& qe zbuluar? — e
pyeti hetuesi.

Ali Shqopa ngriti supet.

Si duket ai harronte se ¢do kegbérss, duke u
munduar t& fshehé gjurmét® & gjurmé té tjera.
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ME SHPATULLA NE MUR

— Alban! Té kérkon kryetari!

Ajl gé foli e uli receptorin.

Albani u cua pérnjéherésh dhe mori xhaketén
verore, Trok!ii né zyrén e kryetarit té degés dhe
hyri brenda.

— Ulu, — i tha kryetari, sapo Albani mbylli
derén,

Pasi grupi operativ mori porosiné dhe detyrat,
doli nga zyra. Jashté priste «Glazi». Pjesétarét e
grupit i hipén makinés dhe u nisén. Nuk flisnin.

Gazi rendte népér rrugét téré pluhur.

— Ku do té ndalim? — pyeti shoferi.

— Te kisha, — tha njéri prej anétaréve t&
grupit.

Té tjerét heslitén. Pas pak «Gazi» mori kthe-
sén. Shoferi frenoi. Ata béné ca hapa e u kthyen
mdjtas, Koskat ishin aty, midis grumbullit té gu-
réve. Mjeku u pérkul dhe i kéqyri me vémendje.
Pastaj duke u drejtuar meérmériti:

-— Koska mnjeriu jané.

— Bariu nuk paska gabuar mé& pércaktimin
e tyre, — thané té tjerét.

— Kafka i genka shtypur, — shtoi mjeku.

Koskat i mblodhén né njé thes dhe i muarén
né makiné. e



«Gazi» vrapon né rrugén nga erdhi. Aty brenda
bisedohet pér ato koska té ¢uditshme. Té kujt mund
té jené?

Albani ishte mbéshtetur né karrike dhe né
duar kishte pérfundimet e ekspertizés mjeko-li-
gjore. S’dihet pér té satén heré shkoi ndér mend:
«Gjatésia rreth 1 m e 75 em., gjinia mashkullove,
flokét t€ zinj, mosha 29-30 vjec. Vdekja duhet &
keté ndodhur tre-katér muaj mé paré-...

Pastaj drejtoi trupin dhe té dhénat e eksper-
tizés 1 futi né dosje. «Kush &shté dhe nga se ka
vdekur ky njeri?

Kané lajméruar se nga fshati N.. mungon
Mikel Marku. Dhe ai mungon pikérisht qysh até-
here. Sa t& vérteta jané fjalét q@ jans hapur sikur...
ai... Koincidencé éshté kjo?l...

Hetuesi brofi nga karrikja. «E cuditshme, gati
sa nmuk thirri fort. Por filli duhet kapur kéndej-.

Té nesérmen rrugés pér né fshatin N... ecte
njé njeri. Ai shpejtonte.

Ishte hetuesi.

Né shtéping e Markajve hyri Albani. Né dhomé
ishin njé grua dhe mjé djalé rreth t& shtatémbé-
dhjetave,

— Urdhéroni! — e ftuan ata mysafirin.

Pasi u pérshéndetén, Albani u ul.

— Jam Alban Dibra, hetues i degés, — u para-
git ai.

Djali dhe gruaja u stepén pak. Me ndrojtje ajo
u paraqit si e shogja e Mikelit dhe djali si véllai
i al

— Mbase ju léndoj njé plagé, — misi hetuesi
bisedén, — por nuk ke ¢’i bén. Ju keni lajméru-
ar se burri juaj mungon, dhe se....
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Gruaja uli kokén e turpéruar. Pastaj tha:

— E ku ta dimé té vértetén? Késhtu jané peér-
hapur fjalé né fshat dhe késhtu duhet t€ jeté.
Fjalét zakonisht nuk dalin kot.

Albani heshtte.

— Kur éshté larguar pér heré té fundit burri
juaj nga shtépia dhe ku ka shkuar?

— Né qytet. Atje kishte ca shoké. Njéri prej
tyre na vinte dhe né shtépi. Bile kam edhe njé
[otografi. — Ajo u cua hapi njé valixhg, mori gé
andej dicka dhe ia vuri pérpara hetuesit.

Albani po e kéqyrte me véméndje fotografi-
né. «Sipas fotografisé floké té zinj dhe rreth 1,75
em. i gjaté», mendoi ai.

— Atg dité gé iku, kété xhakavento kishte ve-
shur? — tha hetuesi duke treguar fotografiné.

— Po, — ndérhyri i véllai i Mikelit. Njé xhaka-
vento t& tillé ia kam paré para pak kohésh né gytet
kétij tjetrit q& shihni né fotografi. E quajné Alfred.

Albani pyeti pér ca gjéra t& tjera dhe doli.

Gruaja dhe djali kishin géndruar né prag ié
derés. Dicka e madhe u réndonte né& shpirt.

«Pse u largua nga puna, Alfred Cikoja piké-
risht kur u zhduk Mikeli? Po xhakaventoja? Mi-
keli s’duhet t& jeté..» Hetuesit i shkuan ndér mend
ato fjalé qé& ishin pérhapur né fshat.

Pas dy ditésh, Albani po udhétonte pér né qy-
tetin fqinj. Zbriti nga autobuzi dhe zuri vend pér
té fjetur né hotel. Pasi pushoi nja dy oré u ngrit.
U la, u vesh dhe doli. Até pasdite kishte orar
zyrtar. Albani mori rrugén pér né degén e punéve
t¢ brendshme t& qytetit. Atje u interesua pér
Alfred Cikon. Mésoi se Alfredj ishte traktorist né
SMT, se rridhte nga njé familje e pasur né té
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kaluarén dhe reaksionare gjaté viteve té pushtetit
popullor dhe se bénte njé jeté t& crregullt.

Atje ai hetoi edhe pér xhakaventon.

Pas njé jave, né zyrén e hetuesit hyri njé grua.

— Desha t€ mé ndihmonit né njé gjé. — Pas
pak Albani hodhi mbi tavoling gjashté xhakavento.

— A njihni ndonjé? — pyeti Albani.

Gruaja i pa dhe kapi njérén:

— Po, kjo éshté e tim shoqi! Kjo éshté e tija!l

- Gruaja u ngrit dhe doli nga dhoma. Brenda hyri

véllaj i Mikelit. Xhakaventot ishin mbi tavoliné.

— Njihni ndonjérén nga kéto? — e pyeti
hetuesi.

Djaloshi i ngriti ato me radhs dhe njérén nuk
e léshoi.

— Kjo &shté e Mikelit, — tha djali. — Kété
kishte veshur Alfred Cikoja até dité.

Giruaja dhe djali kishin zgjedhur 1& njéjtén
xhakavento.

«Ja dhe prova materiale», mendoi hetuesi.

— Ulu, — i tha hetuesi t& pandehurit.

Tjetri u ul ngadalé né karrike. U mbéshtet né
shpinézén e saj dhe ia nguli syté hetuesit.

— Mund t& mé jepni njé cigare?

Hetuesi, njé burré i shkurtér, rreth té dyzeta-
V€, nxori njé «Diamant» dhe ia zgjati.

I afroi pastaj cakmakun, pér tia ndezur.

I pandehuri e thithi cigaren fort. Pasi i hodhi
njé sy dhomés, véshtrimin e pérgéndroi mbi ta-
voling. N& t€ majté t& hetuesit ishte dosja. «Asgjé
nuk ding, asgjé. Dhe as qé& kang pér té nxjerré gjé
nga uné», mendoi. E thithi prapa cigaren. Dosja
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gé rrinte mbi tavoling, i ngjallte né shpirt njé
ndjenjé té ftohté.

— Keni punuar né qytetin toné?

— Po. Para katér muajsh, si traktorist. ®’e
kuptoj se c¢’lidhje ka ky fakt me kété gé uné jam
i arrestuar. Mos vallé éshté e ndaluar t& shkosh
nga njé qytet né njé tjetér?

— Jo. por cilét -njeréz njihni kétu?

— Shumé,

I pandehuri e drejtoi trupin dhe syté i nguli
né njé piké aty ku bashkohej muri i dhomés me
tavanin.

— Mikel Markun a e keni njohur?

— T& mendohem, zoti hetues.

Hetuesi nuk i foli. Ai vérente me kujdes até
fytyré t3 ashpér dhe eshtake. Mollézat e fageve i
kishte té dala. Syté i mbante gjysmeé té mbyllur.

— Njeri me emér té tillé, nuk mjoh. Jo, jo, t&

jeni i sigurté pér kété, — tundi kokén i pandehuri.
Duart i kryqézoi mbi gjunjé dhe heshti.
— Ashtu?!

— Ju thashé, njé njeri me emér té tillé nuk
njoh.

E shikuan njéri-tjetrin né sy.

«Sado & té kémbéngulé, ky s'ka pér t& nxje-
rré gjé~ mendoi 1 pandehuni.

Albani shtypi mjé susté né tavoliné. Né korri-
dorin e ndértesés u dégjuan hapa.

— Futeni brenda!l — i ‘béri shenjé me doré
Albani atij q& hapi derén.

1 pandehun nuk lévizi fare. Por mé trup i
kaloi njé dridhje e lehté. «Dicka ditkan», tha me
vete. Dy bulé djerse i rréshqgitén mbi mo:ﬂezat e
dala té fytyrés. «@Qéndro. mos ¢ lésho veten», mér-
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meriti pa zé Dera u hap prapé dhe né& hetuesi,
bashké me até gé hapi derén mé paré, hyri dhe njé
djale i ri.

— Afrohuni, afrohuni! — i tha atij Albani.

Djaloshi u afrua me ndrojtje.

— E njihni kété? — hetuesi i tregoi me gisht
t€ pandehurin.

— E njoh, — tha djali. — Eshté Alfred Ciko
nga... — dhe tregoi se nga ishte, — shok i véllait
tim, Mikelit. Ka ardhur kushedi sa heré tek ne.

I pandehuri 1évizi me rrémbim né karrike. De-
shi t& thoshte dicka, por nuk foli.

— Mund t& dilni! — iu drejtua Albani dja-
loshit.

Ata dolén.

Hetuesi lévizi dosjen nga vendi.

I pandehuri i nguli syté po né até piké ku
bashkohej muri i dhomés me tavanin.

— Po, uné e njoh Mikelin, — tha i pandehuri.
— Kam gené nja dy herd né shtépiné e tijilijetér
nuk di ¢’té them. — I pandehuri i uli syté poshté.

— Po pse mé paré thaté se nuk e njihnit?

— Harrova. Kur ke shum@ t8 mjohur nuk i
kujton dot. Mendje é&shté... Pastaj uné e thérrisja
Kel dhe jo Mikel, — u pérpog té dredhojé ai.

— Ndoshta, ndoshta — tha Albani me getési.

— Cfaré rrobesh mbaje veshur? — kaloi pa-
pritur Albani né njé pyetje tjetér.

— Po ja, kémishé, <xhaketé, pallto kur ishte
ftohté e.. — dhe i pandehuri vazhdoi té fliste.

— Po xhakavento ke pasur?

— Jo, nuk kam pasur.

— As nuk ke shitur?

— Kur s’ke té tillé, cfaré do t3 shesésh, —
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buzéqgeshi me zor i pandehuri dhe njé drithmé
tjetér e ftohté i pérshkoir trupin.

— Mendohu, mendohu, — tha hefuesi, — se
mos harron prapé& ndonjé gjé.

— Kétu nuk ke c¢faré harron, zoti hetues.
Jané rrobe gé& i vesh pér dité.

Albani rrinte i geté dhe tymoste cigaren. «Eshté
casti m& i pérshtatshém tani», mendoi. U cua dhe
hapi dollapin. Q& andej nxori njé xhakavento dhe
e vuri me kujdes mbi tavoling. Shikimin nuk e
higte mnga i pandehuri. Ai lévizi pak nga vendi,
Desh té ngrihej. Pastaj u ul prapé né karrike. Duart
ju varén si té képutura.

— I pandehur, gabuat dy heré dhe gabuat
réndé. Flisni, flisni!

— Po, do té& flas, — tha i pandehuri. -—
Do t'jua tregoj té gjitha.

— Se mos <«harroni» prapé dicka.

— Jo! Mikel Markun me e njihnim. Po, ro,
ne. Dhe krijuam shogéri. E afronim kudo. Pastaj
menduam ta fusnim mé& rrethin toné. I tregova
géllimet. Shokét mé ngarkuan mua tia thosha.
Dhe ia thashé. Né syté e tij lexova mospranimin.
Bile dicka mé& shumé — denoncimin. U {rikésova.
Ai nuk fliste. Té dy rrinim shtriré. Ai né shpiné e
uné né bark. Ai bénte sikur lexonte gazetén, ndérsa
pérbrenda ziente. <«Mbaroi gjithcka» — thashé.
«Uné s’'mund ta béj k&té., S'mund té b&hem viedhés,
Kurré, kurrél» tha ai. «Miré» i thashé uné dhe
vetétimthi u ngrita, nxora thikén (até e mbaja
gjithnjé me vete) dhe ia ngula né zemer. Pastaj i
hoga rrobet dhe e térhoga zvarré deri te grumbulli
i guréve...’

— Ky ishte fundi i rrugés suaj té krimit.
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I pandehuri heshti. -

— Mund t€é pushoj pak, zoti hetues? — pvety
ai me zé€ t& zvargur...

Albani shtypi sustén mbi tavoliné. Dera
dhomés kérciti dhe u hap. -

— Skénder, merreni! — dhe béri me doré nga
i pandehuri.

U mbéshtet né karrike. Nxori pagetén dhe
ndezi njé cigare. Tymi u pérhap rrathé-rrathé deri
afér tavanit. Mblodhi fletét e dosjes.

«Ishte njé proges i-véshtiré», tha me vete dhe
u cua.
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LAKU

Sa e pa shefin qé po ngjiste shkallét oficeri i ro-
jes i doli pérpara dhe i raportoi. Gjaté shérbimit t&
natés s’kishte pasur asgjé me réndési. Njé i sémuré
psikik kishte shgetésuar banorét e njé pallati . né
lagjen «Guerile». Veté banorét ¢ shkallés kishin mu-
ndur ta getésonin dhe ta dérgonin ,né spital. Njé
djalé i ri kishte goditur me biciklet¢ njé plaké qé
nuk dégjonte miré nga veshét. Djaloshi ge paragitur
veté né polici. E késhilluan dhe e lané t& liré. Plaka
kishte pasur vetém njé tronditjé t& vogél dhe tani
ishte mirs.

— Gjithcka né rregull, atéhere? .

— Po. shoku Bato.. Vetém desha t’ju them
se, nuk di pérse, Luani ju ka kérkuar dy heré ng te-
lefon. -

— Nuk tha gjé? Nga telefonoi?

— Nga kryesia e kooperativés sé& Beshirajt.
Mé tha se do t'ju marré pérséri. 4

— Ashtu tha, hém... do t& mé& marre pérséri!

Batua ndenji i menduar pér disa gaste

Zilja e telefonit ra menjéheré.

— Jam Fadili, Bato, miréméngjes!

— Miréméngjes, shoku kryetar. Po nisem me-
njehere.
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— Miré atéhere, po té presim. Kam dhe drejto-
rin kétu.

Po vishte pardesyns pér té dalé, kur trokiti
porta. Batua e celi veté dhe u gjend ballé pér ballé
me polic Adrianin,

— Hé, bucko, si éshié puna?

Polici, nga qé u ndodh ashtu papritmas, buzé-
geshi dhe tha:

— Nuk e di, por... ndoshta &éshté ndonjé ¢éshtje
pa réndési, shoku Bato. Mbrém#, né biseds e Sipér,
gruaja mé tha se.. njé shoges sé saj, me t& cilén
punojné sé bashku né magazinat e seleksionimit
{8 frutave, nuk i ge kthyer burri né shtépi.

Batua i hodhi krahun na supe policit dhe dolén
té dy pérjashta,

— Po si the ti, Adrian, nuk i ge kthyer burri
né shtépi asaj nuses! Epo, ¢’'t'u béjmé kétyre burra-
ve? — Dhe qeshi.

Qeshi dhe Adriani.

."‘_‘_I‘?a.ShOkU- Bato, por... asaj nuses ka gati njé
mua) g€ i éshté zhdqukyy i shogi.

— Njé muaj?

— Po, ka gat; njé muaj qé& éshté larguar. Dhe

mia e lndi njé farg dyshimi. Kur éshté larguar 4

ned s.l.ltépi.a= ai i ka théng sa shoges se do té shkojé
né stervitje ushtarake per njezet dité. N& fakt, ka
kaluar muaji dhe aj s’éshté kthyer. Pastaj ka stér-

vitje kaq t& giata?!
£
= e
Aty nga mesdita ishte bara e " Pt
garté se njé njeri
ge zhdukur. Kooperativisti Dulejman Sadik Zala
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nga Déllinjasi, i cili para pesé muajsh ishte martuar
me té veng Sadrije Delibasha nga Beshirajt, kishte
gati njé muaj gé nuk ishte paré as ng& fshat dhe as
né ndonjé vend tjetér. Né zyrén e vet nénkryctari
i degés pati njé takim té shlkurtér me oficerin ope-
rativ t& zonés, Luan Malkun, oficerin e policisé Mi-
hal Vildanin dhe policin e ri Adrian Shekon. Dulej-
man Zala ishte ni# burré rreth té tridhjeté e pesave.
Né Déllinjas ai kishte nénén dhe njé vélla mé té
madh, me tjetér baba. Para teté vijetésh ishte pri-
shur me té véllané dhe kishte ikur e ge futur puné-
tor né minieré pér disa kohé, por pastaj ge kthyer
pérséri né fshat. Né biografiné e tij t& thjeshté kish-
te vetém njé piké té dyshimté: para pesémbidhje-
té vjetéve, kur po kryente shérbimin ushtarak. ge
akuzuar pér tentativé arratisjeje sé bashku me té
birin e njé kulaku, por kjo nuk i ishte vértetuar
dhe aj kishte dalé i pafajshém. Né minieré, pér gji-
thé kohén gé punoi atje ge dalluar si njé nga vago-
nistét mé té miré. Edhe né Beshiraj asnjé fjals e
kege nuk ishte dégjuar pér té. Kur erdhi né fillim
e u martua me Sadrijen aty-kétu ishin shprehur
dyshime pér té: ¢’ishte ky njeri qé kishte léné fsha-
tin e njerézit e vet dhe kishte ardhur e ge martuar °
me nijé grua té ve, e cila nuk kishte dashur té lar-
gohej nga shitépia e burrit té vdekur. Por kéto pésh-
péritje u mbyllén shpejt. Dylejmani ishte njeri i
pungés dhe dyshimet u lané ménjané. Burré e grua
punonin dhe shkonin miré.

Po ja, papritur, njeriu zhduket pa léné gjurmeé.
Dhe tani atyre té katérve, punonjés té degés sé pu-
néve té brendshme, u binte barra gé té zbulonin
t& vértetén, N& até takim té& shkurtér ata pércak-
tuan masat konkrete dhe ményrén e koordinimit té
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“veprimeve t& tyre. Né té tilla céshtje, ngandonjé-
heré edhe minuta e humbur kushton shtrenjté.

Q& até pasdreke, Batoja u nis veté pér né ma-
gazinat e seleksionimit té frutave né Fushébeshiraj.
Ai thirri né zyrén e pérgjegjésit té magazinés té
shogen e kooperativistit té zhdukur. Gruaja hyri
dhe géndroi né kémbéa krejt si e hutuar. Nuk duhej
t'i kishte kaluar as tridhjeté vjecét. Kishte njé trup
té ploté e té lidhur, por njé pamje aq té vraré e aq
té trishtuar, sa menjéheré kuptohej se vuante
shume,

— Uly, shoge, ulu, — i tha Batoja me nj& ton
shumé té& ngrohté.

Gruaja u ul sikur té kishte friké mos zbérthe-
hej karrikja dhe rrézohej pértoké.

— E di qé e ke té véshtiré, shogja Sadrije, por...

ne na duhet t& ndihmojmég njéri-tjetrin pér té zbu-
luar se si géndron céshtja e burrit tuaj.

— Qyqja uné, gygja uné!

Gruaja mbuloi fytyrén me duar dhe u shkreh
né vaj. Batoja e la ashtu pér disa minuta, gjersa ta
mblidhte veten e té getésohej.

— Duhet durim né t& tilla raste, moj shoge. Me
lot e psherétima nuk do t& zbulonim asgjé. Ne
duam qé té & lehtésojmé dhembjen, Sadrije. Duam
té té ndihmojmé. Ti Dylejmanin e ke pasur mé afér
se kushdo tjetér. Ndoshta keni véné re ndonjé
ndryshim né sjelljen e tij. Pastaj... ku ta dish, ndonjg
armigési e vjetér... ndonjé grindje me ndonjerin...

— Qygja uné! E ¢'mund t& them uné pér t&?!
Ai ishte aq i miré!l.. Té gjithé e donin, té gjithé s’e
nxirrnin nga goja. Ai béri ¢cmos pér mua. Qyqija
unél... Ai la edhe njerézit e vet...

— Durim; Sadrije, nuk bén késhtu!
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Batoja mbushi njé goté me ujé dhe ia vuri pér-
. para.

— Pi pak dhe mblidhe veten. Njeriu duhet té&
jeté i forté né té tilla raste... Pastaj nuk ke arsye
qé té shgetésohesh kag shumé. Ai do té kthehet,
me siguri do té kthehet. Ju jeni njohur e u lidhé&ét
vetd me njéri-tjetrin. Apo jo?

— Si té thuash... Ja ashtu. Ishim paré disa heré
kur sillte frutat e kooperativés né magaziné. Pastaj
na ndihmoi edhe shogéria qé té afroheshim mé
tepér...

— Ti e ke shumé gabim, Sadrije, pastaj u béné
kag muaj qé bashkéjetoni

— Pesé muaj, qé né korrik. Megjithése njihe-
shim edhe mé& pérpara...

— E kuptoj. e kuptoj. I ndodh nieriut. Ju po
pregatiteshit t&é bénit edhe celebrimin?

— S'kishte dité qé té mos i lutesha: «Shkojmé
Dvl t& bajmé formalitetet. Po ai nuk donte t€.
rrinte né fshat. Donte qé té shitja edhe uné pjesén
e shtépisé e té shkonim né njé vend tjeteér. Dhie atje
menjéheré do té bénim celebrimin.

Né fund té bisedés Batoja e porositi gé t2 mos
fliste me asnjeri pér takimin gé Kkishin pasur. Al u
ngrit, i dha dorén dhe e pércolli gjer te porta.

Luani bashké me dy eksperté, kishte béré ké-
qyrjen e banesés sé Sadrije Belibashés. Kio ishte
njé shtépi dykatéshe né t& dalé té fshatit. Sadrija
banonte né njé dhomé né katin e sipdrm. Po n&
kéte kat, né njé kthind shumé té vogél banonte
Azis Delibasha, i jati i Rremés, njé plak shumé i
thver né moshé dhe qé kishte humbur krejt dégii-
min. Né katin poshté jetonte Zylfije Delibasha.
gruaja e ndaré e Sali Delibashés.
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Né banesé, gjaté kéqyrjes, diku né njé qoshe
ishte gjetur njé shishe fliboli e pérgjysmuar dhe né&
kopsht, nén dritaren e «odés sé miqve» njé cakmak
i béré nga gzhoja fisheku. Cakmaku kishte gené i
Dylit dhe, sic kishte théné Sadrija, ia kishin humbur
vajzat e Zylfijes.

Téré kéto hollésira Batoja i dégjoi né heshtje
me vémendje té madhe. E megjithaté ai nuk gjeti
ndér to asgjé interesante. Asgjé, té paktén, tani pér
tani, nuk shérbente pér t'i dhéné rtrugé céshtjes.
C'réndési mund té kishte, pér shembull, njé cakmak
i humbur, njé copé tel elektriku i lidhur né nj&
tra né tavan, njé shishe uji né njé strehd, njs gjys-
mé shishe fliboli...

Kur u ngrit né méngjes, Batoja e ndjeu kokén
shumé té rénduar. Syté i gené fryré. U vesh shpejt
e shpejt dhe doli. Sa arriti né zyré, sekretari e
njoftoi se nga ministria kishin kérkuar njoftime se
si shkonte céshtja e Beshirait. Kio e béri edhe mé
té zymté mga ¢’ishte. Ata nga lart kishin % dreits
té kérkonin prej tij, por... ¢'t'u njoftonte ai, kur as
ai veté nuk kishte gijg t& qarté? Formuloi shpejt e
shpejt nié koncept té shkurtér.

— Jepe menjéheré! — i tha sekretarif.

Pér tri javé té tjera ai ge i detyruar qé té njof-
tonte pak a shumé# me t& njéjtat fraza: «Tani pér
tani ende s’kemi gjé té sigurt», «Shpresojm& se s&
shpejti ¢do gjé do té sqarchets.

Lajmin e zhdukjes sé Dyleiman Zalés e kishte
mésuar gjithé kooperativa madje edhe fshatrat
pérreth. Shkoi fjala gjer né Déllinjas. I v&llai i Dy-
lit erdhi i alarmuar ng& Beshiraj pér t& marré vesh
té vértetén, Gojé meé gojé kishin filluar té garkullo—
nin «variante» té cuditshme. Dikush thoshte se e-
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kishin zhdukur gjakésit e vjetér. Té tjeré flisnin
se ishte mbytur né lumé até naté me furtuné té
madhe. Disa thoshin se ishte vraré aksidentalisht
me njé predhé mortaje dhe trupin ia kishin mble-
dhur copa-copa mé njé arké. Pati edhe té atillé gé
kishin hapur fjalé se Dyli ge pérpjekur té kalonte
icufi.rin dhe ishte plagosur réndé e kishte vdekur ma-
tané.

] L]
L .

Kishte kaluar gati njé muaj qé nga fillimi i heti-
meve kur Adriani i njoftoi dicka g& Batos nuk iu duk
pa réndési,

— Domethéng, késhtu, g3 the ti, Adrian, —
deshi t& sigurohej mé miré shefi, — plaka i kishte
paré té dy qé po grindeshin.

— Po, shoku Bato. Plaka po kthehej né shtépi
me njé krah baré né sup, kur te bishti i urés vuri re
Dylejmanin, gé po grindej me Sali Delibashén. «Sa
nuk u rrahén», mé tha gruaja. U shané e nuk lané
gjé pa théné.

Té nesérmen Mihali mésoi se Sali Delibasha,
megjithése i ndaré nga gruaja, shkonte heré pas here
né familjen e vjetér pér té takuar té jatin plak dhe
fémijét. Batoja vendosi aty pér aty qé té pyetej pla-
ku dhe Zylfija, ish e shoqja e Saliut. Doli se me t&
vérteté Saliu i mbante lidhjet me njerézit gé kishte
né Beshiraj. Njé zbulim shumé interesant béri po
até dité Luani: midis faturave q& llogaria e koope-
rativés mbante pér dorézimin e frutave né maga-
zinat e seleksionimit, ishte gjetur njé faturé, prapa sé
cilés qe shkrojtur emri i njé faré Rustem Ali Broku,
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tri katér fjalé t2 pakuptueshme, disa numra dhe emri
i njé gyteti t€ njé shteti t& huaj. Dekumentin e mo-
rén né doré ekspertét. U vértetua se kjo faturé ish-
te dorézuar né llogariné e kooperativés nga Dylej-
man Zala, qé kishte cuar frutat né magaziné. Shkri-
mi prapa faturés nuk ishte véné re mé paré nga llo-
garija e kooperativés. Ekspertiza vértetoi se ky
shkrim nuk ishte i Dylejmanit por i dikujt tjetér-
Pérsa i pérket emrit «Rustem Ali Broku-, ky ishte
emri i njé banditi e diversanti té arratisur prej vi-
tesh dhe gé tani punonte né njé minieré qymyrguri,
pikerisht me até adresé qé ishte shénuar prapa fa-
turés.

— Domethéné Dylejmani mund té na keté 1éné
pendét dhe ne e kérkojmé kétu. Si mendon ti, Luan?

— Po, por edhe Rustem Broku nga prapadielli
nuk kish si ta shkruante adresén e tij prapa fatu-
res sé kooperativés soné, Atéhere duhet tg keté né
kété mes njé njeri té treté. HKshté ai njeri qé ka
shkruar adresén prapa faturés. Dhe kété njeri ne
duhet ta gjejmé.

#* #*

Ishte njé kohé kur céshtja kishte ngelur né njé
piké té vdekur dhe nuk béhej dot asnjé hap pérpa-
ra. Kurse tani po ndodhte njé tjetér dukuri: zbu-
loheshin té dhéna e vinin njoftime aq kontradik-
tore né pamjen e parg, sa mjetéz pa eksperiencé do
ta kiskin humbur toruan dhe do té corientoheshin
krejt. Pikérisht ato dité qé po ndigej céshtja e fa-
turés, Mihali e njoftoi nénkryetarin e degés se njé-
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ra nga vajzat e Zylfijes, rastésisht, kur po vadisnin
lulet mé shkollé, i kishte théné mésueses: «Sa e bu-
kur kjo shtambé, zonjushé! Kishim edhe ne si kjo,
por..» Dhe, si¢ i kishte théné néna mé vong, shta-
mbén nuk e kishte thyer xhaxhi Dyli, por i kishte
réné babé Saliut nga dora. Kéto i kishte raportuar
Mihali.

Si njé piké né horizont, qé, duke u afruar gjith-
njé e mé me shpejtési, rritet e rritet derisa béhet
dicka e garté dhe shumé e afért, ashtu po rritej e
po merrte formé& né imagjinatén e Batos figura e
~ Sali Delibashés. Fizionominé e ké&tij njeriu e plo-
tésuan edhe mé miré té dhénat qé njoftoi Mihali
mé pas. Saliu ishte kontrollor né magazinat e se-
leksionimit t& frutave. Téré jeta e kétij njeriu kish
gené njé aventuré. Q& né moshén mé té re kishte
hyré né miliciné fashiste. Pastaj u bé xhandar dhe
kur «pilafi u bé gati» si¢ thoté populli, dezertoi dhe
u fut né njé brigadé. Ra mé voné né burg pér vje-
dhje. Né moshén dyzetvjecare la gruan me katér
vajza (sepse nuk i lindte djalé) e u martua me njé
tjetér.

Lindi njé piképyetje e re: mos ky njeri ka lidh-
je me faturén e llogarisé sé frutave? Mos e ka
shkruar ai ateé adresé? Dhe né qofté se Dylejman
Zala éshté arratisur, mos ky njeri ka gisht né keté
puné? Po atéhere si mund té shpjegohet grindja te
ura ose grindja né shtépi ku u thye shtamba? Mos
té gjitha kéto ishin fjalé pér té fshehur gjiurmét?

U kérkuan copat e shtambés s¢ thyer dhe u
gjetén. Batoja bisedei veté, si rastésisht, me plakén
fshatare, q& i kishte paré t& grindeshin Dylejmanin
dhe Saliun.

— Gjynah ai djalé! E morén né qgafé, — kishte
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théné plaka, — pa, sa pér Saliun ai i hurit dhe i li-
tarit ka gené gjithé jetén. Po kjo Parti e kjo geveri
- e popullit t& jep dorén sot. Vec nuk thoné kot «ku
di derri, ¢’ésht nderi»! Se ai e do ndryshe. Ku ta
dish, e kush e vé dorén né zjarr, se nuk i ka réné nd
qafé Sadrijes?

: — C’jané kéto, qé thua, moj néné? Aj e ka
kunaté Sadrijen.

— Hé h& — geshi plaka me ironi dhe, duke iu
afruar né vesh Batos, i pérshpériti:

— Eshté béré gati pér t& lindur Sadrija. Fémi-
ja rri né bark 1& nénés nénts muaj, e ajo dhjeté a
mé shumé mbeti pa burrs.

Batoja mbeti Pe€r njé cast pak i hutuar nga kéto
gé thoshte plaka. Po pastaj gjithcka iu duk fare e
mundshme,

— Té faleminderit shum& moj nén&! Vetém
nuk &shté miré qé té béhet~fjals. Kushedi si del
puna dhe... nuk do t& jets mirg as pér Dylejmanin
€ as per Sadrijen. Ata jané njohur para se té mar-
toheshin dhe... ku ta dish...

— Nuk jam nga ato q& marrin botén népér go-
i€, mos ki merak!

— Té& faleminderit, nén&|

U ndané me duar na qafé.

*
o L

Ajo g& deshi té mbante tésfshehté Batoja, doli
né shesh gé té nesérmen: kur né magazinat e selek-
sionimit té frutave ng Fushébeshiraj sa kishte fi-
luar puna, Sadrije Belibashén e zuné dhimbje &
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forta né bark. Até e cuan urgjente né maternitet.
Né pasdreke lindi djalé. Raporti i komisionit mjek-
sor konstatonte se lindja ishte plotésisht e rregullt,
fémija kishte lindur né zhvillim té ploté, né muajin
2 nénte.

— Domethéné Dylejman Zala nuk ka si quhet
i jati i késaj fémije, — u tha Batoja té tre shokéve,
pasi u lexoi raportin né zyrén e vet. — Sic del e
qarté, atéhere kur Sadrija ka mbetur shtatzéng, as
e kishte paré me sy Dylejman Zalén.

Po atéhere kush ishte babai i vérteté? Dhe ¢'li-
dhje mund t& keté ajo me zhdukjen e Dylejmanit?
Sigurisht, mg miré se kushdo kéto mund t’i sgaro-
j& vetém ajo, Sadrija. Por tani pér tani me Sadri-
jen muk mund té vazhdonin hetimet. Dhe nése pér-
Tohégisht né kété drejtim céshtja ngeli né vend, né
njé drejtim ajo mori rrugé papritur: u vértetua se
shkrimi prapa faturés sé llogaris¢ ishtei njé faré
Lake Boro, njé mikut t& Sali Delibashés, me t& cilin
Saliu, qékur ishte n& milici ish béré vélla gjaku.
«Mikus i Saliut pranoi se ishte njohur e takuar disa
heré me Dylejmanin. Kohét. e fundit kur kishte ar-
dhur dica dité te vajza, ge takuar n@ pazar rasté-
sisht me Dylejmanin. S& bashku kishin shkuar e
kishin piré kafe. Aty. veté Dyli ia kishte shkruar
adresén pas njé copé letre.

— Si ta ka réné né dord adresa e Rustem Bro-
kés? — e kishte pyetur véllamthin e Sali Deli-
bashés.

— Mé pat shlruar pér t& njé njeri i fisit q& iku
pérjashta qé para luftés dhe qé qe interesuar pér té.

—_ Po Saliut i ke théné qé i ke dhéné kété adre-
s8é Dylit? — pyeti Luani.

— E pse té bisedoja me Saliun pér hicgje?
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Pastaj ne kemi edhe kaq kohé pa u takuar. q& né
prill,

Pikérisht ky kundérshtim i preré dhe i menjé-
hershém, e bindi Luanin mé tepér se Sali D=liba-
sha duhej t& kishte dijeni pér kété céshtje. Ai bi-
sedoi me Baton dhe shfagi mendimin g# ta merrte
menjéheré né pyetje Saliun. Por nénkryetari nuk
ge dakord.

— Mé miré té presim edhe pak.

Té mérkurén Saliu shkoi né zyrén e mjé t2 njo-
huri né qytet dhe prej andej u lidh me Laken.

— <«Telegramin> e morén ata ts tutd dhe mos
u b&j merak. Ti b&j punén ténde tanj — i tha miku.

Mihali solli nga Beshiraj t& tiera lajme. Ai
kishte marré pérséri na pyetjie Zylfijen. Pérgiigiet
€ faj né fillim ishin aq t& ngatérruara, sa ajo veté
u detyrua mé né fund & zbulonte njé fakt té ri g8
i shpuri hetimet ma pérpara.

— Nuk kam dashur t’j béj kurré té kegen bu-
Irit tim, — kishte théné ajo, — Megjithése iku e mé
la, sidogofté e kam babin e fémijéve dhe... po té flas
keq pér t&, mé vret zoti. Por edhe pérpara qeverisé
s’kam si e fsheh ats g€ di. Kishin kaluar, o pesé,
© glashté dité qé kur Dylejman; Kkishte shkuar né
ushtri. TIshte e shtuns atd dité. Uné kisha mbledhur
njé thes me mollé pér t'j shpuré né pazar. Sa qe
errésuar e binte njé shi j madh. Erdhi Sala. Ishte
béré -ujé. T dhasha ndérresa. Hangri darké dhe pas-
taj shkoi lart né odén e migve pér t& fietur Fietsdm
edhe ne. C'té bénim? Pastaj. mbas nja dy oréve,
lart, né «odén e migve» u bE nid zhurms o madhe.
Sa s'mé ngriu gjaku. Dégjova qé krisi kotruvia dhe
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njé britmé qé m'u duk si zéri i Salés. Pastaj edhe
z€ri 1 Dylit. Ngjita shkallét. Dera e dhomés ishte e
mbyllur. Brenda pérpigeshin si deshté. Vura ulu-
rimén. S'dija ¢'té béja. Mé né fund dera u hap dhe
Sala zbriti poshté, shkoi i hodhi bar mushkés né
kasolle. Uné& mezi e prura né.vete Sadrijen. Dylin
s’e pashé asgjékundi. Sala iku qé até naté. Mori
edhe mollét né mushké. Kur doli mé porositi qé té
mos hapja gojé.

Kéte kuadér té ri té marré nga Zylfija e ploté-
soi Sadrija kur doli nga materniteti. E gjendur pér-
para shumé fakteve, ajo i pranoi lidhjet intime me
ish-kunatin nga burri i paré. Tregimi i saj ishte
rréngethés. Ja si ia pérshkroi Batoja prokurorit ké-
té céshtje.

Ajo u ul aty né karrige, dhe vendosi té fliste
hapur: -
«C’kérkon, mé tha, té té flas hapur? Epo miré,
do té flas, Saliun uné e kam dashur dhe e dua. Q&
pérpara se té mé vdiste burri. Mua prindérit mé
martuan pesémbédhjeté viece. Mé dhané njé burré
qé s’ishte burré. Dhe uné fjeta me t& si motér e vé-
lla pér shtaté vjet té téra. E ¢’'té b&ja tjetér! Burri
mé kishte bleré me para. Pastaj, mé vdig dhe burri.
Gjynah, i shkreti Rremé. Po m& miré qé vdiq, se ai
gjysmé njeriu ishte... Vinin njerézit e té aférmit té
mé aanin hallin,

Erdhén pastaj ditét e véshtira, mbeta shtatzé--
né. U drodha kur e ndjeva pér heré té paré se do
té béhesha néné. Natyrisht, uné do t& isha ni€ néné
fatzezé. E kisha mé doré, mund ta vrisja krijesén
time. Por ju e shikoni, uné as kété nuk e béra. Dhe
atéhere Sala mé dha mendimin té martohesha me
ké té mundja. Vec sa mé shpejt. Doli Dylejman Za-
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Ja, dhe pér sy e fage u martova. Q& né muajin e
Jparé, ai e kuptoi gé uné nuk e doja dhe atghere fi-
lluan dyshimet, filluan grindjet, pérgjimet, derisa njé
-naté na zuri né «odén e migéve». Aj hyri, mbylli de-
rén me celés, ndezi dritén dhe bértiti: «Eh, ju
thashé se do t'ju zija». Dhe atéhere plasi bubullima.
.Doemos, dy burra me njé grua. U copétua shta-
mba. Né fytyrén e kujt? Uné s’arrita té shikoja gjé.
Mg ra té fikét. As kur linda nuk i humba ndjenjat.
C'ndodhi mé voné nuk e di. Dylejmani nuk ishte
nga ata gé e hané turpin me buké dhe... ndoshta
pér ké&té u zhduks. :

Nuk mbete] tani asgjé tjetér, vecse té pérqé-
ndrohej i téré zjarri ns drejtim t& Sali Delibashés.
Pérpara shumé fakteve, pérballé ballafagimeve, ai
u detyrua & pranonte lidhjet intime me ish kuna-
tén, grindjet me Dylejmanin dhe ngjarjet rrénge-
thése t€ asaj mate, kur Dyli j kishte kapur né fla-
-grancé. Tabloné q& pérshkoj Sadrija, ai e plotésoi
edhe me dicka t& re: si qené goditur t& dv me Dy-

_lin, kur kishte kércyer nga dritarja e katit té dyté
dhe qe zhdukur. : .

Ishte e pamundur t& nxirrte mé tepér nga Sali
Delibasha. Megjithats, qé té katér punonjésit e de-
gés kishin bindjen se ai duhei t¢ dinte edhe mé
tepér. Luani ngulte kémbé se Dylejmani nuk kishte
dalé matané kufirit dhe giithcka ishte kurdisur Pér
té mbuluar krimin. Por kush e kichte kryer krimin?
Saltu, «miku» apo ndonié tjetsr? Saliu patjetér do
té kishte gisht gjer né fund t& céshtjes. Ndoshta
edhe Sadrija.

Po té gjithé kéto ishin hipoteza. Batos i dukej
se po hynin pérséri né njé shteg t& errét. Duheshin
{t& dhéna té reja pér té ndricuar rrugén e pér té
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«dalé nga ky shteg. Vendosén qé té vazhdonin kérki-
met mé tej.

Dhe «kush kérkon gjen», thoté mjé fjalé. Njé
mbrémje, kur Batoja sa ishte kthyer mé shtépi, e
mori né telefon Adriani.

— E, bucko, si i ke punét?

— Desha t’ju takoj, shoku nénkryetar.

— Ti je mé i ri, Adrian, eja né shtépi, té pres.

Polici i ri erdhi me njé frymé. Ata shkuan né
dhomén e pritjes.

— At8 natén e shiut té madh, — filloi Adriani
‘menjéheré — njé djalé nga Kallmishta, qé vinte me
lejé nga wushtria, ishte takuar afér fshatit me Sali
Delibashén i cili kishte njé mushké t& ngarkuar me
mollé. Bile Saliu i kishte mbushur ushtarit shami-
né me mollg. Po ¢’deshi Saliu né Kallmishté né&
mes té matés? Ai mollét i kishte marré te Zylfl;]a
pér t'i shpuré né gytet. Kurse Kallmishta ishte njé
oré larg nga Beshiraj.

— Kshté e sigurt kjo Adrian?

— Uné e takova vet ushtarin. Shkova posagé-
Tisht pér kété puné né repart.

Batoja, jo pér t'i béré gejfin Adrianit, por e
quajti shumé interesant kété té dhéné. Atij i dukej
se tani kishte véné né doré njé pikémbéshtetje péer
ta cuar mé tutje punén.

— Adrian, sonte do té rrimé té hamé darké
‘bashkés, — tha Batoja téré gézim.

Adriani buzégeshi.

Té nesérmen Mihali me Adrianin shkuan né
Kallmishté dhe organizuan kontrollin e vendit. Nje-
rézit qé u ngarkuan kontrolluan, por megjithaté as-
njé shenjé nuk u gjet. Ditén e dyté, njé nxénés i
klasés s treté té shkollés sé Kallmishtés shkoi e i do-
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rézoi oficerit té rojes té degés njé oré xhepi me njé
copé zinxhir argjendi. Djali tha se e Kkishte gje-
tur te gardhi i varrezave té Kallmishtes, kur po
ndigte mjé dhi gé& kishte ikur.
... B thirrén Sali Delibashén pérséri né degén
e brendshme.
— Nuk kam ¢'t’ju them mé, — tha ai i revol-
tuar, sapo hyri né zyrén e hetuesit.
— Kemi dicka ne, — ia preu Batoja me njé bu-
zégeshje gqé& e carmatosi menjéheré Saliun. — Até
naté qé ndodhi mgjarja me Dylejman Zalén, in
ngarkuat dy thasé me mollé né mushké dhe i cuat
né qytet, apo jo?
— Po, k&shtu éshté.

— Miré gé njeri ishte me mollét e Zylfijes e t&

plakut, po mollét e thesit tjetér ku i gjete?

Saliu hapi syté dhe shtangu.

— Mos u cudit! Kemi déshmitars pér keéte, Té
kané paré, ndonjérit mund ti kesh dhéns edhe
ndonjé shami me mollé.

— Po... s’kam si e fsheh. Uné njérin thes e
mbusha me mollét e Kallmishtes. Kisha nevojé pér
leké dhe...

— Vajte vodhe pasuriné e kooperativés, do té
thuash?

— Ashtu éshté, pikérisht ashtu.

— Ku i shkarkuat mollét? Desha té them né
tregun e qytetit, apo né varrezat e Kallmishtes?

— Pér nder, nuk ju kuptoj, shoku Bato. Pér
nder... uné... pér nder..:

— Miré, miré, mos u pérbeto kaq shumé! Mé
thuaj sa e ke orén?

Pér forcé té zakonit, Saliu e hodhi dorén né
xhep té jelekut pér té nxjerré orén, por menjéhere
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< hoqi sikur té kishte prekur né théngjill t& ndezur.

— Té ka humbur? Mos &shté kjo? — Batoja
nxori nga sirtari orén me zinxhir argjendi

Saliut i ra njé cehre prej té vdekuri. Goja po 1
merrej.

— Ku... ku... ku e gjetét?

— Atje ku e humbe. Atje ku shkarkove thesin,
te varrezat e Kallmishtes.

— Gijer atje shkuat?. E... e zbuluat té vrarin?!

— Sigurisht, té vrarin dhe njékohssisht edhe
vrasésin.

~]
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E KUJT ISHTE LLULA?

Até naté té errét era frynte e shfrynte shumé.
Fshatarét nuk mbanin mend q& ditét e marsit t&
kishin gené aq t& ftohta ndonjé vit. Madje, njé
nga pleqté thoshte se kjo cingérimé kishte ndo-
dhur vetém até vit kur asaj ane kishin shkelur ta-
borét e Xhavid Pashés.

Pasi i vuri zjarrit edhe njé dru tjetér, nga ato
qé amvisat s’para i pélqejna, sepse jané me gunga
e mezi futen né sobé, por ama pasi ndizen mira e
miré béhen téré prush, nusja Leze, mori pak ujé
té ngrohté nga kusia mbi sobé dhe filloj té lajé enét.
Vjehrri me vjehrrén sapo ishin cuar nga guzhina
dhe kishin shkuar né odén e {iyre, ndérsa Marku,
djali i t& zotit t& shtépisé, lexonte i shtriré mbi min-
der njé libér agroteknik. ,
~  — Nesér do t& vazhdojmé& hapjen e tokave t&
reja lart né Qafé, — e theu heshtjen ai. — Késhtu
mé tha agronomi. \

Lezja vazhdonte té shplante me ujé te vakét
enéet.

— Edhe ne aty na... — po ajo S’mundi t& flasé
mé tej, pasi dégjoi njé shpzrthim ta fuqisnem. Nje
perde tymi mbuloi vendin rreth e qark.

Ajo shtangu. Kur pa vjehrrin dhe vijehrrén qé&
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kapércyen pragun e guzhinés té tromaksur dhe:
vrapuan drejt Markut, qé kishte réné pérmbys me
duar né fytyré, i ra {8 fikét...

I mbéshtetur mbi shpinézén e karrikes, hetuesi:
mendohej par até qé kishte ndodhur dy net té
shkuara. Akoma nuk kishte formuar ide t€ qarté li-
dhur me ambjentin dhe me té gijitha rrethanat e
kryerjes sé krimit. Bisedat me disa nga fshatarét
kishin sqaruar marrédhéniet shogérore té familjes
sé Markut me fshatarét. Ishin gjetur edhe disa nga
provat materiale. Megijithaté, personaliteti i krimi--
nelit dhe motivet nga ishte nisur ai pér kryerjen e
krimit, ende mbeteshin t& mjegulluara...

— Mundohuni t& kujtoni me hollési, si e kaluat
até mbrémjel...

Lezja heshti pér njé cast dhe, si e kuptoi ¢faré
kérkonte hetuesi, foli:

— Até mbrémje, ne ishim té katér né shtépi.
Bisedonim pér punét e kooperativés. Marku, pasi u
tha prindérve se na duhej té blinim edhe nié dollap:
té ri, filloi té lexojé mjé libér pér bujgésing. Vieh-
rri dégjonte lajmet.

Kush e ndezi zjarrin? — e ndérpreu hetuesl.

— Zjarrin?... Vjehrra, si zakonisht. Uné e Mar-
ku, kur kthehemi nga puna, e gjejmé zjarrin. té&
ndezur.

— I vuté dru té tjera?

— Po. Nga ora 7 e darkés, zjarri sikur u ftoh;.
gjella s’kishte marré akoma valén e parg, késhtu
gé unég mora dy dru lisi dhe i futa né sobé.

— Nga i more kéto dy dru lisi?
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— Prané sobés, aty ishte vendi i druve, gé na
duheshin pér njé dité.

— Kishte dru té tjera aty?

— Jo...

— Kujtohuni miré... — foli me zé t& ulét he-
tuesi. Pastaj ai béri njé pyetje tjetér ndihmuese:

— Ato dy dru gé vure né sobé si ishin? Mos
-ge ndonjéri prej tyre me gunga anash?

Lezes i shkélqyen bebézat e syve.

— Po, shoku hetues, — gati sa s’thirri ajo.
Njéri prej tyre, mé kujtohet fare miré, ishte me
gunga. Druri me gunga ishte i fundit qé& kishte
mbetur prané sobés. Até e vura rreth gjysmé ore
Para se té ndodhte...

Lezja uli kokén. Hetuesi e kuptoi gé ajo ishte
:shumé e tronditur.

— Uné dua té di njé gjg, — wvazhdoi hetuesi.
— Si u ndodh ai dru me gunga aty. Ai kishte eks-
ploziv brenda.

— Eksploziv? — thirri Lezja e habitur. — Si
‘€shté e mundur? — dhe dy pika loti i rréshqitén
nga syté... !

Kércitja e shpinézés sé karrikes, i ndérpreu
‘hetuesit pérfytyrimin e asaj dite. Kuadri i mendi-
‘meve mbi ményrat e kryerjes sé krimit ge akoma
i pjesshém, megjithaté disa nga rrethanat gené
té lidhura disi me njéra-tjetrén. Ajo qé i kishte

‘treguar Lezja né fund té bisedés se para dy muajsh. "

duke caré dru né oborr kishte gietur njérin prej
tyre 1€ gérryer nga brénda e t& mbushur me barut.

ishte njé e dhZnd shumé e réndésishme, Dhe né

mendjen e tij kr_fijoi njé variant t& mundshém t§
kryerjes sé krimit: krimineli, para dy> muajsh, né
stivén e druve kishte vendosur njé dru té gérryer
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nga brenda e té mbushur me barut. Ai e kishte
vendosur até njé metér larg gardhit, nén strehén
e portés sé& jashime. Pasi kishte déshtuar ai, pér
heré té dyté, kishte vendosur njé dru té wvogél
gungac me myshk né vrimat e té cilit kishte futur
eksploziv, qé Lezja e kishte marré para katér di-
tésh dhe, sé bashku me té tjerét, e kishte 1éné prané
sobés. ..

Por prova mé e réndésishme gé ndodhej né
duart e hetuesit, ishte njé lullé e vjetér, buzét e
sé cilés pérshkoheshin nga njé rreth i hollé argjen-
di. Ajo u gjet gjaté kéqyrjes qé béri rreth stivés
s& druve, njé metér larg saj. Pra, e kujt ishte ajo
Tullé?

— Mund té flisni, — e filloi bisedén i pari
hetuesi. — Besoj se do té na ndihmoni sé tepérmi,
— dhe e shikoi né sy plakun, i cili kishte mbésh-
tetur t&¢ dy duart né bastunin e vendosur midis
gjunjéve.

~— Prandaj erdha veté tek ju, shoku hetues,
— u pérgjigj me njé z& t& zvargur plaku. — Kjo
gé ndodhi &shté njé turp pér {fshatin toné... Pran-
daj erdha... Marku &shté djalé i miré, djalé i ve-
tém. E ku ndodhin kéto fatkegési xhaném tek djem-
té e vetém?

Plaku heshti dhe mori frymé thellé.

— N& té vértetd, fatkegésia nuk ka ndodhur.
Marku é&shté shum@ miré. Doktorét e kamé nén
kujdes. '

— Ashtu? — e ndérpreu plaku hetuesin. —
Eshté miré! Shyqyr, shyqyr!

Fillimi i bisedés mori njé drejtim té padéshi-
ruar. Por hetuesi nuk u shqgetésua. Ai e dinte se né
kéto puné njerézit e kané pak t& véshtiré té futen
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drejt e né temé. Prandaj i béri edhe njé pyetje tje-
tér:

— Juve e keni afér shtépiné e tyre? Dégjuat
ndonjé zhurmé até naté?

— Asgjé, shoku hetues. Kété e mbaj mend
shumé miré. Pastaj ku té linte era t& dégjoje se
¢'ndodhte pérjashta? D

Heshtja géndroi pezull. Tani hetuesi po habite].
Veté plaku kishte kérkuar takim me &, e megji-
thaté nuk po fliste. Ai vazhdonte t& géndronte né
pozicionin e méparshém, i mbéshtetur mbi bastu-r'l',
me véshtrimin t& ngulur né dysheme. Pér t& paré
reagimin psikologjik t& tij, hetuesi e pyeti:

— E pérse erdh&t?

Plaku ngriti kokén menjéheré. Pyetja iu duk
si e papritur. Picérroi syté, dhe, duke marré njé
pamje té menduar, foli: |

— A, po, pér pak harrova, shoku hetues. Pér
pak harrova!... Mbréma duke menduar pér até gé
ndodhi, m’u kujtua dicka gé ka té& béjé me Markun.

Hetuesi u mbéshtet mg mirg né tavoliné pa nda-
ré véshtrimin nga sytz e plakut. Aj, duke paré inte-
resimin e hetuesit, vazhdoi-

— Para ca kohésh, shoku hetues, Marku é&shté
grindur keq me nj& fshatar gé dikur ka punuar né
njé brigadé me t&, :

— Sa koh& mund t& kets?

— S’ mbaj mend mirg, por... — dhe plaku

u mendua pak, — nja dy muaj kan& shkuar qé
atéhere. :

— Si e quajné?

— Al g8 u mbyt ng lumg, shoku hetues, ska
as tri javé... ‘

«Pérse plaku Kolé erdhi tek una?
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A jané té vérteta ato gé tha? Dhe, né rast se
jané té vérteta, si €shté e mundur gé ai éshté mby-
tur para tri javésh, ndérsa druri me gunga nuk ishte
vendosur né stivén e druve vecse para pesé di-
tésh? Po llulla? A pinte duhan i mbyturi? Me ¢faré e
pinte? Po drurin e gérryer nga brenda e té mbushur
me eksploziv ai e kishte vendosur? A éshté logjike gé
njé grindje pune té& shérbejé si bazé pér té kaluar
deri mé krim? A duhej dyshuar né vértetésing e
atyre gé déshmoi plaku Kolé?.. .»

Njé dité e vetme mjaftoi pér t'u dhéné pérgji-
gje kétyre pyetjeve, e té tjera si kéto, qé ia drejtoi
vetes hetuesi. Bisedat & zhvillol me fshatarét,
sqaruan dhe hodhén drité mbi  shumé gjéra té

. erréta.

Né njé mbledhje té& kryesisé sé késhillit té fsha-
til, plaku Kolé tregoi t& vértetén. Ai i kishte pér-
hapur ato trillime i shtyré nga ish-prifti i fshatit,
Dom Pali. Pra, ish-prifti, pérséri po e pérdorte si
vegél ish-psalltin e tij.

Dom Pali u arrestua. Ky ishte filli qé do t&
conte tek autori i krimit.

Ata, t& dy, géndronin pérballé njéri-tjetrit.
Véshtrimet i kishin kryqézuar. Por ish-prifti, hera-
-herés i jepte fytyrés njé& shprehje té pérvuajtur.
Duke paré se midis tyre ishte nderur heshtja ai
donte t& fliste dhe 18 kérkonte sgarim pse e kishin
arrestuar, por iu duk e koté.

Jashté bénte ftohté.

Hetuesi, me qéllim, rezervoi heshtjen né fillim
té pyetjeve té tij. Si do té reagonte. Dom Pali? Dhe,
né njé cast kur ai uli kokén hetuesi pyeti:




— Dom Pali?

— Po, zoti hetues.

— Mosha?

— 60 vjec.

— Pérvec misionit té priftit, jeni marré me
veprimtari tjetér?

— Po. Ju i dini ato, zoti hetues. . .

Duke iu pérgjigjur kétyre pyetjeve formale,
hetuesi e kuptoi se ish-prifti pérpigej té tregohej
1 «singerté». E vérejti me kujdes. Ai i shmangej
véshtrimit t& tij, Shpesh syté i hidhte mbi tavoli- -
né. Hetuesi hapi. sirtarin, nxori qé andej Ilullén
dhe e vendosi mbi tavolina né meényré qé prifti
mos ta shikonte plotésisht, por vetém buzét e saj
té rrethuara nga unaza prej argjendi. Pastaj, hapi
paketén, mori njé cigare, e ndezj dhe, pa i hequr
syté nga ish-prifti, foli:

— Dé&shironi ta ndizni?

Dom Pali s’e dégjoi. Véshtrimin e mbante té
mbérthyer mbi tavoling, Hetuesi e vuri re habiné
gé u shkaktua né fytyrén e ta pandehurit.

«Pérse e nxori ata Hulle hetuesi? Provokim?
Duket tamam si e Ndues. Por s’éshté ajo. S’e beso]j
ta kené gjetur. Apo kéta i ding t& gjitha? .. ».

— Déshironi njé cigare? — ia pérsériti pyetjen
hetuesi.

— Aba, nuk e pi, zoti hetues, e kam léné, —
dhe syté i hodhi pérséri vjedhurazi mbi tavoling.

— Mos e pini me 1Wllé? — Hetuesi e ngriti
até nga tavolina.

Ai cakérriti syt€. Disa si valézime té lehta, ia
pérshkuan fytyrén. Mbi ballé i dolén buléza, djerse.

— Si? — dhe mé pas goja iu gep.
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— Pini njé goté ujé, getésohuni, — mendohu-
ni miré dhe pastaj flisni, — ndérhyri hetuesi, du-
ke mbushur geté e geté gotén. Kjo gjé e hutoi Dom
Palin. Pak mé voné ish-prifti fregsi...

Kishin kaluar dy oré, dhe i pandehuri Ndue
Cara nuk prancnte té ishte bashképunétor i krimit.
Kundérshtonte duke théné se ish-prifti pak e njih-
te dhe kish shumé kohé gé s’e kish takuar. Pastaj
thoshte se s’kishte ndonjé gjé gé& ta armigésonte
atd me Markun dhe familjen e ij.

— Domethéné, i pandehur, ju pohoni se asgjé
nuk ju lidhte me Markun?

— Po, — u pérgjigj i sigurt ish-bajraktari.

— Po me Lezen, gruan e tij?

— Me té... as qé mé lidh ndonjé puné.

— E njihni?

I pandehuri s'u pérgjigi menjéheré.

— S’ kam paré ndonjéheré.

— Po ajo éshté mga fshati juaj. Kaq shpejt ju -
ka 1éné kujtesa?

— S’'mé kujtohet. Nuk njihen té téra cucat e
fshatit,

— Por, 14 muaj mé paré juve dhe i jati i saj
jeni dénuar me kusht katér muaj, pér njé krim qé
kini béré. Si #shté e mundur mos ta mbani mend?

I pandehuri 1évizi nga vendi.

Hetuesi e vuri re reagimin e té pandehurit,
megjithése ai mundohej ta p&rmbante veten. Ash~
tu i qeté, nxori njé cigare. I pandehuri vézhgonte
té gjitha veprimet e hetuesit. Pastaj, hetuesi, nxori
dicka nga sirtari dhe e vuri mbi tavoliné. Unaza
prej argjendi, qé rrethonte buzét e llullés, shkél-
geu. Prané saj ndodhej njé dru me gunga i djegur
pjesérisht.
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Duke shikuar me bisht té syrit t& pandehurin,
ai nxori shkrepsen.

— Ndizeni, — foli papritmas hetuesi duke i
zgjatur paketén e cigareve.

I pandehuri mundShej té pérmbante veten.

— Jo, e kam 1éné, — dhe véshtrimin e ndali
perséri mbi tavoliné. «Ku e gjetén lullén. Ku mé
ra ajo nga xhepi? Mos e kané kapur edhe priftin»?

— Pijeni me 1lullé atéhere, — dhe hetuesi ia
zgjati até. — Ju takon, pasi kjo éshté llulla juaj.

— Mos! — Klithi ai duke u cuar nga karrikja.

Pastaj u ul prapé.

— Jo, s’éshté e imja. — Fytyra e tradhtonte.
Zéri iu mek. Tu duk sikur as vetd s'e dégjonte zé-
rin e tij.

— Mos harroni, i pandehur, se mund t’ju ba-
llafagojmé edhe me Dom Palin. — Zéri i hetuesit
ishte i ulét, por i sigurt. — Atéhere. . .

«Mé erdhi fundi. I ditkan ta gjitha. Ka treguar
ai prifti frikacak. Kapitullove o Ndue Cara!...»

— Jo, — e ndérpreu hetuesin, me njé zé lu-
tés. — Té gjitha do t'jua tregoj vetéd...

Gruaja e paré i kishte vdekur. Qe martuar sé
dyti. Lindén katér vajza njéra pas tjetrés. Kur i
lindi e katérta-u pikéllua shumé. Po i afrohej té
gjashtédhjetave. Kush do tg trashégonte Kullén?
Me gruan zihej pér dits. Vajzat s’i shikonte dot me
sy.

Por ja, dalngadalé filloj ta afrohej me njé nga
fshatarét, gé dikur e kishte ndihmuar ekonomi-
kisht. E ndihmoi pérséri me ca kok dhen. Pastaj
i kérkoi vajzén. Ai pranoi. Atéhere ge celur pér-
séri né fytyré. Kulla e tij do t& kishte njé trashé-
gimtar. .. Por vajza u largua njé naté nga shtépia
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dhe u martua né fshatin fqinj. Atéhere ish-bajrak-
tari, Ndue Cara, u bé si i marré. Familja e vajzés
sipas zakonit i kishte njé gjak borxh. Vendosi té
hakmerrej, e té zhdukte familjarisht shtépiné ku
Lezja kishte shkuar nuse.

.. .Por, herén e dytg, kur u zgjat pér t&é vendo-
sur drurin me gunga né stivén e druve, ai nuk
ndjeu gjé kur llulla i ra nga xhepi. Bile as Dom
Pali nuk e vuri re kur ra ajo.
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DRURE TE VETMUAR

Veliu uli valixhen dhe zgjati dorén drejt bu-
tonit t& ziles. Dukej se ishte i emocionuar. Dora u
drodh lehtazi, por pastaj ajo fitoj siguri dhe u dé-
gjua sinjali pak si i cjerré i ziles. Tu desh t& priste
nja dy minuta. I shtroj me doré flokét gé i ishl_n
shpupurisur nga era gjaté udhétimit ns karrocer_}—
né e kamionit. Ndérkohé u dégjua kércitja e celé-
sit né bravé dhe dera u hap. Kur u ndodhén pér-
ballé mjéri-tjetrit ata shtangén pér pak sekonda,
pastaj ajo iu hodh ng qafé dhe trupi i saj u var i
pafugishém. Ai e mori thuajse né krahé dhe e
shpuri né guzhing. Si e getésoi, u kujtua té marré
valixhen g& e kishte 1éns tel, pragu i derés. Néna,
gé tani e kishte mbledhur veten, nuk ngopej sé pari
€ s€ pérqafuari birin e saj.

«Zemra e nénés &shté e arté, mendoi Veliu, po
té shohim se ¢’do t& thota babais.

Néna u ngrit 18 bénte kafe. Ndérkohé aj i hodhi
njé sy shiépisé, Né kéto Vijet gé ai ishte ndodhur
larg kishin ndryshuar shums gjéra. Néna i solli
kafen dhe i dha nj& llokume. Mori dhe pér vete
filxhanin e kafes dhe u ul prang,

— Epo, gézuar o bir, e miré se erdhe! Té
shkuara e té paharruara!l
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— Faleminderit néng&, té paharruara! — u

pérgjigj Veliu, — té paharruara, — pérsériti ai edhe |
njé heré.

— Do té pish njé cigare? — e pyeti ajo me
druajtje.

— Jo, néné nuk e pi. :

Atij iu kujtua kur pinte duhan katér vjet mé
paré. E pinte jo se e ndjente té nevojshme, por sepse
e pinin dhe shokét e tij.

Pérkundrazi ai sa heré qé pinte kollitej, por
té geshurat e shokéve nuk i duronte dot. «IEshté
e pamundur t& mos e kujtoj né ¢do hap até kohé,
— mendonte Veliu. — Ah, sikur té ishin kéto katér
vjet tamam si ato veprimet aritmetike né tabe-
lén e zezé dhe uné me njé té fshiré, si atéhere kur
isha né shkollg, t'i zhdukja nga kujtesa e té gjithé-
vels. Atij iu duk gesharak ky mendim dhe, duke
dashur ta largonte, e pyeti nénéen:

— Po babai, Vjollca ku jané?

— Bahaj éshté me shérbim, ndérsa Vjollca ka
njé mbrémje rinie.

— Ishté rritur ndopak?

— Ka rrezik t& mos e njohésh fare.

Né& orén nénté té darkés hyri Vjollca. E gja-
té) pak e hollé dhe me floké té zez, té preré shkurt,
ajo e pérqafoi té véllané dhe iu ul prané. A thua
nuk do t'i kujtonte ndonjéheré kété periudhé? Kur
ishin t& vegjél, Veliu e kishte goditur njé heré me
gur. Ja, até shenjén né vetull, Vjollca e mbante
si kujtim nga i véllai. Atéhere ajo nuk i kishte
“treguar babait. I kishte théné se qe pérplasur tek
njé mur duke vrapuar. Ndérsa mé voné, kur ishte
nxehur njé heré me Veliun, i kishte théné babait
qé ai e pat gélluar me gur, Por atéhere ishin fto-
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hur gjakrat dhe Veliu e kaloi me njé té gortuar.
Duke kujtuar kéto, ai e pyeti Vjollcén.

— A do t& m’i kujtosh kéto vjet kur té grin-
demi?

Ajo e shikoi me kujdes dhe pak si me egérsi.
Veliu u tremb nga ai shikim. Nuk duhej ta bénte
até pyetje.

— Uné tani nuk jam as e vogél e as budalla-
ge. Mos pandeh se e kam pasur té lehté dhe uné
kéto katér vjet. Njeriu nuk mund t& géndrojé gjith-
njé i shtriré kur rrézohet. Ai ngrihet né kémbé
dhe ecén pérpara, Né qofté se ti do té veprosh késh-
tu, jo uné, por kush nuk do t& guxojé té té shikojé
me sy té keq si njé ish-i dénuar.

L "

Veliu u zhvesh dhe u shitri né shtrat. Banja
gé béri e kishte lehtésuar. Ndjeu erén e njohur
té sapunit dhe té rrobeve t& lara, Kjo eré gjithnjé
i kujtonte té jémén, t& pérkulur na banjé mbi go-
vaté, né ambientin gjithé avull, E éma e mbuloi
miré dhe u shtri t& flinte ng shiratin tjetér. Por
asnjérin nuk e zinte gjumi, Veliy u vértit dy-tre
heré né shtrat dhe i shkoi mendja tek dita e shkuar.
I béré gati pér rrugé, ai priste tek dera e koman-
dantit. T erdhi radha. Trokiti dhe hyri pak i emocio-
nuar. Komandanti ngriti kokén dhe e ftoi té ulej.
E shikuan pér njé cast né sy njéri-tietrin.

— Erdhi dita t& ndahemi, mor djalg, — e filloi
bisedén komandanti, — ti lirohesh para kohe. Fak-
ti qé& ke realizuar gjithnjé normén dhe ke marré
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pjesé gjallérisht né té gjitha aktivitetet e je treguar
i disiplinuar, tregon se ti e ke kuptuar dhe vleré-
suar fajin ténd. Uné té porosis qé po késhtu t& pu-
nosh edhe paskétaj. Qéllimi éshté gé ti té ecésh né
njé hap me té tjerét. Marsho krah pér krah me ta,
mos ngel prapa, mos u shképut anash dhe do té
jesh i vlefshém pér shogériné.

Veliu dégjonte me kujdes. Ai kishte pasur gjith-
njé respekt pér kété burré t& vjetér e mjaft té
sjellshém. Iu duk e tepért gqé t'i premtonte. Ai e
dinte g8 komandantit nuk i pélgenin ata g& merr-
nin zolime solemne. Nj& heré ai tregonte se njéri
gé kishte béré be e rrufe se do té ishte i rregullt
kétej e tutje, nuk kishte kaluar as tre muaj dhe
ishte kthyer prapé. Komandanti u ngrit né kémbé
dhe ia preu mendimet.

— Epo suksese né jeté! — i tha.

Té gjitha kéto Veliu i kujtonte atje né krevat,
né shtépiné e tij, ku kishte lindur e ishte rritur,
ku cdo send e cdo k2nd i kujtonte njé copéz té jetés
sé tij. 2

«E kisha djalé té urté, mendonte néna né kre-
vatin tjetér, — si mé iku ashtu nga duart 7>

Ajo u cudit kur i thané se i biri ishte arrestuar
pér viedhje. Vértet ai gjithnjé kishte leké& népér
duar. Ishte pleksur me shoké té kéqij, g€ vinin e
i vérshéllenin tek dritarja koh& e pa kohé. Asaj
i vinte turp, i vinte mjaft turp, nga vetja, nga sho-
get e punés dhe nga komshinjte.

Para dy ditésh kishte ardhur né shtépi Kigoja,
ai oficeri qé e kishte arrestuar Veliun. Ata ishin
trembur. Mos vallé Veliu kishte béré ndonjé gabim
tjetér?! Por jo. Ai u tha qé Veliu do t& lirohej kéto di-
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té dhe i porositi qé ta prisnin miré dhe té intereso-
heshin pér puné. Kicoja e dinte gé babai e kishte
hequr nga defteri té birin, se i kishte nxiré fagen,
dhe bisedoi gjaté me t&. S& fundi i ati i Veliut u
bind. «Mbase ka véna mend, mendonte ¢ éma. Ajo
u ngrit dhe iu afrua krevatit t& djalit. E mbuloi.
Syté i nguli tek rrobet g@ i kishte rregulluar me
kujdes mbi karrike, Iu kujtua gé i biri, mé pérpara.
mezi giente képucét dhe corapet, t& cilat i hidhte
andej-kéndej népér shtépi.

*
* *

— Bjer dhe c¢a llag, — i tha Veliu Besnikut,
— dhe hajde ta suvatojmé bashké,

Al pa shpatullat lakurig t& Besnikut té pje-
kura né diell dhe pendua qé e dérgoi prapé pér
lac. Dukej i lodhur sot Besniku, Veliu i vajti prapa
dhe e ndihmoi ta mbushte kovén dhe e ngjitén
sé bashku lart. Filluan té& suvatonin. Ishin lidhur
me njéri-tjetrin, Besniky e kishte léné shkollén e
ishte futur na puné. Shkollén e vazhdonte natén
s¢ bashku me Veliun, t& cilin ne puné e kishte usta
e né shkollé bashkénxénss. Punuan pa shkémbyer
ndonjé fjalé deri sa ra canga. Pérgjegjési i mblodhi,
béri konkluzionet e punés dhe u ndau detyrat pér
t€ mesérmen. Veliu ishte ng rregull me planin,
pérvec késaj até e pérmendnin ‘edhe pér ndihmén
gé u jepte shokéve, Kur e lavdéronin, Veliut edhe
i vinte miré, edhe j dukej sikur e pérkédhelnin.
A thua punonte me t& virtets aq miré? «Me kéta
shoké, mendonte ai, e vlen té punoshs.
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Deri né njé faré vendi eci bashk# me Besni-
kun, pastaj u ndané pér té shkuar né shtépi. Rru-
gés po vinte Xhaferi. Ai ndaloi pak hapat dhe e
takoi. -
© — Veli, si dukesh me puné&?

— TFaleminderit, jam miré.

— H&, béjini shpejt ato pallate, se presin nje-
rézia té gézohen né shtépi t& re, — i tha ai dhe i
zgjati dorén.

Veliut iu kujtua dita kur u nis pér né komite-
tin ekzekutiv. Né zyrén e punés, ishte pikérisht ky
Xhaferi qé takoi tani. Ai trokiti dhe hyri brenda
me ndrojtje. Njé burré rreth té pesédhjetave i doli
pérpara. Ishte i béshém dhe qé né fillim Veliu
pati pérshtypjen se ishte njé babaxhan.

— Pse ke ardhur, mor bir, pér puné?

— Si urdhéron, pér puné

— Po si 18 quajné?

Veliu i tha kush ishte.

— Po ¢'di té bésh ti?

— Jam murator me kategoring e katért.

— F ku e ke mésuar zanatin?

Veliu u skug.

— Kur kreva njé dénim, — u pérgjigj népér
dhémbé, me shumé& turp.

— Xhaferi plotésoi fletén e punés dhe ia dna.
Qvsh atdhere, ai sa heré qé e shikonte, e ndalte
dhe e pyeste. E pyeste edhe pér shkollén.

Veliu u la, hangri dhe mori librat.

— Baba, uné po shkoj hé shkollg, — i tha dhe
doli.

Rrugés ai pa Skénderin dhe deshi t'i shmangej
takimit me t&. Skénderi nuk kishte ndryshuar fa-
re. Po me ata floké e favorite té gjata qé i mbulonin
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veshét, me pantallona té ngjitura pér trupi e té
gjera né fund. Mirépo ai e pa dhe i doli pérpara.

— Veli, ¢’ke gé& tharton turinjté kur mé shi-
kon? Mos pandeh se kam ndryshuar? J 0, jam Ské-
nderi gé kam qené.

Veliu u shtréngua t'i japé dorén.

— Shkojmé t& pimé nga njé goté pér daljep “&-
nde né ajér té pastér?

— JO, uné po nxitoj pér né shkolld, — iu pér-
gjigj Veliu ftoht&, por i vendosur. — Pérvec késaj
nuk pi alkool. ¢

— Oh, mé falni zotéri! Nuk e dija q& jini bérs
kaqg delikat. Mé duket se ke harruar gé uné té béra
njeri. Ti ishe njé djals mamaje dhe asgjé tjetér.
Miré u pafshim! — pérfundoi ai dhe u rrotullua mbi
taka e cau népér turmé,

Veliut ju prish humori. Até naté ns shkollé
ai ndejti i vecuar, pothuajse nuk shkémbeu asnjé
fjale as me Besnikun. Té nesérmen Besniky e pa
pérséri té qeshur. Megjithaté, e ngau né pushim:

— Mos t& ishin mbytur gjemité mbréma?

Veliu heshti pak, pastaj iu pérgjigj:

— Mbrémé takova njé ish-shokun tim, q& mé
futi ng¢ qorrsokake, dhe, pa piké turpi e quajti ve-
ten «mésuesi im i paré». Shyqyr qé ka fare paké
«mésues» & tille! — e pérfundoi mendimin Veliu,

Ata u ngritén dhe vazhduan rrugén.

* S

Njerézit kishin ardhur né poliklinikéd, prisnin
té vinte mjeku. Ai s’u vonua. I pérshéndeti dhe,
pasi veshi bluzén, doli tek dera.
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— Té vijné graté dhe fémijét e vegjél, — tha
ai dhe hyri pérséri brenda.

— E paska kuptuar miré emancipimin dokto-
ri, — tha njé djalé me favorite t€ gjata, gé& kishte
lidhur dorén dhe kishte veshur njé palé kominoshe
gjithé gélgere. 5

Té tjerét geshén me shakané e tij. Djaloshi
nxori paketén dhe ia zgjati njé burri té moshuar:

— Ndize, xhaxho, se kemi kohé.

Tjetri mori cigaren dhe nxori shkrepsen. Dja-
loshi hyri tek mjeku. E zgjidhi dorén dhe ia zgjati.
Mjeku i késhilloi njé radiografi dhe i dha pushim.

— Si e kini emrin?

— Veli Shpuza.

— Pasi té béni radiografing ma sillni mua.
Ja raporti juaj. I béni banjo heré pas here.

Dijaloshi e falenderoi dhe doli.

Xhaxhoja po hynte brenda.

— Miré u pafshim, xhaxho!

— Miré u pafshim, bir!

Pas pak plaku doli nga dhoma e vizités dyllé
i verdh&. Atij i kishin preré xhepin dhe i kishin
marré kuletén, né té cilén kishte pensionin qé e
kishte marré njé dité mé paré. Doktori e porositi t&
bénte njé denoncim né degén e punéve té brend-
shme.

L] ¥

: — Jané vértet interesante kéto fakte. — i
thoshte Osmani shokut té tij, Lirimit, — Edhe né&
vjedhjen tek poliklinika, edhe né até t& kinkalerisé



ka nga njé shenjé té Veli Shpuzés. A thua ka fi-
lluar prapé t& vjedhé&? ’

— Faktet késhtu flasin. N& polikliniké ishte
regjistruar pér vizité. Dorén e kishte té lidhur e ve-
rifikova uné. Ndérsa né dygan u gjet njs fletore
shénimesh qé i pérket atij. Kéto nuk jang pak.

— Cili éshté mendimi yt, mos duhet ta arres-
tojmé?

Lirimi ngriti supet:

— E ¢'na mbetet tjetér?

Osmani ra né mendime. U ngrit dhe shkoi né
zyrén e Kigos, té cilit i parashtroi ¢éshtjen.

— Duhet t'i sqarosh miré kéto fakte, — i tha
Kigoja. — Mos u nxitoni. Ngarkoja kéts detyrd
Lirimit. Ndihmoje dhe ti.

Osmani ia dha dokumentet e ¢éshtjes Lirimit.
N&é méngjes ai e gjeti Lirimin n& zyré. Kishte ar-
dhur mé shpejt se zakonisht dhe ishte zhytur né
studim.

— Mua mé duket se jemi gabuar, shoku shef.

— Pér cfaré jemi gabuar? :

— N&é té dy rastet metoda e kryerjes <& krimit,
nuk i pérgjigjet asaj qé ka pérdorur Veliu kur ve-
pronte. Pérvec késaj mé duket budallall*k regjis-
trimi i tij né polikliniké, Ai na ka 1éné adresén e tij
fare hapur edhe né kinkaleri. Kur &shté givkuar
herén e paré rezulton se ai éshté kapur ng«flagrancé
dhe vjedhjet e tjera nuk kand pasur asnjé gjurmé
té tij. Ai i ka pranuar né hetuesi me prova té tjera.

— Ai mund ta keté regjistruar-emrin pér té
treguar se u vizitua dhe se nuk ka asnjs lidhje me

viedhjen, ndérsa fletorja i ka réné. Ai vete né shko- _

IIé natén dhe mund ta keté pasur me vete. Megji-
thaté sqaroi miré kéto gjéra. Mos u nxito!
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Lirimi vendosi t’i sqaronte njé pér nj& gé té
krijonte bindje. Shkoi né ndérmarrje dhe dégjoi
fjalét mé t& mira pér Veliun. Po, ai e kishte vraré
dorén, por e kishte mjekuar até me mjetet e ndih-
més sé shpejté qé kishte objekti, ndérsa raport nuk
kishte marré. As né spital pér vizité nuk kishte
gené. Shugérohej me t& gjithé, po mé shumé& me
Besnikun. I lidhte mosha dhe shkolla.

Lirimi i shoshiti miré kéto gjéra. Ai mésoi se
né shkollé Veliut i kishte humbur njé fletore dhe
se ai e kérkonte. Pas kétyre, Lirimi mendoi se kish-
te té drejté t€ bénte pyetjen «Mos vallé njé person
tjetér vepron dhe e pérdor si perde Veliun, pér té
na futur neve né rrugé té shtrembér dhe pér t’i bé-
ré keq atij? Kjo pyetie e mundoi gjithé ditén. Po
té ishte késhtu, ai duhej ta gjente patjetér kéts
njeri, E rishikoi edhe mjé heré céshtjen e Veliut
dhe ménvizoi emrin e Skénderit. Pér t& aj kishte
dyshime, E dinte qé ishte vjedhés dhe vagabond,
por akoma nuk kishte mundur t3 shtinte né doré
prova té plota pér ta demaskuar si té tillé. Té gji-
tha kéto mendime ai ua tha edhe Kicos dhe Osma-
nit, t& cilét i miratuan mendimet e tij. Sé& bashku
ndértuan njé plan té hollésishém. Pérshkrimi gé& 1
kishte béré atij denoncuesi, pér até qé e kishte vje-
dhur tek klinika, pérputhej me tiparet e Skénderit.

Lirimi u dha detyra policéve dhe punétoréve
té policisé dhe ishte né pritie. Kishte shumég besim
né kéte variant, aq sa i dukej se e tepronte. Ja ku
erdhi edhe dita gé té ndeshej me Skénderin. Ai mé-
soi se Skénderi do udhétonte me tren pér né «K».
Vendosi té shkonte veté me té. Mori me vete Shpre-
sén, punétoren e re té policisé qé até dité dukej si
njé udhétare e zakonshme dhe njé pungtor policie
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té veshur civil, e u shpérndané népér turmé. Erdhi
treni. Njerézit filluan té hypnin me ngut, si¢ ndodh
né raste te tilla. ‘

— Urdhéro hyp, moj néné! — thirri Skénderi
dhe e mori pérpara.

Plaka q& gjeti njé pérkrahés né gjithé até tur-
mé hypi pérpara tij.

— Béfsh hajér, more bir!

Shpresa, gé ishte afér, e pa Skénderin me sa
shkathtési i futi duart né xhepat e plakés. Né njé-
rin kishte mjé shami, t& cilén e futi me nervozizém
pérséri né xhep, ndérsa né tjetrin njé pako bisko-
ta. Skénderi e mori, dhe si e pa qé plaka ishte njé
«gjah» i papérshtatshém i vuri brylat dhe cau pér-
para. Lirimi pa njé burré g& goditi me canté né
koké Skénderin duke i bértitur: «Haijdut». Po Ské-
nderi i shpétoi mga duart dhe hyri né vagon. Deshi
t& bénte nié dredhi, t& zbriste nga dera tjetér dhe
tia mbathte, por punétori i policisé e zuri. E sho-
géruan pér né polici. Me vete morén até burrin dhe
dy veta gé e pan? skenén.

Skénderi bértiste sa heré gé e pyeste Lirimi:

— Ju lutem. léshoméni! Unz s’kam béré asgjé!

Burri, 1€ cilit i kishin futur dorén m& xhep, po
cuditej: «Si ishte e mundur t& vepronte ké&shtu njé
alamet dijali»? Mé né fund Skénderi pranoi se e
kishte futur dorén né xhep.

— Na thuai, ¢far? viedhjesh té tjera ke kryer?
— e pyeti Lirimi.

— Ky mé duket ni& mga zokonst tuaja mé td
kégiia. Uné pranova se futa dorén mé xhepin e ké-
tij shokut. Nuk iu miafton kio? E pérse mendoni
se kam béré viedhje té tjera?

— Uné nuk po té pyes pér até plakén gé& i mo-
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re njé pako me biskota, — i tha geté-qete Lirimi,
— se mé vijen ndot ta kujtoj até gjest, por pér vj :dh-
je té tjera.

— Jo, uné nuk kam vjedhur asgjé.

Shpresa shikonte sendet personale té Skénde-
rit. N& to ajo gjeti njé raport mjekésor, té cilin e
futi né mezin e njé libri dhe ia zgjati Lirimit. Ky
e mori dhe mezi u pérmbajt nga gézimi.

— Kini gené kéto kohét e fundit né spital pér
vizité?

— Jo. uné jam miaftd miré nga shéndeti.

— E niihni Veli Shpuzén?

— E njoh, por nuk kam asni¢ lidhie me t&.

— Me t& vértet nuk ke asnié lidhje? Mua mé
duket se ky raport miekésor, qé u giet né xhepin
tuai. mban emrin e Veliut. Si e shpjegoni kété, mos
doni ta thérrasim Veliun gé té na japé shpjegime
pér keté?

Skénderi e kuptonte ¢’do té thoshte kio. Té vin-
te Veliu e ta shikonte né k&té giendje? N& asnié
ményré. Si dreain nuk e zhduku até raport! Lirimi
e kuptonte hutimin e tii. Ai vendosi té pérparonte.

— Kv raport miekésor mban datén e nis vie-
dhieje xhepash mé& poliklinikén e spitalit. Aj diali -
na foli edhe pér njé dialé hokatar gé ju ngjante
shumé juve.

— Uné nuk kam dijeni p#r giéra té tilla! S'm&
interesojng ata pleqté tuaj! Mé duket se doni té

mé& mirrni né gafd — kundérshtoi me déshpérim
Skénderi. '
Punétoni i policisé hvri né zvré.
— Futi brenda! — tha Lirimi.

Brenda hyné pesé diem n& moshé té Skénde-
rit. Lirimi i vuri né radhé E futi dhe Skénderin
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né radhé. Pastaj ai ftoi xhaxhon gé kishie béré
denoncimin pér vjedhjen mé polikliniké. Xhaxhoja
pa hezituar zgjodhi Skénderin.

— Ky &éshté, shoku hetues.

— Faleminderit, mund t& shkosh. Mund t&
shkoni dhe ju, djema; Ju faleminderit!

Ata dolén. Skénderi mbeti pérséri né karriken
pérballé,

— Hé&, Skénder, pérse e bére tére kéte lojé?
Cpate me Veliun?

— Ai mé fyeu réndé. Mé pa me njé mospérfillje
té tillé kur e takova si u lirua nga dénimi, sa qé m’u
duk vetja si ndonjé gen i zgjebosur dhe desha ta
kafshoj, ta kafshoj rénde. Ma vien keq gé nuk ia
arrita dot q&llimit.

— Eh, Skénder, Skénder! Ti akoma mnuk po
shikon se ¢’béhet rreth teje. A e di si je ti bashké
me disa llumra té tjeré? Je tamam si ato pemét e
zhveshura qé ndodhen ng mes njé lumi gé& vérshon
Pérpara pa u ndalur. Ky lum# po ju gérryen rrénjét
€ PO ju mxjerr anash.

* *

Céshtia ju referua Kicos, i cili nxori konkluzio-
ne té drejta.

— A nuk do t& ishte miré, — tha ai, — qé€ giy-
kimi i Skénderit & bhet né kolektivin e punés sé
Veliut? Uné mendoj se kjo vlen té diskutohet gjé-
résisht. Ka forca t& médha edukative.

Dhe ashtu ndodhi, Punétorét thans fjalén e
tyre. Ata nxorén konkluzione. Veliu e shikonte
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kété skend. Sytd i kishte pak té pérlotur, por shi-
kimi i tij ishte i kthjellét. Ai shikonte pérpara dhe i
tingéllonin n& vesh fjalét, té cilat kurré nuk do t'i
harronte: «Ti marsho krah pér krah me ne, mos u
kthe prapa, mos u shképut anashs!

— Késhtu e vlen té jetosh, — tha ai.
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PERGJIGJE LETRES

Fshikéllima e erés té rréngethle, megjithése
tanimé isha tharé dhe ngrohesha né zjarr. Jashté
binte déboré. Até dité isha me shérbim né njé fshat.
U ktheva né shtépiné e paré té fshatit. E zonja e
shtépisé ishte njé néné si té gjitha nénat, e thinjurn
pak e kérrusur e me duar té ashpra. Ajo kishte njé
shikim té émbél, pérkédhelés.

I zoti i shtépisé do té vinte voné. Plaka prega-
tiste darkén. U ngrita pér t'w hedhur njé sy fotogra-
five t& vendosura né mur. Mé térhogi vemendjen
fotografia ballas e njé vajze té re. Megjithse, ajo fo-
tografi ishte e riprodhuari’ nuk mund ta zbehte bu-
kuriné e vajzés. Tek po mendoja pérse ishte rre-
thuar me shirit t& zi fotografia, dégjova njé psheré-
timé. Ktheva menjéheré kokén. Ishte plaka. E kup-
tova q& kérshéria ime kishte hequr Kkoren e nje
plage, qé si¢ dukej, sapo kishte filluar t& mbylle].

— Mé fal, néné, — belbézova. Ajo fshiu lotét
me cepin e shamisé dhe doli pa folur. Pikérisht kjo
heshtje ma ndezi kureshtjen té dija dicka rreth
vajzes.

Né darké né bisedé e sipér mésova se vajzén e
kishin vraré para tre vjetésh dhe se autori ishte
zbuluar vitin e keluar. Uné jam oficer, njeri i za-
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natit, kjo mé shiyti t& interesohem pér zbulimin e
késaj vrasjeje. Té nesérmen, me gjithé kundérshti-
min e plegve, u nisa. Kisha vendosur ta gjeja e ta
studjoja kété dosje. Shpejt ajo mé ra né doré. Fillo-
va ta lexoj. Ja si éshté zhvilluar ngjarja:

Simoni thithte cigaren me gejf. I pélgente te
shikonte tymin e kaltér té duhanit tek e shtynte sa
andej kétej ajri i dhomés. Eh ¢’puné e lodhshme,
c'telashe! Kishte tre vjet gé merrej me até pu-
né. Heré-heré, binte né njé gjendje g€ mendon-
te se do té ishte mé miré té mos punonte
né kété sektor, por kur e «zgjidhte myjéns,
i dukej sikur nuk kishte menduar kurré pér vésh-
tiresité., Ja, né njé gjendje té tillé ishte edhe tani.

Nga kjo gjendje e nxori zilja e telefonit. Simoni
e la té binte. Herén e treté ngriti me pértesé do-
rezen: '

— Ju dégjon... — Ai tha numrin e telefonit.

— Ju flet kryetfari i degés.

— Jam Simoni, shoku kryetar.

— Merr dosjen «27» dhe hajde tek uné.

Filloi t& kérkonte celésin e kasafortés. U vertit
mjaft dhe mé né fund e gjeti: e kishte né doré.

— Ptu, té& marrté dreqi! — mallgkoi ai gelésin
dhe veten e tij, g& nuk kishte asgjé né terezi pér
até dosje gé i kérkoi kryetari.

; E gjeti dosjen, e hapi né njé fage dhe i hodhi
njé sy shpejt e shpejt. U nis pér te kryetari. Né
korridor takoi njé shokun e tij, punétor operativ.

— Ku késhtu Simon? C'éshté gjithé ky vrull?

— Po shkoj té b&j njé dush, — u pérgjigj si pa
qejf Simoni dhe ngjiti shkallét. ;
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— Kujdes mos plevitosesh, — e thumboj sho{lf:_u:

Simoni hyri né zyré dhe u ul né karriken qé i
treguan. Pérveg kryetarit né zyré ishte edhe shefi
i policisé, y

«Tani dégjo, o Simon mavria. Njéri hidh e tje-
tri prit. Po ky shefi im ku i ka syzet?», mendoj me
vete Simoni.

Shefi i policisé nxori syzat dhe filloi ti pas-
trojé.

Simoni u cudit dhe u shqetésua njékohésisht.
Mos vallé i shprehu me zé té larté mendimet e i

— Na thuaj deri ku kemi arritur pér sgarimin
€ versioneve gé kemi ngritur pér zbulimin e vras-
jes sé Beségs,

Simoni e hapi dosjen né fagen teté dhe i hodhi
njé sy fletés s@ daktilografuar.

— Versioni p&r Ahmet Seferin u rrézua. Rezul-
toi se ditén gé &shte kryer vrasja, ai nuk ka qend
né fshat. Kété e provuam plotésisht, — Shefi i po-
licisé pohoi me koké, Na plan, pérbri késaj detyre,
al kishte véng nénshkrimin,

Versioni nése krimin e ka kryer djaloshi gé e
dashuronte u rrézua. Ne e thirrém, bile ai qau dhe
tha tekstualisht: «Si mund ta& ngrija dorén kundér
saj o, j

Kryetarj di¢ shkroi né bllokun. Shefi heshtte.
Kété detyré ai nuk e kishte kontrolluar. Kjo duhej
shoshitur miré. Edhe Simonj e kuptonte gqé k&tu
dicka nuk shkonte, por vendosj té vazhdojé.

— Uné mendoj ta géndrojmé tek e dyta, —
tha kryetari. — T& mos tregohemi sentimentalé.
Madje, edhe e para, t& sqarohet mé me kujdes.
C’detyra kané mbetur akoma pa kryer?
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Simoni véshtroi nga shefi sikur t'i kérkonte
ndihmé. Por si¢ dukej ai nuk kishte ndér mend té
fliste, késhtu gé numéroi njé séré detyrash. Kry-
etari e shikonte i guditur.

— Gjithé kéto i ke 1éné pa zbatuar?

— Po, po punojmé shoku kryetar...

— Jo, djalo, nuk punohet késhtu. Kemi detyra
té médha pérpara. Populli pret nga ne. Pa lexoje ké-
té se ¢'thoté?

Ishte njé letér dyfagesh, e shkruar me njé
shkrim té madh e té pastérvitur:

«.. Uné kam besim tek Partia dhe tek organet
e punéve té brendshme se autori i vrasjes s& vaj-
zés sime do té zbulohet. Por, mé duket se né kété
céshtje ka zvarritje. Sa mé shumé té kalojé, aq mé
keq éshté. Hekuri rrihet sa &shté i nxehté!l..

Simonit i erdhi turp pér dembelizmin e tij. E
njihte babané e Besés, qé shkruante kété letér. Ish-
te mjé burré plak. Ishte pérgjakur edhe me diver-
santét. Al ia zgjati pérséri letrén kryetarit. Ky e mo-
ri, e palosi me kujdes dhe e vendosi né sirtarin e
ryezés,

— C’thua, Simon? Kur i pérgjigjemi xha
Brahos?

Simoni heshti. Ai po mendohej thellé. Kjo le-
tér me até shkrim té thjeshté shiremba-shtremba,
kérkonte mundim, sakrifica pé&r t'iu pérgjigjur. Ai
i premtoi né heshtje kétij plaku se pér kété meésim
té miré gqé i kishte dhéné do t'i ishte mirénjohés
pér jeté. Ndérsa kryetarit i tha shkurt:

— Ai ka shumé té drejté.

Si diskutuan edhe pak rreth detyrave gé dilnin,
Simoni u largua.
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— Mé duket se xha Brahua nuk na shkundi
vetém ne, por edhe djaloshin, — tha kryetari.

— Ai s’ka shumé faj. Né shtépi e kané pérké-
dhelur, ndérsa ne nuk i kemi géndruar aq afér. Uné
1 kam géndruar ca ftohté gé kur jemi grindur njé
heré, — tha shefi i policisé.

— Me ta duhet kujdes. Ata jané& té& rinj dhe té
shkathét. Energjia e tyre duhet kanalizuar né té
mirén e punés, Edhe ne né fillim késhtu kemi gené,
-vegse nuk kishte kush t& na ‘mésonte. Ne ishim t&
parét.

o *

— Mua mé kané pyetur edhe njé heré pér té
gjitha kéto, shoku hetues. Por megjithaté po ju pér-
gjigjem prapé.

— Jo, uné nuk dua té mé pérséritésh ato gé u
keni théng té tjeréve. Mua ma thoni vetdm me cilin
keni udhétuar, ké keni takuar mée 24 tetor. Si mund
ta faltoni se nuk keni gené né fshat até dité.

— Uné né fshat shkoj rralls. Jam njé njeri gé
shikoj hallin tim. At& dité nuk kam udhétuar mé
k&€mbé, por me makiné té& qytetit. Isha sé bashku me
Xhemon, djalin tim té madh, Targén e makinés nuk
e mbaj mend, por shoferi ishte njé burré i moshuar
qé kishte hequr krejt dhémbét dhe ato dité do t'i
vinte {€ rinj. Ora ishte katér e giysmé pasdite, Kété
na e tha veté shoferi né biseds e sipér.

Simoni mbajti shénim ato dhe e lejoi té& largo=
hej. Duhej gjetur shoferi. Deponimi i tij ishte i
vlefshém. A do ta mbante mend aj vallé kéts pasa-
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gjer gé kishte hipur njé vit e gjysmé még paré mé
makinén e tij?

[ njoftoi shefit drejtimin e ri dhe u nis me njé
making, s U g
Ne karroceri ishte fresk. Ai u mbéshtuall dhe
1w ul mbi njé arke ambalazhi. Makina ecte shpejt.
Filloi t)i dhimbte shpina ngagé pérplasej né karro-
cari. 1 vinte gjumé. Shkoi drejt e né hotel dhe, si
zuri vend, zbriti pér 1€ ngréne darkén. Né kété qy-
{tet ai ishte si i huaj. Kishte gené njé heré né eks-
kursion kur ishte pionier, po nuk mbante mend
asgjée. TR g S
Té nesérmen gé né méngjes, shkoi ne park dhe
pyeti pér sekretarin e Partisé. E shpuneé tek njé dja-
losh 1 ri, veshur me kominoshe téré vaj. Simoni e
Pyetl: 5 1 .I.::.‘Z_l,
— Ju jini sekretari i organizatés bazé té
Partisé? :

Djaloshi qé, si¢ duket, e kuptoi miré pyetjen
e Simonit, u pérgjigj i qete. Ata i dhané dorén njé-
ri-tjetrit dhe u hogén pak ménjané. Simoni i tha
pérse interesohe].

— Pleq me dhémbé t& vene plotésisht kemi
velém katér. Njé vit e gjysmé mé paré i ka veéne
Feimi me Kalon. Té pyesim dispecerin mé ¢rrugé
jané.

Ata shkuan né zyré.

N& tren Simoni zuri njé kabing, vuri ¢antén
né krah té djathté dhe u mbéshtet pér t'u getésuar.
Me shikim t& pérgéndruar né mjé pike té vetme
nisi té& mendojé. Veshi i kapi njé shushuritje zérash,
dhe shikoi djathtas. Tek dera e kabinés kishin gé-
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ndruar njé djalé dhe njé vajzé & kapur pér dore.

— A mund 8 rrimé kéty? — e pyeti djaloshi
Simonin,

— Urdhéroni! — y pPérgjigj ai.

Ata u ulén dhe filluan t& bisedonin koké mé
kokeé.

«Po, mendoi Simoni, edhe Besa do té krijonte
familje, do té lindte por s’e lang., Atéhere aji ve-
ndosi ta kujtonte edhe njé heré ngjarjen duke e
ndértuar sipas materialeve ta dosjes:

«Ishte dimér. Débors, Mg pérpara fshatarét
pothuajse e kalonin kohén brenda, ndérsa tanj du-
kej sikur t& gjithé ishin pértériré. Sado ftohts ge
té ishte, t& gjithé shkonin dhe fillonin punén. Besa
i t'i ndihmuar babait pér té
mbajtur druté, Rruga kalonte népér pyll. Kur u
kthye nga pylli, i ati e Pyeti té shogen si zakonisht
Pé€r vajzén. Ajo i tha se e bija ishte nisur pér tek
al gé mé orén 16. Plaky y shgetésua  dhe doli ta
kérkojé. Ora ishte tets e darkés. C’bénte vajza
jashté&? Doli ta kérkonte me njé fensr dhe me shko-
pin e tij, g& s’e léshonte Nga dora. Né fillim e kér-
koi vetém, mé voné e ndihmuan edhe ta ljeré. Vo-
ng, aty nga ora njé e natés, njé djalosh i rj dégjoi
njé zé té dobét. Nxitoi né ata drejtim. U béni z3 tg
tjeréve, qé ishin perhapur népér pyll. Besa ishte
shtriré afér nje déllinje dhe rénkonte me njé zé t&
dobét. Ai i vuri dorén ndéng kok# gé ta ngrinte, por
ajo rénkoi mé fort. Sakaq mbérritén edhe té tjerét.
Kur e vendosén né njé vig & sajuar aty pér aty, ajo
i1 hapj syté jashté mase nga dhembja dhe desh t&
thoshte dicka. N& koké kishte marra njé té goditur
gjatésore, sic dukej nga njé sépats. Pas dy orésh
vdig». Pérfytyroi njé njeri qé i shkonte prapa Besés
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né pyll. S'mund .t'ia shihte fytyrén. Ia kishte mbu-
luar njé perde e zezé.

Né sedilen pérballé bisedonin djaloshi me vaj-
zén. Ai i mbylli syté pérséri.

Té gjitha kéto skena nuk i pérgjigjeshin dot
pyetjes «pérse e vrané?» dhe «kush e vrau?», Mé
duhet t€ pyes njé njeri qé ia njihte zemrén Besés.
Atij iu kujtua se xha Brahua n& pyetjen e tij kish-
te théné:

«Ajo edhe kur vinte te Zenepja na thoshte
deri né ¢’oré do té rrinte». Simoni vazhdoi ta pyesé
Zenepen. U ngrit dhe doli né dritare. Nxori kokén
dhe e ndjeu veten té clodhur.

Pas dy ditésh né degén e punéve t& brendshme
u paraqit Zenepja. Né fillim né& Zyrén e Simonit
ajo e ndjeu veten keq. Ishte e hollé e giaté, flokat
i kishte preré shkurt, kishte veshur njé fustan té
thjeshté. _

— Keni gené né aksion? — e pyeti Simoni du-
ke hapur njérén kanaté té dritares.

— Po, — u pérgjigj ajo menjéhers.

Simonit iu duk vajzé e gjallé. Atij i kishte qé-
lluar té pyeste edhe heré té tjera vajza nga fshati.
Ato ishin t& ndrojtura, té turpshme dhe nuk té shih-
nin né sy.

— Té kam thirrur té bisedojm# s& bashku pér
Besén, — 1 tha ai thjesht sikur t'i. kujtonte nj&
marréveshje.

Vajza uli kokén. Shumé kujtime iu ngjallén até
cast. Simoni nuk e la té mendonte shumé,

— Si e njeh Besén?

— Ne jemi rritur bashké, — filloi t& fliste vaj-
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za. — Besa ka gené gjithmoné njé nxénése e miré.
Me ne shogérohej nganjéheré edhe Vebiu, megji-
thése aj ishte mé i madh né moshé. Ai i vardise]j
dhe i bénte gjithnjé presion. Ai duket e donte Be-
sén, por e donte né njé ményré té cuditshme. Kur
i doli bursa pér mé shkollén pedagogjike, ai béri
c’ishte e mundur g& t& mos e linte. Por ajo shkoi.
Ai vaiti pér ta takuar disa heré. Uné u cudita, kur
ajo, né pushimet e vitit t& paré, mé tha se nuk do té
shkonte mé mé shkollé. U cudita se ajo ishte nga
nxénéset mé t& mira. Kur e pveta ajo vuri kokén
né supin tim dhe filloi. ¢ gante me ngashérim.
«Uné nuk mund t& vete né shkollé, muk mund té
béj asgjé., uné nuk i pérkas vetvetes». Ja késhtu m#
tha ajo. Megjithése mé kishte shoqge 1€ ngushté,
nuk mé tha pér fejesén e saj. Kjo m’u duk njé gié
e papritur. Natyrisht uné e kuptoja q& ajo nuk
mund t& fejohej me Vebiun, por edhe fejesa me njé
djalé larg fshatit, nuk m& shkonte kurré né me-
ndje. Pas fejesés ajo u gjallérua ng ményré té duk-
shme. Por kjo nuk zgjati shumgé WNi& dité, kur po
rrinim bashk né od#én time, mé hodhi duart né ga-
fé dhe mé tha duke mé shikuar m& sy:

— Sa e lumtur je ti! E dua shumé jetén time,
por... — Ajo heshti. Uné prita t& mé thoshte dicka,
por mé kot.

Vajza heshti. Simoni ndejti edhe nj& copé heré
duke e shikuar. Mé né fund ai béri njé pyetje:

— C’mendim keni ju pér t& giitha kéto?

Vajza mdejti né heshtje disa minuta.

— Nuk di ndonié gié t& sigurt, por as veté
nuk e kuptoj. pérse i lidh gjiths kito me t& njéjtin
person...

110

i S am e e [ L L



Simoni e pércolli deri tek dera e degés dhe
urdhéroi njé polic qé t'i gjente vajzé€s ndonjé
making,

N& zyré, Simoni i hodhi njé sy fletés né té ci-
1én kishte béré skicén e detyrave q& do té ngrinte
né plan, dhe me t& né doré trokiti te shefi. Pas pak
shefi mori né telefon kryetarin dhe kérkoi t'i pre-
sé. Té dy hyné né zyré. Simoni ishte mé i gjallé
se herét e tjera, por mé i emocionuar. Té parashtroje
tek kryetari njé plan veprimi, nuk ishte gjé e leh-
ts. Kjo vlente mé tepér se njé provim. Ai, pasi e
studjonte miré té thérriste né zyré dhe t€ bénte pye-
tje t& papritura. Néqoftése nuk ishte i pregatitur pér
rrugédaljet ai «té rrézonte». E kjo do té thoshte té
paragiteshe edhe mjé heré né provim; té€ punoje mé
seriozisht.

Simoni doli andej i gézuar.

Shefi e thirri né njé kohé kur Simoni po ma-
tej t& dilte.

Né zyré ai gjeti Vebiun. Ky ishte njé djalé i qe-
shur, i hedhur por kéto koh&t e fundit ishte hequr
shumé. Simoni e kishte takuar edhe disa heré té
tiera dhe i vinte keq. Ai nuk ishte i fejuari i Besés.
I fejuari i saj ishte njé tjetér, nga njé fshat fqinj.
Ai tani rrinte i qeté dhe punonte. T€ paktén késhtu
theshnin pér té.

Vebiu ishte dhéné shumé pas Besgs. Ata ishin
rritur bashké., Té dy shkonin e ktheheshin bashkg
noa shkolla. Mésonin bashké. Ata ishin mésuar kagq
shumé me njéri-tjetrin, saqé kur s’takoheshin u du-
kej sikur dicka u mungonte. Kur u rritén, filluan
t'i largoheshin njéri-tjetrit, jo se nuk u pélgente té
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rrinin bashké, por sepse ata tani ishin t& rritur dhe
té tjerét i shikonin ndryshe marrédhéniet e tyre.
Ky largim e béri t& mendohej mé miré Vebiun pEr
té ardhmen. Ai nuk mund té rrinte dot pa t&. Dal-
ngadalé ajo ndjenjé e ngrohté, qé pérshkonte ma-
rrédhéniet e tyre, kishte filluar t& rritej s& bashku
me ta. Ai nuk i kishte folur Besés pér ndjenjat e
tij, sepse priste njé cast té pérshtatshém. Dhe u
cudit shumé kur dégjoi se Besa u fejua. Si ishte
e mundur?! Kaq papritmas i ra kjo Vebiut, saqé
njé dité e mdaloi dhe e pyeti:

— C’jané kéto fjalé q& fliten?

— Jang t& vérteta.

— Po mua mé harrove?

— Ne kemi gené shoké dhe té tillé do té mbe-
temi,

— Mirg. Atéhere jeté t& lTumtur!

Kaq kishte thén& Vebiu dhe ichte larguar Ato
dité atii as i punohej e as i flihei. Mé vond cdo gis
kaloi. Nuk mund t& thuash se aio gé kaloi nuk la
gjurmé. Pérkundrazi. brazdat ichin aq t& thella saqé
koha e kishte t& véshtiré #'i mbushte. Por kur ndo-
dhi gjéma, atij iu pértéring t&é giitha kuitimet e ka-
luara dhe humbi pérséri cetfsingd. Kéto Simoni i
kishte mésuar nga goja e Vebiut. Késhtu qé nuk u
cudit pér takimin me t8. Vebiu e kishte béré zakon
g€ sa heré té zbriste né gytet té kthehej nga dega
e t€ interesohej. Heré-heré jepte edhe ndonjé men-
dim. Kété ai e konsideronte si detyré ndaj Besés.

Sot aj kishte béré mjé njoftim interesant. N&
shtépiné e njé fshatari kishte paré sépatén e xha
Brahos. Me kété sépaté duhej t& ishte béré vrasja,
sepse ajo ndodhej né samar té kafshés dhe, kur u
giet kufoma, nuk ishte m& né& vendin e saj.

112

e



— A e njeh ti sépatén e xha Brahos? — pyeti
Simoni. :

— Po, até e kam pérdorur kaq heré.

— Mund t& shkoni — i tha shefi i policisé, —
por mos e bisedoni me njeri kété.

Kur Vebiu doli, shefi me Simonin shkémbyen
nga njé shikim té shpejté.

Vebiu u nis pér né fshat me makinén e pars
qé gjeti. Né fillim u hodhi mjé shikim t& shpeité
pasagjeréve, ndérsa, kur filloi t’i shihte me kujdes,
u cudit, Miré i thoné gé sheh mendja e jo syri. Ai
kishte njohur Basriun, moshatarin e tij. Ata u ngri-
tén dhe u pérgafuan me njéri tjetrin, megjithése
makina hidhej népér gropat e rrugés sé paasfaltuar.

— Q& nga késhtu Basri?

— Jam nisur pér né fshat.

— A e mbarove shkollén?

— Ja, ky &shté viti i fundit, por kam marré nja
lejé shéndetésore gé kérkon klimé malore,

— Pér klimé malore mos u mérzit, — qeshi Ve-
biu. — kétu ajo nuk do té t&€ mungojé.

Pasagjerét i shikonin duke geshur kéta té rinj,
qé bisedonin me z& t& larté, e q&, sic dukej, kishin
plot kujtime e plot gjéra pér t'i théné njéri-tjetrit.
Por gjaté gjithé rrugés nuk thané asgjé. Kur frenoi
makina dhe dy shokét muarén rrugén pér mé fshat
Basriu papritmas pyeti:

— C’flitet pér Besén? g

— Tani pér tani asgjé. Duket sikur puna ka
ngecur. Edhe sot isha né degé e u interesova. Mé
thané se po punojné, por uné nuk marr vesh hic¢ nga
punét e tyre.

— Q& po punojné ti mos ki asnjé piké dyshimi,
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por ti duhet t'1 ndihmosh. Ti je né fshat, midis
njerézve.

— Uné po punoj, — u pérgjigj Vebiu — kur
té mésoj ndonjé gjé do té té njoftoj edhe ty. Ndosh-
ta ti mé& ndihmon.

Ata u ngritén. Dielli po peréndonte. Horizonti
ishte skuqur.

Njé djalosh i cjaté, elegant e pérshkoi mes pér
mes bulevardin, dhe, si pa edhe nié heré orén e do-
rés né dritén e njé llampe. u kthve né njé rrugicé
nga e maita. Pas njé cerek ore ishte ulur mhi nié
gur dhe vérshéllente me z& té ulét mié melodi gé
i pslaente shumé&. Njé e kollitur e thaté e detvroi
té kthente kokén. U ngrit dhe u takua me té porsa-
ardhurin. Si shkémbven disa fjalé, djaloshi pveti:

— Hg, ¢'té reja ka nga ju?

Tjetri thithi njé heré cigaren dhe u pérgjigj:

— Tani pér tani ne wvendosém, si té& thuash,
«kontaktin psikologjik». S& shpeiti mind +5 hise-
doj lirisht. Sépata g& &shté ojetur né shtéping e
Selés éshté e xha Brahos. Kété e pranon edhe i zoti
i shtépisé. Ai ishte cuditur kur e kishte paré.

Késhtu ata biseduan gijéré e gjaté. U ngjitén.
Dukeshin vetém siluetat e tyre.

— Epo, — tha i giati pasi thithi - cigaren, —
miré u pafshim dhe sukses!

U ndané. Cigaret dukeshin né errésiré si dy
xixéllonja gé& fluturonin né drejtime t& mdryshme.

T& nesérmen Simoni punonte né zyré. E laj-
méruan se e kérkonin. Pas pak njé polic futi brenda
njé fshatar, gé mbante njé send t& mbéshtjellé me
njé gazeté.
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«lishté Sala me sépatén»-mendoi Simoni.

Fshatari u ul né karriken pérballé Simonit dhe
priste g& ky ti fliste.

— Kur je grindur me xha Brahon? — e pyeti
ai Salén.

— Kjo éshté njé gjé e paréndésishme, besoj se
nuk e vlen as ta them.

— Miré, Mos e thuaj. Vetém kujtohu t& meé
thuash se kush ishte aty afér jush.

Sala filloi t& mendohej. Rrudhi vetullat dhe
pérgéndroi syté né njé piké. -

«Njé njeri gé mendon kaq gjaté nuk mund té
flasé kurré pa pérgjegjési», mendoi Simoni. Ndér-
kohé trokiti dera. Brenda hyri mjé polic. Ai la njé
copé letér mbi tavoliné dhe pa marré leje doli. Si-
moni hapi letrén né péllémbén e dorés dhe lexoi:
Eshte né gytet. E ka ndjekur prapa. Uné jam
«me té»!

Ndérkohé Sala i tha emrat e personave. Simo-
ni i shénoi, por si¢ duket nuk e kénagén. Ai i tha
Salés se do ta mbante sépatén dhe u pérshéndet me
té, Si doli Sala, ai mori nga tavolina gérshérén dhe
preu spangon. Nxori sépatén. Tehu i saj ge i ndrysh-
kur. Ai nxori njé lenté nga sirtari i tavolinés dhe
filloi ta hetonte me kujdes sépatén. Né bishtin e
sépatés, ai dalloi disa njolla me ngiyré té kuqge té
errét. I kruajti me kujdes né njé copé letér dhe i
futi né njé zarf. Pastaj shkoi t'i raportonte shefit.

— Kam ardhur té bé&j njé hisedé me zemér né
doré me ty.

Sotiri, gé akoma s’e kishte mbledhur veten nga
gjumi, si hapi gojén dhe psherétiu, i tha:
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— Vebi, ¢’éshté kjo vizité tani. Ora éshté dy e
natés. Mos ke luajtur meng? .

— Jo, uné nuk kam luajtur meng, por mati mi-
ré fjalét. Jemi vetém pér vetém, nata &shté me ne.
Ajo nuk di t& déshmojé, éshté memece.

Tjetri e kuptoi qé nuk duhej béré asnjé shaka.
U ngrit nga shtrati, mbathi Mastikat dhe u zgjat
té ndizte llambén, por vizitori nuk e la.

— S’éshié nevoja. Ja kemi paré surratin njéri-

~tjetrit. Drita éshté njé déshmitar i padéshérueshém. -

I zoti i shtépisé filloi t& mendonte seriozisht,
por i duhej edhe kohé.

— Folé, pérse ke ardhur?

— A té kujtohet dhjetori i vitit 19...

— Q& atéhere kané kaluar dhjeté vjet.

— Dégjo, qafir plak! Pérgjigju sakté.

— Meé kujtohet, — tha tjetri qeté. Dukej gé bi-
seda kishte marré njé karakter té padéshérueshém.
Vendosi té manovrojé se mos ndoshta e zbuste.

— Ja, pér até kohé do té bisedojmé.

— Na, dridh njé cigare njé heré.

— T& thashé qé té heshtésh — i tha vizitori
dhe, si e mbértheu me té dy duart pér jake, e shtriu
pér dhe dhe nisi ta shtérngojé. Té zotit t& shtépisé
ment po i zihej fryma. Ai nisi t& pérpélitej dhe
me njé pérpjekje té déshpéruar cliroi pak grykén
sa pér té folur.

— Aman, mos!

Vizitori e kuptoi se ¢’donte té thosh kjo dhe e
léshoi.

— C’kérkon prej meje?

— Té vesh tek ata.

— Té vete tek ata! Oh, mos valle té duket e
thjesht&?
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" — Po kjo mua mé duket shumé e thjeshté né
krahasim me até qé mund té ndodhé po géndrove
tek kéta.

— Po pérse, uné jam i mbéshtjellé me hi.

— Ka fryré era dhe té ka hequr hirin. Ti tani
dukesh gé djeg.

— Folmé mé trog.

— Pér ty dégjova fjalé. Té kané ngritur njé
gracké. Uné erdha té t€ lajméroj dhe ata ta gjejné
grackén bosh.

— Po ti?

— Uné akoma jam i mbuluar me hi.

— Mos vallé ti nuk djeg?

— Uné djeg, por nuk mé sheh kush. -

— Ptu, — péshtyu tjetri — po pérse deshe té
mé mbytésh?

— Mos u béj c¢ilimi. Desha té mé kuptoje.

— Kur té kaloj?

— Nesér meé darké.

— Hajde shkojmé bashké.

— Jo. Uné duhet té djeg akoma.

— Mirg, u muarém vesh. Nesér, megjithése...

Vizitori e pérfshiu edhe njé heré pér fyti.

— Mos e hap gojén mé. Té thashé nesér, :

U ngrit, dhe si i tha dicka né vesh, e pérgafoi
dhe u zhduk.

Po zbardhte. Ai nxitohej dhe, si hapi me kuj-
des derén e njé shtépie fshati, hyri brenda dhe pa
zgjuar njeri, u zhvesh e hyri né shtrat. Gjumi nuk
e zinte. Zgjati dorén tek paketa, mori njé cigare.
Deshi ta ndizte; por u pendua. Atéhere e futi né gojé
dhe filloi ta kafshonte pastaj e nxori nga goja dhe
nisi ta thérmonte me doré. Késhtu e zuri gjumi. T&
nesérmen i dhimbte koka.

117



Até naté edhe njé njeri tjetér ishte i shqeté-
suar. Ai ishte hieja e vizitorit g& nuk iu nda. Até
naté, teksa vizitori thithte léngun e duhanit, aj nxi-
tonte pér t€ véné né dijeni pér bisedén «me zemér
né dords», i

Té mesérmen, natén vong, njé njeri népér pyll
ecte dhe pérgjonte pastaj pérséri ecte. Né kurriz
kishte njé trasté. Dukej i lodhur, dhe ecte i kérru-
sur. Si béri dy oré rrugé, u ndal ndéné njé pemé
per t'u clodhur. Tani ishte fare prang atyre. Duhej
té grumbullonte forcat. Do té kalonte pa i hyré as-
njé gjemb né kémbé, Ah, gé nuk mund té ndizte
njé cigare, ta thithte qofté edhe njé heré. Nisi té
kujtonte ¢’i kish ndodhur dhjetorin e vitit 19...

«Ishte naté, Ai si zakonisht rrinte vetém né
shtépiné e tij. Nuk kishte béra prokopi né kété boté.
Gruaja i kishte vdekur dhe fémijé nuk i kishte 1éné.
Ai nuk do ti hynte mé asaj valleje. Punonte, por
né krahasim me t¢ kaluarén nuk jetonte gjé. Ah, e
kaluara! Njeriu nuk ngopet dot me florinj. Troket
dera. Aj ngrihet dhe shkon atje. Merr njé revolver
né doré dhe pyet:

— Kush éshta?

Dégjon njé péshpéritje.

— Jam uné Demoja, mos ka ardhur lopa ime né
grazhdin t&nd?

Al pret pak dhe pastaj pérgjigjet:

— Ja, prit t& ndez pak kandilin.

— Vecse kujdes, se fryn eré.

Hap derén. Brenda hyjné tre njeréz. Ata tako-
hen dhe ulen.

Njéri prej tyre me kasketé né koké u thoté:
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— Peshku i arté noton getésisht. Kur do ta tru-
bullosh ujin? Mos pandeh, se na e ke léshuar kot
deklaratén? -

— Nuk éshté aq kollaj ta turbullosh ujin.

— Ti nuk ke dérguar asnjé informacion.

— Po punoj mé kondita té véshtira, — u nxeh
Sabriu.

— Kétu e tutje do t&é mbajé né lidhje «Kara-
vidhja». Zbhato ¢do urdhér t& tij.

— Mua do t& mé& mbajé né lidhje njé cilimi?!

— Aj ka dhéné prova.

Pastaj njeriu me kasketé i kishte dhéné paru-
11én dhe kundérparullén dhe ishte larguar!...

Ai u ngrit dhe u nis pér udhé. Ikte me hap té
shpeité. S’kaluan as dy minuta kur dégjoi njé di-
hatje dhe sa ktheu kokén prapa, njé qen i madh iu
hodh n# gioks. E pérplasi né toké. Pastai dy duar
e mbérthyen fort. Pas njé ore, ai ndodhej né njsé
«Gaz»> né mes té dy vetéve dhe udhétonte me
shpejtési. Pas tri ditésh u hap lajmi-se Sabriu ishte
hedhur matangé. Ato dité pati 1évizje né fshat. Ofi-
cerét e degés kontrolluan banesén e tij.

Né& kohén gé t& gjithé mendonin se Sabriu ishte
diku matané ai ishte futur né njé dhomé t& vecan-
té né degén e brendshme. Ishte i dérmuar. Pér té
kishin dijeni vetém katér veta. Pas pak i erdhén
pér «vizité». Ai u mgrit né kémbsa,

— C’ndodhi késhtu me ty?

— Té them té drejtén edhe uné nuk kuptoj.

— Fillimi nuk duket { miré. Uné erdha pér té
béré njé bisedé «me zemér né dorés.

Sabriu lévizi i shqetésuar né karrike.

— Pérse mund té bisedojmé?

— Pér hénén, pér yjet, pér zjarrin.

— Edhe pér zjarrin?!
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— Po, po.

— Zoti kryetar, uné kérkoj garanci.

— Nga ta filloj?

— Zakonisht fillohet nga e para.

Sabriu u kollit pak dhe, para se té fillonte, ia
kujtoi edhe njé heré kryetarit se po i fliste vértet
hapur dhe se patjetér duhej té kihej parasysh Kkjo.

Kryetari dégjonte i geté. Papritmas e pyeti:

— Po pér Besén, ¢’na thua?

— Aty uné jam i pastér.

— E di, ti punon gjithnjé pastér, por bén puné
té félliqura. Na thuaj ¢’i bété asaj?

Ju lutem té flisni mé& njéjés, zoti kryetar. E
pérséris gé jam i pastér.

— Si e ke emrin?

Sabriu hezitoi pak. Ai e kuptoi pér ¢'emér bé-
hej fjalé, por fundja kjo ishte njé gjé e paréndésish-
me tani.

— «Peshku i arté-.

— Po ai tjetri?

— Cili?

— Ai gé géndroi pér «té djegur.

" «Peshku i arté» nisi t& flasé,

— Ai budallai i kishte théné se do ta merrte
pér grua dhe se do té& shkonin té bénin qejf pérja-
shta. I kishte théné shumé gjéra. Mé& voné ishte
penduar, Rruga mé e miré ishte q& ai t& martohej
me t&, por vajza u tregua shumé e ftohté. Ne kétu
ndignim dy géllime: t'i mbyllnim gojén vajzés, ta
futnim t€ jatin né valle. Ai kishte disa llogari t&
vietra me ne. Nj& dité prej ditésh «Karavidhja» e
kapi dhe i tha q& t&¢ martohej me t&, mirépo ajo e
kércénoi me sépaté dhe i tha se do té denonconte
pér gjithcka, bile edhe pér armét gé kishte té fshe-
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hura. Atéhere ai béri njé gjest sikur e largoi degén
e njé ferre qé i kishte zéné rrugén. Ja kjo ge e
gjitha.

Kryetari doli dhe thirri Simonin.

— C'na thua #i? :

— Vebiun e kané paré para dy ditésh né posté
telegraf. Ai endet népér qytet. Atje ka hedhur njé
letér.

Kryetari hapi sirtarin dhe nxori mjé letér té
shkruar me shkrim shtypi.

Simoni e shikoi me habi.

— Merre e shpjere pér ekspertim.

Simoni e mori letrén, e hapi dhe filloi t& le-
xonte:

«Jam njé gytetar i ndershém... pérsa i pérket
vrasjes s€ Besés, u njoftoj se até e ka vraré Sabri...

Emrin nuk e ve, sepse déshiroj & mbetem i
heshtur. Mé besoni dhe verifikoni.

Ju pérshéndes».

Kryetari i shtréngoi dorén Simonit dhe u
largua.

Pasi erdhi pérgjigja e ekspertimit, Simonj doli
té kérkonte Vebiun, Ai e takoi tek Po delte nga
kinkaleria. 3

— Shoku Simon, si jeni?

— O, si je, si shkon?! Ku ke humbur késhtu
mor Vebi?

Pas pérshéndetjes ata u drejtuan nga bulevar-
di duke biseduar. Kur vajtén pérpara degés, Simo-
ni e térhogi lehté pér krahu pér nga dera, por Ve-
biu e ndaloi dhe i tha:
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— S’kam ndonjé puné aty, pse té vij?

— Dua té té njoftoj dicka, — i tha Simoni

Vebiu hyri brenda. Aty e pyeti:

— Cfaré do té mé njoftosh?

Simoni e shikoi drejt e né fytyré.

— Arrestimin ténd!...

Ndérkohé Simoni shkoi né zyrén e kryetarit
t'i raportonte. Ai i tha té ulej tek makina e shkri-
mit. Dhe Simoni u ul, vuri letér né makiné dhe pri-
ti t& shkruante ato qé do t'i thoshte kryetari. Ky
rrinte i heshtur, flokét i kishin réné mbi ballé.

— Shkruaj — i tha kryetari.

«I dashur xha Braho!

I pérgjigjemi letrés suaj qé na dérguat mé..»

Simoni mbushi rreth dy fage.

Késhtu u zhvillua ngjarja. Té gjitha materialet
e dosjes i pérpiva brenda njé nate. Né méngjes tav-
lla e cigares ishte mbushur kapicé. Té mesérmen,
shefi im hyri ng zyré dhe, si mé pa ashtu té lodhur
€ me sy t& skuqur, mé pérshéndeti duke mé buzé-
geshur,

U ngrita né kémbé. Mé dukej se brenda asaj
na'ffe ai ishte transformuar. Pérse nuk mé kishte
théng asgie nga kéto?! I ktheva pérshéndetien:

— Miréméngjes, shoku Simon!
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